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МУЌАДДИМА 

         Мубрамии  мавзўи тањќиќот. Ислоњот дар соњаи маориф  зарурияти 

тањќиќи  асосњои назариявї ва самтњои асосии мазмуни таълиму тарбияи 

томактабиро дар асоси  њуљљатњои меъёрї-њуќуќии соњаи маориф, аз 

љумла талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 

(2004), Стратегияи рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи 

то солњои 2030, Барномаи давлатии рушди соњаи тарбияи томактабї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-25, Стандарти давлатии 

тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон ба миён овард.  

           Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар сиёсати 

давлатдорї маорифро дар мадди аввал гузошта, наќши муассисањои 

таълимии томактабиро њамчун зинаи нахустини низоми таълиму тарбия 

барои инкишофи љисмонию зењнї, ахлоќию маърифатии кўдак мўхим 

шуморида, чунин иброз намудаанд: “Вазифаи асосї имрўз аз фаро 

гирифтани њамаи кўдакони синни томактабї ба тањсилоти томактабї, 

фароњам овардани шароит барои инкишофи љисмонї, маънавї, зењнї ва 

фарњангии онњо, тарбияи њисси муњаббат ба Ватан, ба одату анъанањои 

миллї, ба забони давлатї, ба арзишњои миллии халќи худ ва миллати 

дигар, муносибати эњтиромона ба оила иборат мебошад”.   

Забон  воситаи муњими муомилаи байни одамон ва ифодаи фикр аст. 

Аз ин љињат ифодаи фикр ё нутќи кўдакон бояд пурмазмун ва дурусту 

фањмо баён шавад. Аз ҷумла,  инкишофи нутќ  дар кўдакистон ва 

таълими забони модарӣ дар синфҳои ибтидоӣ, аз бедор кардан, 

инкишоф додан, тавоноӣ бахшидан, ѓанисозии захираҳои тафаккур,  

њосил намудани фикрњои таҳлилию интиќодї, эҷодӣ ва созандаю 

офаранда иборат аст, яъне инкишофи тафаккур ва нутқи бурро мақсади 

машѓулиятњои таълимї дар кўдакистон ва дарсҳои забони модарӣ дар 

синфҳои ибтидоӣ мебошад.   
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Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи забони давлатї" 

омадааст:  «Забони давлатии Љумњурии Тољикистон забони тољикї аст. 

Њар як шањрванди Љумњурии Тољикистон вазифадор аст забони 

давлатиро донад».  Аз ин љо боз вазифаи дигари муњим ба миён меояд, 

ки он нигоњ доштан ва њифз кардани забони модарист,  зеро он яке аз 

рукнњои њуввияти миллист. Бинобар ин, дар шароити имрўза барои 

дуруст ба роњ мондани омўзиши забонї модарї аз технологияњои 

педагогии  навине истифода бурдан лозим аст, ки инкишофи нутќи 

кўдакро таъмин намоянд.  

Имрўз дар муассисањои тањсилотии  љумњурї воридшавии 

технологияњои иттилоотї-иртиботї дар асоси татбиќи “Барномаи 

давлатии рушди соњаи тарбияи томактабї дар Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2020-25” ва  “Барномаи давлатии амалї намудани 

технологияњои иттилоотї-иртиботї дар муассисањои таълимии 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018-2022” мавриди корбарї ќарор 

дорад.  Дар муассисањои таълимии томактабї дар асоси бањисобгирии 

хусусиятњои синнусолии кўдакон технологияњои иттилоотї-иртиботї - 

компютер, тахтаи электронї, телефони мобилї, проектор, аксгиранда  

(сканер), чопгар (принтер),  компютерњои  кўдаконаи “Њамадон” 

мавриди истифода ќарор ёфтаанд, ки барои ташаккул ва  бою  ѓанї  

гардидани нутќ, ташаккули сохти грамматикї ва мураттабии нутќи 

кўдакон дар зинањои тањсилоти томактабї ва ибтидої   мусоидат 

мекунанд. 

Дараљаи тањќиќи мавзўи илмї. Дар хусуси таълиму тарбияи 

кўдакон дар муассисањои томактабии Тољикистон  тањќиќотњо 

гузаронида шудаанд, ки дар ин бобат, пеш аз њама, рисолањо ва 

воситањои таълимии  Н.Насруллоева, В.А.Недоспасова, Б.Маљидова, 

Л.Иматзода, М.Обидова, Н.Юнусова, Л.Тољибоева, М.Юнусова, 

Н.Ѓуломова, М.Нарзуллоева,  С.Рањмонов, З.Ќурбонова, Г.Ќурбонова, 

М.Акрамова, Д.Каримова ва дигаронро  метавон ном бурд.   
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Олимони тољик, педагог-методистон ба њалли масъалањои  илми 

методикаи таълими забони модарї низ дар синфњои ибтидої ва болої 

корҳои таҳқиқотиро ба субут расонида, бархе  аз ин методистон 

М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, С.Аминов, С.Шербоев, Ф.Икромова, 

Э.Шарифов, Р.Мирзоев, Р. Давлатова, И.Абдуллоев, Б.Боронов, 

Б.Ѓаниева, А.Байзоев, А.Ањмадбекова  муаллифони китобњои дарсии 

забони модарї низ мебошанд.  

Дар таҳқиқот хусусиятҳои педагогию психологии инкишофи нутқи 

шифоҳию хаттӣ ва таъсири тарафайни онҳо, усулҳои методии инкишофи 

нутқи алоқанок, роҳҳои ташаккули мафҳумҳои грамматикї ва бархе аз 

пахлўҳои омўзиши забони модарї мавриди омӯзишу таҳқиқ қарор 

гирифта, хулосаҳои амиқу илмї бароварда шудаанд. Ин љо, вазифа аз  

фароњам овардани шароит барои омодагии нутќии кўдакони синни 

калони томактабї дар кўдакистон ба тањсил дар зинаи ибтидої бо 

истифода аз технологияњои педагогї  иборат мебошад. 

Масъалаи мазкур мубрамияти мавзўъро ба миён овард, зеро он њам 

дар назария ва њам дар амалияи зинаи томактабї ва   ибтидої дар 

љанбаи  омодагии нутќии кўдак  бо истифода аз технологияњои 

иттилоотї-иртиботї мавриди тањќиќ ќарор наёфтааст. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуъњои илмї. Тањќиќоти 

диссертатсионї тибќи талаботи “Стратегияи рушди маорифи Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2030”, “Барномаи давлатии рушди 

тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-

2025”, наќшаи корњои илмї-тањќиќотии  шуъбаи муассисањои томактабї 

ва синфњои ибтидоии  Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи 

Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон ба анљом расида,  

мавриди тањќиќи он масъалањои низоми муосири таълиму тарбия дар 

муассисањои тањсилоти томактабї,  ибтидої ва ба талаботи стандартњои 

байналмилалї мутобиќ намудани онњо,   махсусан анљом додани корњои 

илмию тањќиќотї дар самти инкишофи нутќи кўдакон ва омўзиши 
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забони модарї, омўзиши стандартњои давлатии тањсилоти томактабї ва 

ибтидої, наќшаю барномањо, таълифи дастуру китобњои дарсї, 

дастурњои илмию методї   дар самти мавзўи барассишаванда мавриди 

тањќиќ ќарор ёфтанд.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

Маќсади тањќиќотро  аз љињати назариявї  асоснок  ва дар амалия 

татбиќ  намудани  раванди ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни 

калони томактабї  ба тањсил бо истифода аз технологияњои иттилоотї-

иртиботї ташкил медињад 

      Вазифањои тањќиќот: 

1. ташаккул додани  ќобилияти дарки масъалањои фонетикї, лексикї-

грамматикї дар кўдакони синни калони томактабї, ки  дар 

азхудкунии забон, овозу  калимасозї ва  тартиб додани ибораю 

љумлањо наќши аввалиндараљаро мебозад. 

2.   Ташаккули донишњои гуногуни маърифатї, бозї ва дигар шаклњои 

фаъолии кўдакон мавриди шиносої муњити атроф; 

3. Фароњам овардани шароитњои таълимию тарбиявї барои ташаккули 

нутќи гуфтугўии  кўдакони синни калони томактабї бо истифода аз 

технологияњои иттилоотї-иртиботї.  

4. Коркарди Барномаи “Ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни 

калони томактабї бо истифода аз технологияњои иттилоотї-

иртиботї”;  

5.  Омўзиши мураббиёни кўдакистон ва омўзгорони синфњои ибтидої  бо 

методикањои  назорати натиљаи фаъолияти педагогии худ (истифода аз 

тест, супориш, ташхисгузаронї, пурсишнома, инчунин асбоњои аёнї 

барои натиљагирї).  

     Мавзуи (предмети тањќиќот).  Тањќиќи масъалаи  ташаккули нутќи 

гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї  дар зинаи гузариш ба 

зинаи тањсилоти ибтидої бо истифода аз технологияњои иттилоотї-

иртиботї. 
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Объекти тањќиќот:  раванди ташаккули нутќи гуфтугўии  кўдакони 

синни калони томактабї дар давраи гузариш ба тањсил  синфи якум бо 

истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї. 

Фарзияи тадќиќот:  ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни 

калони томактабї  дар зинаи гузариш ба зинаи тањсилоти ибтидої дар 

њамон маврид дар сатњи зарурии назариявию амалї   ба роњ монда 

мешавад, ки агар:  

- барои ташаккули нутќи кўдакони синни калони томактабї дар 

зинаи гузариш ба тањсилоти ибтидої  барномаи  махсуси коркардшуда 

бо истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї мавриди истифода 

ќарор ёбад: 

- ташаккули нутќи кўдакони синни калони томактабї  мавриди 

шиносої бо муњити атроф вобаста ба маќсаду вазифањои интихобшуда 

ташкил карда шаванд.   

- истифодаи босамари технологияњои иттилоотї-иртиботї дар 

рафти шиносої бо муњити атроф, ки барои инкишофи нутќи кўдакон 

мусоидат мекунад, таъмин карда шавад. 

   Баргузории кори тањќиќотї се марњилаи тавъам бо  алоќамандро 

дар бар мегирифт. 

Марњилаи аввал (солњои 2019-2020) тањлилу омўзиши адабиёти 

илмию методї, тањќиќотњо оид ба мавзўи тањќиќшаванда, санадњои 

меъёрию њуќуќии соњаи маорифи кишвар, стандарту барнома ва маводи 

методии зинаи тањсилоти томактабї ва ибтидої дар љанбаи инкишофи 

нутќи кўдакон ва омўзиши забони модарї, муайян кардани маќсаду 

вазифа ва методњои тањќиќотиро  дар бар мегирифт.  

Марњилаи дуюм (солњои 2020-2021) идомаи тањкиќоти илмї, роњу 

воситањои истифодаи инкишфои нутќи кўдакон дар муассисањои 

таълимии томактабї, коркарду пурра гардонидани дастгоњи тањќиќоти 

илмиро дар бар гирифта, тањлили кори мураббиён, баргузор намудани 

марњилаи аввали корозмоишї-таљрибавиро дар бар мегирифт. 
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Дар марњилаи сеюм (солњои 2021-2023) натиљагирї аз  иљри корњои 

озмоишї-таљрибавї, пурсишномањои хаттию шифоњї бо мураббиёну 

падару модарони дар кори тањќиќотї ширкат намуда, баргузор гардид.  

Натиљањои бадастомада љамъбаст шуда, хулосаи илмї ва тавсияњои 

педагогї барои мураббиёну омўзгорони синфњои ибтидої ва падару 

модарон пешнињод гардиданд.  

Асосњои назариявии тањќиќоти диссертатсиониро таълимоти 

файласуфон, педагогу равоншиносони ватанию беруна дар бораи 

инкишофи нутќи кўдакони синни томактабї, истифодаи таълифоти онњо 

дар ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї дар 

давраи гузариш ба зинаи тањсилоти ибтидої ташкил медињад. 

Самаранокии тањќиќоти мазкур дар татбиќи барномаи мукаммали 

ташаккули омодагии ну тќии кўдакон ба тањсил бо истифода аз 

технологияњои педагогї дар њамгирої бо шинос намудани кўдакон бо 

муњити атроф, љойњои таърихии кишвар ва дар ин радиф инкишоф 

додани  нутќи гуфтугўии кўдакон ташкил гардида, инкишофи 

њамаљонибаи шахсияти кўдакро таъмин менамояд.  

Асосњои методологии тањќиќот:  нуктаи назари педагогњо, 

психологњо, дидактикњо дар бораи алоќаи мутассилии њалќањои 

гуногуни тањсилот, истифодаи роњу усулњои  босамар дар инкишофи 

шахсияти кўдак, дар бораи алоќамандии забон ва тафаккур, 

конуниятњои ташаккули мањорати нутќи модарии кўдакони синни 

калони томактабї  ва хурди мактабї ташкил намуд. 

Сарчашмаи маълумотро  санадњои меъёрию њуќуќии 

танзимкунандаи соња маорифи Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

маориф”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи таълиму тарбияи 

томактабї”,  Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи забони 

давлатии Љумњурии Тољикистон”,  Стратегияи миллии рушди маорифи 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030,  Барномаи давлатии 

амалї намудани технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї дар 

муассисањои тањсилоти умумии  Љумњурии Тољикистон барои солњои 
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2018-2022, Барномаи давлатии рушди тањсилоти томактабї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 202-2025 ва дигар  маводи 

барномавї-методї ташкил медињад.  

Заминањои эмпирикии тањќиќот дар асоси  тањлили назариявии 

мавзўъ, маълумоти аз пойгоњњои озмоишї бадастовардашуда, аз љумла 

пурсишномаю назарсанљињо, истифодаи технологияњои иттилоотї-

иртиботї дар раванди тањќиќот, тањлили натиља, таркиб ва 

хулосабарорї аз баргузории озмоишњои назоратї ва асосї бо 

нишондињандањои миќдорї ва сифатии бадастомада гузошта шудааст.     

Пойгоњи тањќиќотиро муассисаи таълимии томактабии                   № 

№159 ва МТМУ 71 н.Шоњмансур, муассисаи таълимии томактабии 

№149ва МТМУ №35-и  ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе,  

МТТ №1- и шањри Вањдат ташкил намуд. Ба раванди тањќиќот 80 нафар 

кўдакони синни калони томактаби муассисањои таълимии томактабии 

мазкур, 12 нафар мураббї, мушовирон ва кормандони дигари МТТ,  6 

нафар омўзгорони синфњои ибтидоии МТМУ ва 60 нафар падару модари 

тарбиятгирандагон љалб карда шуданд.  

   Навгонии илмии тањќиќот аз ин иборат аст:  

- вазифа, мазмун ва технологияи ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакон бо 

истифода аз технологияњои иттилоотї-педагогї дар љанбаи  инкишофи 

шахсияти кўдакон муайян гардидааст;  

- истифодаи технологияњои иттилоотї-педагогї дар ташаккули нутќи 

гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї дар давраи гузариш ба 

зинаи тањсилоти ибтидої мавриди тањќиќ ќарор ёфтааст;  

- барномаи  махсуси ташаккули омодагии нутќии кўдакон бо истифода 

аз технологияњои иттилоотї-иртиботї барои ташаккули нутќи кўдакони 

синни калони томактабї дар зинаи гузариш ба тањсилоти ибтидої  

коркард ва мавриди озмоиш  ќарор ёфтааст: 

-  ташаккули нутќи кўдакони синни калони томактабї тавассути 

шиносої бо муњити атроф, љойњои таърихї ва фарњангии кишвар, ки дар 

рафти онњо њисси мансубият ба арзишњои маънавии миллати тољик 
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ташаккул ёфта, омўзиши забони модарї ва эњтиром ба он ба роњ монда 

мешавад, тањќиќ гардидааст. 

Муќаррароти зерин барои дифоъ пешнињод карда мешаванд: 

1. Шароити асосии инкишофи нутќи кўдакон дар кўдакистон  ташкили 

дурусти муњити нутќї; таълими махсус, ки дар раванди он 

хусусиятњои психологии кўдак ба инобат гирифта мешаванд; 

истифодаи жанрњои фолклорї; методњои корие, ки ба имкониятњои 

кор бо кўдакони синни калони томактабї љавобгў њастанд, 

мебошанд. 

2. Асоси системаи таълимро муносибати комплекси – дар як машѓулият 

ба инобат гирифтани пањлўњои гуногуни масъалањои нутќї  ва 

интихоби дурусти асарњои бадеї, ки мазмуну мундариљаи олї дошта, 

аз лињози бадеият ба шуури кўдакон дастрас бошанд, ташкил 

медињад. 

2. Барномаи “Ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни калони 

томактабї бо истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї”, ки 

дар он тањия мегардад, ки дар он пешбинї шудааст: 

3. Муваффаќияти љараёни кори таълиму тарбия аз мањсули кори 

мураббия вобастагї дорад. Донистани забони модарї, ташкили 

дурусти машѓулиятњои таълимї,  муносибати дуруст ба кўдакон – 

шартњои асосии инкишофи нутќи кўдакон ба њисоб рафта,  онњо бояд 

дар бораи ин њама дониши мукаммал дошта бошад. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќ аз љињати илмї асоснок 

будани мавзўъ, дастрас будани он, аёният, шуурона аз худ намудани 

маводи таълимї, мустањкамии дониш, мањорат ва малака, такрори пай 

дар пай, фаъолияти дарккунии кўдакону хонандагон, мустаќилиятнокї, 

алоќаи таълимбо њаёт, бо муњити бачањо принсипњои асосии рисолаи 

илмї мебошанд, ки риоя намудани онњо дар љараёни машѓулияти 

инкишофи нутќ ва таълими фанни забони модарї мањсуб меёбад.   
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Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќотро истифода аз 

сарчашмањои илмї-педагогї ва муносибати мутассил ба тањќиќи мавзўи 

баррасишаванда; маљмуи методу воситањои тањќиќоти назариявї ва 

озмоишї, ки мувофиќ ба мавзўи тањќиќшаванда ва њадафњои он љавобгў 

мебошанд, инчунин истифодаи технологияњои нави иттилооти-педагогї 

дар мувофиќа бо маќсад ва вазифањои мавзўъ; коркарди барномаи  

“Ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї бо 

истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї”, ки барои инкишофи 

нутќи пурмазмун ва мураттаби кўдакон дар зинаи гузариш ба тањсилоти 

ибтидої мусоидат мекунад, ташкил медињад.  

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуъ, 

мундариља ва муњтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 

13.00.06 - Назария ва методикаи  тарбия (аз рўи самт ва соњаи фаъолият)   

13.00.06.01  - Назария ва методикаи  тарбияи  томактабї,  аз љумла ба 

банди 1 - Назария, методика ва методологияи тањќиќи масъалањои 

тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни томактабї  ва банди 11  - 

Коркарди барномањои аз љињати илмї асосноки тарбия ва таълими 

кўдакон мувофиќ ба мазмуни фаъолияти педагогї   мутобиќ мебошад. 

Сањми шахсии довталаб љињати тањлили њамаљонибаи масъалаи 

баррасишаванда, мутассилии мувофиќи тањќиќоти назариявї бо амалї 

муайян карда мешавад.  Дар  методикаи таълими забони модарї  аз руи 

нишондодњои педагогика амал намуда, ба воситаи дастовардњои даќиќ 

ягонаги љараёни таълиму тарбия ва инкишофи умуми кўдакони синни 

калони томактабиро дар љабњаи инкишофи нутќи гуфтугўї бо истифодаи 

аз технологияњои иттилоотї-иртиботї  нишон додааст. Барномаи 

“Ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї бо 

истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї”, ки бо истифода аз 

технологияњои иттилоотї-иртиботї дар кўдакони синни калони 

томактабї ташаккул додани  ќобилияти дарки масъалањои фонетикї, 

лексикї-грамматикї, ки  дар азхудкунии забон, овозу  калимасозї ва  

тартиб додани ибораю љумлањо мусоидат мекунад, тањия гардидааст. 
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Тасвиб ва амалисозии натиљањои тањќиќот чунинанд: Натиљањои 

асосии тањќиќот дар интишороти унвонљў, аз љумла дар маќолањое, ки 

дар  маљаллањои таќризшавандаи рўйхати тавсияшудаи Комиссияи Олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва дигар 

нашрияњои илмии љумњуриявї ва байналмилалї чоп шудаанд, дарљ 

гардидаанд. Дар рафти татбиќи Барномаи  ташаккули нутќи гуфтугўии 

кўдакони синни калони томактабї бо истифода аз технологияњои 

иттилоотї-иртиботї” мавриди шиносої бо муњити атроф, баромад бо 

маърўзањо дар конфренсияњои илмию назариявї ва њисоботњо дар 

шуъбаи муассисањои томактабї ва ибтидоии Пажуњишгоњи рушди 

маориф мавриди корбарї ќарор ёфтанд. 

Интишорот аз руйи мавзўи диссертатсия.  Унвонљў оид ба мазмуну 

муњтавои рисола илмї   9 маќола ба табъ расонидааст, ки 4-тоаш дар 

маљаллањои илмии таќризшаванда аз рўйхати тавсияшудаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба табъ 

расидаанд ва 5 маќола дар матбуоти даврї ва маљмўањои маводи 

конфронсњои илмии байналмилалї ва љумњуриявї аз чоп баромадаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия дар њаљми 189 сањифа пешнињод 

гардида, аз муќаддима, ду боб, хулоса ва тавсия, руйхати адабиёти 

истифодашуда ва замима иборат мебошад.  
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БОБИ 1. ЉАБЊАЊОИ НАЗАРИЯВИЮ АМАЛИИ ОМОДАГИИ 

НУТЌИИ КЎДАКОНИ СИННИ КАЛОНИ ТОМАКТАБЇ  БА 

ТАЊСИЛ ДАР ЗИНАИ ИБТИДОЇ 

1.1. Тањлили масъалаи омодагии нутќии кўдакони синни калони 

томактабї ба тањсил дар зинаи ибтидої дар адабиётњои психологї-

педагогї ва методї.  

  Навоварињо дар мазмуни тањсилоти  томактабї ва ибтидої ба амал 

омада, ба сиёсати нави маориф ва њаёти тозаистиќлоли Тољикистон 

вобаста буда, ба эњёи маънавї, фарњангї ва наќши созандагии маориф 

дар љомеа равона гаштааст. Муносибатњои нави иљтимоию иќтисодии 

дар љумњурї ба амаломада дар ташаккули насли наврас дигаргунињои 

љиддї ба амал овард. Муассисањои томактабї њамчун зинаи асосии 

таълим бояд шаклњои навтарини таълиму тарбияро таъмин созад. 

Љанбаи мазкур дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон (1994),  

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забон» (1989), Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» (2004), Конуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи таълиму тарбияи томактабї» (2013),Консепсияи 

мактаби миллии тољик (1995), Консепсияи миллии маълумоти Љумњурии 

Тољикистон (2003),  Стандарти давлатии тањсилоти томактабї дар 

Љумњурии Тољикистон,  Стандарти  синфњои ибтидої зикр гардидааст.  

Мањз  ќабул гаштани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

забон»   муносибати ањли илм, ба хусус,  мураббиёну омўзгоронро ба 

омўзиши забони модарию фарњанги ниёгонамон дар њамаи сатњу 

зинањои таълим ба куллї  таѓйир дод ва фањмиши онњоро низ нисбат ба 

истифодаи мероси гузаштаи халќ, аз љумла забони миллиамон, дар 

раванди  таълиму тарбия муайян намуд. 

Стандарти давлатии тањсилоти томактабї дар Љумњурии 

Тољикистон(2015) ва Стандарти   инкишоф ва омўзиши  барваќтии кўдак  

(аз таваллуд  то 7(6) солагї) (2012)  – њуљљатњои муњиме  дар мазмуни 

тањсилоти томактабї мебошанд, ки  талаботи ягонаро барои таъмини    

тањсилоти томактабии кўдакон аз рўзи таваллуд то синни 7-солагї 
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муќаррар ва дараљаи инкишофи кўдакро дар мувофиќа бо хусусиятњои 

фардї, суръати такомул, шавќу раѓбат, инчунин  мањорати нутќї, 

сенсорї ва њаракатї муайян менамоянд. Инчунин,  шароитњои педагогї 

ва психологии амаликунии тањсилоти пайдарпай муайян гардида, сањми  

соњаи томактабї дар инкишофи кўдак ва омода намудани он ба мактаб, 

тавсифи хусусиятњои синну  солї барои давраи оѓози  соли тањсил  

нишон дода шудаанд. 

Оид ба инъикосу тавзењи масъалаи инкишофи нутќи кўдакон ва 

маќоми омўзиши забони модарї  адабиёти рус басо ѓанї буда, дар ин 

бобат тањќиќоти зиёде бурда шудааст (К.Д.Ушинский, Е.И.Тихеева, 

Е.А.Флерина, А.Н.Гвоздев, А.М.Леушина, О.И.Соловева, А.П.Усова, 

Р.И.Жуковская, А.А.Пеневская, М.М.Конина, Н.С.Карпинская, 

Г.М.Лямина,  Ф.А.Сохин, О.С.Ушакова, Т.А.Ладиженская, М.Р.Лвов, 

Н.С.Рождественский  ва дигарон).  

  Олими машњур, педагог К.Д.Ушинский ќатъї талаб карда буд, ки 

кўдакони синни томактабї бояд дар аввал забони модарии худро 

омўзанд, зеро вай сарчашмаи аввалини фикр аст. Аќидањои пешќадами 

К.Д. Ушинскийро бисёр олимон маъќул донистаанд. Дар байни 

педагогњои асри Х1Х љойи асосиро асосгузори методикаи таълими 

томактабї К.Д. Ушинский ишѓол мекунад. 

Ў каломи модарро «мактаби бузурги тарбия» номида,  њамеша 

кўшиш ба харљ додаст, ки фарзандон аз хурдї ба ин мактаб фаро 

гирифта шаванд.  Дар ин маврид чунин ќайд намудаанд:  «Дар кўдак 

бояд аввал нутќи шифоњї ташаккул ёбад, то ки минбаъд барои нутќи 

хаттии он њамчун  тањкурсї хизмат кунад, ки мањз дар ин замина ба онњо 

грамматика таълим дода мешавад. Зеро омўзиши грамматика ва имло аз 

кўдакон тафаккури ташаккулёфта ва мањорати баён намудани фикрро 

таќозо менамояд». 

Аќидањои философии К.Д.Ушинский  ба таълимоти материалистї 

равона карда шудааст.  К.Д.Ушинский  ќайд мекунад,ки «Бо омўзиши 

забони модарї кўдак  на танњо бо худи калимањо, балки бо ашёњо,  
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образњои бадеї шинос мегардад». Ў маслињат медињад, ки барои 

инкишофи нутќи кўдак шинос намудани онњо бо муњити атроф, 

истифодаи расмњои гуногун, адабиёти бадеї шарт ва зарур аст. Дар 

таълиму тарбияи кўдакон омўзонидани эљодиёти дањонакии халќ, аз он 

љумла чистону зарбулмасалњо, афсонањо ва бозињои халќиро мувофиќи 

синну соли кўдакон тавсия менамояд. 

      Дар асарњои худ «Дунёи бачагон ва хрестоматияи он» - 1861, 

«Забони  модарї» -1864 ба таълиму тарбияи кўдакон диќќати љиддї 

дода, хусусан ба гурўњи тайёрї ба мактаб ањамияти махсус медињад. 

Бисёр фикрњои  пешќадами К.Д.Ушинский доир ба омўзонидани забони 

модарї дар љараёни таълими томактабї истифода бурда шуда, дурустии 

аќидањои ў исбот шудааст.  

          Аќидањои К.Д. Ушинский бисёр пайравонро пайдо намуд. Инњо 

А.С.Симонович, Е.Н.Водовазова, Е.И.Тихеева ва дигаронанд. Дар соњаи 

инкишофи нутќ А.С.Симонович методи аљиберо кор карда баромад, ки 

онњо дар кўдакистонњои Петебург ва Тифлис  мавриди кор ќарор ёфта 

буданд. Ў ба характери халќияти тарбия такя карда, дар кўдакистонњои 

бачагон бозињои њаракатнок, саёњат дар табиат ва барои кўдакон 

хондани асарњои бадеиро тавсия намуда буд. 

Аз љониби Е.И.Тихеева, Е.А.Флерина ва дигарон масъалаи хониши 

адабї  ва тарзи   ба кўдакони синну соли калони томактабї омўзонидани  

наќл намудан  кор карда щудааст.  Ба љуз ин, ў талаботро нисбат ба 

мазмун, сохти китоб ва бањисобгирии хусусиятњои идроки кўдакро дар 

мавриди шиносої  бо адабиёти бадеї пешнињод  намудааст: “Ба воситаи 

мутолиаи китоби шавќовар кўдак пањлўњои завќовари њаёти 

ињотакардаи худро тањлил карда метавонад”.  

     Аз лињози он ки методикаи  таълими забони модарї  бо педагогикаи  

умумї алоќаи мустањкам дорад,  забони модарї на танњо маљмўи 

муайяни донишњоро ба талабагон медињад, балки мањорату малакаи 

заруриро њосил кунонида, ба инкишоф ва тарбияи хонандагон мусоидат 

менамояд. 
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  Дар забон  робитаи зиндае мављуд аст, ки наслњои гузашта, њозира 

ва ояндаро бо њам мепайвандад. Ба андешаи устод “ба воситаи забон 

одамон  таљрибаи чандинасраи фаъолияти мењнатї ва аќлонї, натиљаи 

њаёти маънавии  худро  аз насл ба насл  ирсол  медињанд, асосњои 

ибтидоии тарбияи ватандўстї, хештаншиносї, худогоњии миллї, 

ахлоќию маънавї, маърифат, њуќуќию гуманистї, зебопарастї, касбу 

мењнат, иќтисодї, экологї ва тоќатпазирї, тањаммулу тафоњум ва 

ѓайраро зимни омўхтани њамин фан аз худ мекунанд”.  

Забон воситаи тавонои инкишофи фардият мањсуб меёбад. 

Тавассути он кўдак донишњоро аз бар намуда, тафаккурашро инкишоф 

медињад ва бо одамон  муошират менамояд.      

  Дар бахши методикаи таълими забони точикї низ дар масъалаи  

инкишофи нутќи кўдакон аз љониби олимон-методистон тањќиќотњое ба 

анљом расонида шудаанд, ки инкишофи нутќи кўдаконро дар марњилаи 

таълими ибтидої дар бар мегиранд /М.Лутфуллоев, Ф.Шарифзода, 

Р.Ќурбонов, Р.Мирзоев, Ф.Икромова, С.Таѓоев,  И.Абдуллоев, 

Р.Давлатова, А.Байзоев, Ш.Котибова  ва дигарон/.   

Дар ин тањќиќотњо хусусиятњои психологии инкишофи нутќи 

шифоњию хаттї ва таъсири тарафайни онњо, усулњои методии инкишофи 

нутќи мураттаб, роњњои ташаккули мафњумњои грамматикї ва бархе аз 

пањлўњои омўзиши забони модарї мавриди омўзишу тањќиќ ќарор 

гирифта, хулосањои амиќу илмї бароварда шудаанд.  

Тавре ки ќайд намудем, дар бахши методикаи таълими забони 

модарї низ дар масъалаи  инкишофи нутќи кўдакон аз љониби олимон-

методистон М.Лутфуллоев, Ф.Шарифзода, Р.Ќурбонов, Р.Мирзоев, 

А.Байзоев, С.Таѓоев,  И.Абдуллоев, А.Байзоев, Р.Давлатова, 

Ш.Котибова  ва дигарон тањќиќотњое ба анљом расонида шудаанд, ки 

инкишофи нутќи кўдаконро дар марњилаи таълими ибтидої дар бар 

мегиранд. Забони  модарї дар мактаби ибтидої  пеш аз њама фанни 

таълимист ва наќши забони модарї ва таълими он ќабл аз њама, аз он 
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иборат  аст, ки дар љараёни омўзиши он нутќи хонандагон мазмуннок, 

ифоданок, дуруст, фањмо ва бехато мегардад.  

Дар низоми педагогии академик М.Лутфуллозода ва Ф.Шарифзода, 

И.Абдуллоев   забони модарї, њамчун асоси таълим ва тарбияи кўдакону 

хонандагон дар зинаи тањсилоти томактабї ва ибтидої муайян шуда,  

онро махзани фаъолияти маърифатии наслњои гузашта,  ганљинаи њамаи 

донишњо њисобида, чунин таъкид менамоянд, “забон муњимтарин 

воситаест, ки робитаи инсонро бо муњит ва њаќиќати воќеї таъмин 

менамояд”. 

Аз  ин рў диќќати асосиро ба мазмун ва методикаи омўзиши 

ибтидоии забони модарї њам дар кўдакистон ва њам дар мактаби 

ибтидої бояд равона кард.  “Забони модарї ба мисли риштае сурхест, ки 

аз байни тамоми фаъолиятњои кўдакистон мегузарад”- таъкид 

менамоянд устод ва дар радифи он забони модариро фанни марказии 

таълимї ва асоси њамаи фанњо дар мактаби ибтидої  мењисобанд. 

     Методикаи таълими забони модарї, усули таълими  савод, 

муайян ва мукаммал намудани мазмуни тањсилоту инкишофи нутќи 

кўдакону хонандагон дар китобњои дарсї, васоити таълим ва дастурњои 

методии  “Субњи дониш”, “Дастурамал оид ба таълими “Субњи дониш””, 

“Алифбо”(1985,1989,2003,) , «Забони модарї барои синфи 1», «Забони 

модарї барои синфи 2», «Забони модарї  барои синфи 3»,  «Забони 

модарї барои синфи 4», “Дастурамал оид ба таьлими забони модарї”,  

“Лафзи ширин”,  «Асосњои таълими ибтидоии  забони модарї», “Таълим 

дар синфи 1”,“Маљмўи наќлњои хаттї”, “Маљмўаи имло дар синфњои 

ибтидої”, “Дастури фаъолияти омўзгор” ва маќолањои  зиёди илмию 

тањќиќотї њалли  худро ёфтаанд. 

Устод М. Лутфуллоев дар осорашон «Асосњои таълими ибтидоии  

забони модарї»   вазифањои асосии таълими забони модариро чунин 

муайян намудаанд:  

- бунёдгузории малакаи хониш дар шогирдон; 

- омўзонидани сухан кардану сухан шунидан ба хонандагон; 
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- ёд додани     хондану навиштан ва ташаккули тасаввуроти ахлоќию 

зебоиписан-дии  хонандагон;  

- инкишофи њавасмандии кўдакон ба китоб, ки манбаи дониш ва 

таљрибаи њаёт аст;  

- бедор намудани  шавќу њаваси бачањо  ба омўзиши забони модарї, 

њифзи тозагии  забон,  мушоњидањои муњит ва таљрибањои њаёт; 

- ташаккули љањонфањмии ибтидоии талабагон ва бой намудани 

нутќи  онњо;  

-  рушди  зењн ва аќли мактабиёни хурдсол;  

- пайдо кунонидани мањорати тањлили маводи омўхта, муќоиса, 

хулоса, љамъбаст ва дарёфти фикр ва чизи асосї дар талабагон. 

Устод рољеъ ба методикаи забони модарї дар синфњои ибтидої, 

вазифањои таълими ибтидоии забони модарї, усулњо (инкишофи нутќи 

кўдакон) ва  ѓайра мулоњизањои љолибеhj возењу равшан пешнињод 

кардаанд. Ба андешаи он кас “методика системаи таълими ибтидоии 

забони модарї буда,  њамчун усули фаъолияти муаллиму талабањо 

илмест дар бораи роњ, тарз ва воситањои омўхтани дониш, њосил 

намудани мањорату малака, ташаккули љањонбинии хонандагон, тарбия 

ва инкишофи онњост”.  

Дар мавриди мавќеи омўзиши забон дар ташаккули шахсияти 

хонанда М.Лутфуллозода  чунин иброз намудааст: «Дар дарсњои забони 

модарї нутќи алоќанок бояд мавќеи асосиро ишѓол кунад. Аввал ин ки, 

нутќи алоќанок омўхтани грамматикаро барои бачањо фањмо 

мегардонад, талабагон мавќеи ќоида ва шаклњои грамматикаро дар 

нутќи худ њис кардан мегиранд. Дуюм ин ки, нутќи алоќанок ба 

инкишофи малакањои грамматикии бачањо ва нутќи хаттию дањонакии 

онњо кўмак расонда саводи имлоияшонро баланд мебардорад. Сеюм ин 

ки, нутќи алоќанок асосан мањсули кори эљодї ва мушоњидањои бачагон 

мебошад. Муаллим метавонад онро аз рўи матнњои хониши эзоњї низ 

супорад». 
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Инкишофи нутқи талабагон асоси таълими забони модариро дар 

синфҳои ибтидої ташкил менамояд, ки дар назди он вазифаҳои «ба 

таври амалӣ аз худ кардани меъёри забони адабї, малакаи хондану 

навиштан ва такмили маданияти нутқ меистад». 

Дар хусуси таълиму тарбияи кўдакон дар муассисањои томактабии 

Тољикистон  тањќиќотњо гузаронида шудаанд, ки дар ин бобат, пеш аз 

њама, рисолањо ва воситањои таълимии  Н.Насруллоева, 

В.А.Недоспасова, Б.Маљидова, Л.Иматзода, М.Обидова, Н.Юнусова, 

Л.Тољибоева, М.Юнусова, Н.Ѓуломова, М.Нарзуллоева,  С.Рањмонов, 

З.Ќурбонова, Г.Ќурбонова, М.Акрамова, Д.Каримова ва дигаронро  

метавон ном бурд. 

      Натиљаи  тадќиќотњои  онњо  дар  маљмўаи  маќолањои  илмї-

методї  «Инкишофи  нутќи  кўдакони  синни  томактабї  

(Душанбе,1977)», «Мусассисањои  томактабии  дењот»  (маљмўаи  

маќолањо  барои  кормандони  муассисањои  томактабии  дењот.  

Душанбе, 1979),  «Масъалаи  омода  намудани  кўдакон  ба  мактаб»  (бо  

забони  русї  «Проблема  подготовка  детей  к  школе»,  зери  тањрири  

номзади  илми психологї  В.А.Недоспасова,  Душанбе, 1985).  

«Масъалањои  таълим  ва  инкишофи  равонии  кўдак»  (бо  забони  русї  

«Проблема  обучения  и  психическое  развития,  муаллиф  

В.А.Недоспасова,  Душанбе  1986») ва ѓайрањо  љамъбаст  ва  дастраси  

хонандагон  гардид. 

Мањз њамин њамкорињо буд, ки устодони кафедраи тарбияи 

томактабии Донишгоњи давлатии омўзгории Точикистон ба номи 

Садриддин Айнї Тољибоева Л.М., Деревянко Р.И., Землянухина Т.В., 

Маљидова Б. ва устоди Донишгоњи давлатии Кўлоб  Иззатова М. 

тадќикотњои худро ба анљом расонида дар пешрафти илми педагогикаи 

томактабї њиссагузорї намуданд. Доктори илмњои педагогї, профессор 

Иззатова М.И. оид ба мавзўи «Ташаккул ва рушди муассисањои 

таълимии томактабї дар Тољикистон»  (1924-2004) дифоъ намуданд. 
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 Китоби таълифнамудаи доктори илмњои педагогї, профессор 

Б.Маљидова «Педагогикаи томактабї» иборат аз 2 ќисм  нашр ва 

дастраси кормандони  муассисањои тарбияи томактабї ва волидон 

гардида, дастури рўимизии онњо мебошад.  

 Инчунин,  рољеъ ба натиљаи тањќиќотњо аз тарафи муаллифон 

дастурњои методї бо номи «Забони модари- калиди ганљинаи илму 

дониш» (Душанбе, 1996). «Истифодаи зарбулмасалу маќолњо дар 

тарбияи кўдакони синни томактабї» ва хрестоматия  барои мураббиён 

«Лафзи ширин»  (дар њаммуаллифї бо академик Лутфуллоев М.) ва як 

ќатор маќолањои дигари илмию методї нашр гардиданд. Инчунин 

натиљаи ин тадќиќотњо дар тањияи барномаи таълиму тарбиявии 

кўдакистон «Роњнамои мураббї» (Душанбе, 2002), «Рангинкамон» (2012)  

мавриди истифодабарї ќарор гирифтанд. 

Дар корњои Н.Насруллоева ва В.А.Недоспасова, Б.Маљидова, 

Л.Иматзода пањлўњои инкишофи нутќ, аз ќабили масъалаи таъсири 

мазмуни афсонањои халќї ба нутќи кўдакони синни калони томактабї, 

инкишофи нутќ дар раванди бозї мавриди омўзиш гардидаанд. 

  Н.Насруллоева интихоби афсонањои халќии тољикиро барои 

инкишофи нутќи томактабиён муайян карда, аз як тараф, таркиби њар як 

афсонаро тањлили морфологию синтаксисї намуда бошад, аз тарафи 

дигар, чї андоза  таъсири мусбат расонидани мазмуни афсонањои 

халќиро ба нутќи кўдакони  синни калони томактабї  нишон додааст.  

Дар кори дигари худ - “Бой намудани захираи луѓавии кўдакон  

дар протсеси шинос намудани онњо бо адабиёти  бадеї” Н.Насруллоева  

чунин аќида дорад, ки  инкишофи нутќ, донистани боигарии забон барои 

ташаккул ёфтани шахсияти њар як  шахс нињоят зарур аст, бинобар ин, 

инкишофи нутќро дар кўдакон аз синни томактабї  вусъат додан зарур 

аст. [ 87] 

Яке аз воситањои муњими  ѓанисозии захираи луѓавии кўдакон ва 

инкишофи нутќи онњо адабиёти бадеї мебошад. Танњо дар адабиёти 

бадеї њодисаю воќеањои табиату љамъият ва муносибатњои 
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байнињамдигарї ба воситаи  забони бойи образнок инъикос гардидаанд. 

Аз ин рў, Н. Насруллоева жанрњои гуногуни адабиёти бадеиро тањлил 

намуда, ањамияти  онњоро дар инкишофи нутќи кўдакон нишон додааст. 

Аз љумла, Б.Маљидова  дар ин хусус чунин ќайд менамояд: “Махсусан, 

адабиёти бадеї дар тарбияи њисси хештаншиносї наќши муњимро 

мебозад, чунки он дар тамоми асру замонњо воситаи муњими таълиму 

тарбия ва ташаккулёбии шахсияти кўдакон аст. Он ба њар як фард аз 

тифлї то пирї сарчашмаи таасуроту дониш ва лањзањои гуворои 

хушнудию хурсандиро ато месозад. Китоб кўдакро бо олами пурасрор 

њиссиёту њаяљони инсонї, кирдору рафтор ва муносибатњои иљтимоиву 

маънавї дохил менамояд. Асарњои бадеї доираи донишу тасаввуротњои 

кўдаконро оиди гирду атроф васеъ намуда њисси ќаноатмандї ва 

хушњолї мебахшад”. [78] 

Тадќиќотњои илмии  солњои охир, ки аз тарафи Маљидова Б. оид ба 

наќши одату анъанањои миллї дар ташаккулёбии сифатњои ахлоќии 

кўдакон дар оила,  Иззатова М.  , Ќурбонова З.Ш. рољеъ ба 

ташаккулёбии донишњои экологии кўдакони синни калони томактабї, 

Ќурбонова Г. оид ба истифодаи бозињои миллии  серњаракат  дар 

тарбияи сифатњои ахлоќї-иродавии кўдакони синни калони томактабї, 

Акрамова М.  оид ба ташаккули  тасаввуроти ахлоќї-маънавии 

ќудакони синни калони томактабї дар аоси одату анъанањои халќи 

тољик  дар пешрафти назария ва амалияи тарбияи томактабї наќши 

муњим доранд.  

 Дар пешрафти тадќиќотњои илмї- методии соњаи тарбия, таълим ва 

тањсилоти томактабї сањми  Майрамхон Нарзуллоева хеле назаррас аст. 

Бори аввал бо забони тољикї маводњои таълимї бо номи  «Асосњои 

психологияи синнусолї ва педагогї» (1993), «Баъзе хусусиятњои 

психологии бачагони синни томактабї» (1995), «Психологияи бачагона» 

(иборат аз 2 ќисм,  2007) ва як ќатор дастурњои методї «Бозињои миллии 

тољикї дар боѓчаи бачагон» (1993), «Машѓулиятњо оид ба тарбияи 

маданияти сенсории кўдакони 3-4 сола» (2004), «Шинос намудани 
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кўдакони синни томактабї бо фаслњои сол» (дар њаммуаллифї бо 

Н.Ѓуломова, 2006), «Камолоти томактаби ё худ омодагї ба мактаб» 

(2007) ва ѓайрањоро таълиф намудааст. Инчунин маќолањои зиёди илмї, 

методї ба ќалами ў тааллуќ доранд, ки ба воситаи матбуоти даврии 

педагогї дастраси хонандагон гардидаанд. 

Тадќиќотњои олимон нишон медињанд, ки дар кўдакон ташаккул 

додани  мањорати  интихоби дурусти синонимњо, антонимњо, калимањои 

гуногунмаъное, ки ба зерманти(контекст) њолати нутќи мувофиќат 

мекунанд, мањорати калимаро вобаста ба маънояш дуруст ва дар љои 

муайян маънидод намудан, инкишофи хамаи тарафњои нутќро (сохти 

грамматикї, маданияти овозї, алоќанокиро) таъмин мекунад. Чунки 

сарфањм рафтан ба маънои калима луѓати кўдаконро фаъол гардонида, 

дар як ваќт ба онњо интихоби дурусти калимањоро барои сохтани 

намудњои гуногуни љумлањо меомўзонад. Инчунин, ќайд мегардад, ки 

кор барои фањмида гирифтани тобишњои маъногии мазмуни калима  

бояд дар якљоягї бо инкишофи њама тарафњои нутќ, дар алоќаманди бо 

истифода аз роњу воситањои гуногун гузаронида мешавад. 

   Сухан, ки воситаи муошират аст, дар мархилаи муайяни инкишофи 

муошират пайдо мешавад. Ташаккули фаъолияти нутқ як раванди 

мураккаби ҳамкории кӯдак ва одамони гирду атроф мебошад, ки бо 

истифода аз воситаҳои моддӣ ва забонӣ амалӣ карда мешавад. Сухан аз 

табиати кӯдак ба вуҷуд намеояд, балки дар раванди мавҷудияти ӯ дар 

муҳити иҷтимоӣ ташаккул меёбад. Ба вуљуд омадан ва инкишофи он 

эњтиёљоти муошират, эњтиёљоти њаёти кўдак ба миён меояд.  

Аз љумла, тањќиќотњои Л.Иматзода дар тадќиќотњои худ оид ба 

бароњмонии раванди мутассилї дар тањсилоти томактабї ва ибтидої 

нишон додааст, ки  мутассилї яке аз шароитњои муњими тањсилоти 

пайдарпайи кўдак  мањсуб ёфта, барои гузаштан ба зинаи дигари 

тањсилот мусоидат намуда, инкишофи босамари пешравии кўдак, 

алоќамандї ва  мувофиќгардонии хар як ќисмати системаи тањсилотро  
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(маќсад, вазифа, мазмун, метод, восита, шакли ташкил)   таъмин 

менамояд.  

    Нутќ њамчун воситаи  фањмида  гирифтани њамин воќеият ва 

њаќиќати олами атроф  аз кўдак инкишофи муайяни аќлиро талаб 

мекунад. Зеро истифодаи калимањои људогона на танњо  асоси дониши 

мушаххас дар бораи ашё, њодиса ва воќеањои људогона, балки воситаи 

дарк карда тавонистан ва фањмидани алоќаи мављудаи байни ашёи 

њамин муњит дониста мешавад.  Аз ин рў,  кўдак баробари дидан, 

мушоњида намудан ва омўхтан доираи муайяни калимањоро, ки тадриљан 

зиёд ва фаъол шудан мегиранд, ба нутќи худ ворид кардан мегирад. 

Мањз дар  кўдакони синни калони томактабї  бедор кардани шавќу 

њавас,  њисси мушоњидакорї нисбат ба њодисањои табиат, воќеъањои 

љамъиятї,  мењнати бевоситаи одамон,  маданият ва ахлоќу одоби онњо  

ва ба ин восита  ѓанї гардонидани  тассавурот, дониш, забон ва нутќи 

онњо  яке аз шартњои асосии  ба таълим тайёр  кардани онњо мебошад. 

Иљрои вазифањои зерин асосан дар машѓулияти забони  модарї ва  

инкишофи нутќ, шиносої бо муњити  зист ва табиат, бо адабиёти бадеї  

иљро карда мешавад. Дар ин маврид барои  он  ки  кўдак  бурро,  дуруст  

нутќ карданро омўзад, бояд  аз  рўи  чизњои  шунавидаву  дидааш   

бисёртар  наќл  намояд.   

                 Дар замони муосир дархост ба омодагии босифати кўдак ба 

мактаб дар асоси талаботњои ягонаи мактабу кўдакистон ба миён 

омадааст. Тадќиќотњои зиёди равонию педагогї нишон медињанд, ки 

маќсади пешбарандаи омодагии кўдакон ба мактаб бояд ташаккули он 

сифатњое бошад, ки барои аз худ кардани фаъолияти таълимї заруранд.  

Вазифаи ба мактаб омода кардани кўдакон  дар њамаи гурўњои  

сину соли тадриљан  иљро карда шавад  њам, дар гурўњи омодагї ба 

мактаб масъулияти  љиддиро  талаб менамояд.       

 Иљрои ин маќсад барои  мутахассисон,  коркунони муассисањои  

томактаби   ва мурабиён вазифаи  хеле мураккаб аст.   Дар ташкил ва 

гузаронидани  машѓулиятњо мураббия хусусиятњои руњию  љисми 
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кудакони 6- соларо аз њар љињат: мондашавї,  ашёию  бадеияти  

тафаккур,  наќши бозї дар инкишофи  љисмонии онњо ба назар мегирад. 

 Дар  кўдакони ин  синну сол  бедор кардани шавќу њавас,  њисси 

мушоњидакорї нисбат ба њодисањои табиат, воќеъањои љамъиятї,  

мењнати бевоситаи одамон,  маданият ва ахлоќу одоби онњо  ва ба ин 

восита  ѓанї гардонидани  тассавурот, дониш, забон ва  инкишофи нутќ  

яке аз шартњои асосии  ба мактаб тайёр  кардани онњо мебошад,  ки он 

асосан дар машѓулияти забони  модарї ва  инкишофи нутќ, шиносої бо 

муњити  зист ва табиат  иљро карда мешавад. 

 Донистани забон  ва  инкишофи нутќ асоси  њама гуна донишњоро   

таъмин  менамояд.   Инкишофи нутќ бо инкишофи тафаккур  вобастаги 

зич дорад. Забон ва тафаккур просесси  ягона аст. Ба воситаи шуур инсон 

љањони њастиро дарк менамояд,  њодисаю воќеањои  табиату  љамъият  ва 

вобастагии онро  меомўзад;  ба воситаи  забон бошад, дар бораи он  

фикр меронад, муњокима мекунад.  Хулас,  забон  ифодаи бевоситаи 

фикр мебошад.  Инкишофи забони кўдак ба дарк кардани  ашёњои 

муњити  зист вобастагии зич дорад.   Кудак ашёро мушаххас дида,  баъд 

дарк мекунад.  Бинобар ин, забони кудак бо роњи айёнї,  бо амалиёти  

айёнї инкишоф меёбад.           

 Заминаи асосии инкишофи нутќ  дар кўдакистон аз ташкили  

дурусти шароит  барои дар кўдакон  пайдо кардани њавас  ба мушоњидаи 

ашёњои  муњити зист,  шинохтани онњо ва дар бораи  ин  чизњо гуфтугў  

кардан иборат аст,  то ки забони кўдакон дар ваќташ  аз лўѓат ѓанї  

гардад.  Бинобар ин инкишофи нутќ яке аз вазифањои асоси  кори 

тарбиявии  мураббиён  ва падару модарон мебошад.  Забони рангину 

раворо  барои њар як шахс  дар њамаи сину сол  зарур буда, дараљаи 

дониш ва маданияти уро нишон медињад.        

 Инкишофи нутќро дар сари ваќт  аз синни томактаби бояд  вусъат 

дод,  зеро он омили  асоси минбаъд  дар мактаб осон  таълим гирифтани  

кўдак мебошад,  ки инро замони имрўза ва барномањои муассисањои 

таълимии томактабї ва ибтидої талаб менамояд.  Чї тавре ки маълум 
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аст,  инкишофи нутќи  кўдакони сини томактаби  њамчун пойдевори  

ояндаи нутќи  хаттї  дар мактаби ибтидої  муњим аст  ва он аз нутќи  

шифоњї  иборат мебошад.      

 Агар нутќи  кўдакро инкишоф надињем, ў дар мактаб ба душворињо 

дучор мешавад: сухани муаллимро пурра намефањмад, чизи шунида ва 

хондаашро гуфта дода наметавонад. Ин њолат ба инкишофи равандњои 

маърифатии кўдак зарар мерасонад,  сабаби бењавасии ў  ба мактаб ва 

таълим гардад.  Аз ин рў, инкишофи нутќ ва камолоти   фикрии 

кўдакони синни  томактабї  чї дар кўдакистон чї дар оила  эътибори 

махсусеро  талаб менамояд.     

Талабот ва вазифањои  машѓулияти забони модарї  ва инкишофи 

нутќ дар кўдакистон нињоят мураккабанд, аксар ваќт мурабиён  дар 

иљрои он душворї мекашанд. Зеро маводи таълими забони модарї  ва 

инкишофи нутќ аз   талаботи    људогона иборат аст.   Дар машѓулияти 

забони модарї ва берун аз он мураббия њангоми мушоњидаи табиат, 

шиносої бо муњити зист, бо адабиёти  бадеи (шунидани афсона ва наќли 

он, саволу љавоб аз рўи расм), саводомўзї ва ѓайра ба  луѓати  кўдакон 

эътибор дода, ба воситаи тањлили овозии калимањо  ќобилияти шунавої,   

биної ва нутќи   кўдаконро инкишоф медињад.  Вай њар як лањзаи корро 

чї дар машгулият,  чї дар мавриди  бозї  ба маќсади инкишофи  нутќ  

истифода  мебарад.      

Диќќати асосї ба инкишофи самтњои афзалиятноки нутќи кўдакон 

равона карда шуда, инкишофи нутќи кўдакон дар асоси ба њисоб 

гирифтани пањлўњои гуногуни нутќ - бой намудани луѓат, тарбияи 

маданияти овозии нутќ, ташаккули нутки грамматики ва нутки мураттаб 

дида баромада шуда, омодагї ба саводомўзї њамчун зинаи гузариш ба 

омўзиши забони тољикї дар мактаби ибтидої ба њисоб мераванд. 

Тадќиќотњои психологњо ва психолингвистњо тасдиќ мекунад, ки 

азхудкунии нутќ  ба инкишофи кўдак чизеро дохил кардан набуда, балки  

шуур, тамоми фаъолияти ўро дигаргун сохтан мебошад.  Ин љо маќсади 

асосии кор оид ба инкишофи нутќи кўдакон ин ташаккул додани нутќи 
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дањонї ва малакањои муошарати нутќї дар асоси азхудкунии забони 

адабии  тољик ба њисоб меравад. 

     Дар методикаи ватанию хориљї яке аз маќсадњои асосии инкишофи 

нутќ  - ин  инкишофи ќобилияти нутќии кўдакон  ба њисоб мерафт, ки он 

мањорати  аниќ ва ѓанї баён намудани мазмуни матнро дар нутќи дањонї  

дар бар мегирифт. 

     Муддати зиёде барои муайян намудани маќсади инкишофи нутќ, 

махсусан талабот ба нутќи дуруст ва аниќи кўдакон гузошта мешуд. 

Маќсади ин талабот чунин вазифаро дар бар мегирифт, “Омўзонидани 

кўдакон ба тоза ва дуруст сухан рондан ба забони модарї, яъне бе ягон 

мушкилї дар муошарат бо якдигар ва бо калонсолон аз нутки дурусти 

забони модарї истифода бурдан аст, ки ба синну соли томактабї хос 

аст”. 

     Дар зери мафњуми  “нутќи дуруст” а) талаффузи дурусти овозњо ва 

калимањо; б) вобаста ба мазмун дуруст истифодабарии калимахо; в) 

махорати дуруст иваз намудани калимахо вобаста ба грамматикаи 

забони модари, г) тартиб додани наќл дар назар дошта шудааст.  

\О.Соловёва\.          

            Дар барномаи тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни 

томактабї «Рангинкамон»  барнома ќисмати  “Инкишофи нутќ” чунин 

вазифањоро дар бар мегирад: 

 тарбияи маданияти овозии нутќ; 

 инкишофи луѓат; 

 ташаккули сохти грамматикии нутќ; 

 инкишофи нутќи мураттаб. 
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         Тарбияи маданияти овозии нутќ  асосан инкишофи дарккунии 

овозњои забони модарї ва талаффузи дурусти онњоро  мувофиќи 

меъёрњои муайяншудаи  забони адабии њозираи тољик дар бар мегирад.  

Инкишофи ќобилияти шунавої, ки дар асоси он дарккунї ва фарќкунии 

воситањои фонетикии забон  (фарќ намудан ва дуруст талаффуз 

намудани овоз),  риояи воситањои ифоданокии нутќ (оњанг, лањни овоз, 

суръат, зада, ќувваи овоз) ташаккул дода мешаванд, барои њосил 

намудани диксияи бурро ва аниќ равона гардидаанд. 

         Синну соли томактабї - давраи бомуваффаќияти тарбия намудани 

маданияти овозии нутќ ба њисоб меравад.  Азхудкунии талаффузи дуруст 

ва аниќи овозњои забони модарї бояд дар синни панљсолагї ба анљом 

расонида шаванд.  Тарбияи маданияти овозии нутќ инчунин  инкишофи 

ќобилияти шунавої, ки дар асоси он дарккуни ва фарќкунии воситањои 

фонетикии забон  (таълими тарзи дурусти талаффузи овоз), соњиб шудан 

ба воситањои пурмаънои овозии нутќ (оњанги нутќ, зада, диксия,  

нафаскашии дуруст, назорати суръати овоз, бурро талаффуз кардани 

овоз)  дар бар мегирад. 

        Ќайд кардан бамаврид аст, ки синну соли томактаби - давраи 

бомуваффакият тарбия намудани маданияти овозии нутк ба хисоб 

меравад. Азхудкунии талаффузи дуруст ва аник бояд дар синни 

панљсолаги ба анчом расонида шавад. 

Вазифањои инкишофи нутќ 

Ѓанї гардонидани 
луѓати фаъол 

 

Инкишофи нутки 
мураттаб, гуфтугуи 

 

Азхудкунии нутќ њамчун 
воситаи муошират ва 

фарњанг 

 

Инкишофи маданияти 
овозию интонатсионии 

нутќ, шунавоии 
фонематикї 

 

Ташаккули нутки  аз 
љињати грамматики 
дурусти диалогї ва 

нутки монологй 

 

Инкишофи нутќи эљодї. 

Омодагї ба саводомўзї 
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                   Азхудкунии захираи луѓавї асоси инкишофи нутќи кўдаконро 

ташкил медињад. Дар луѓат мазмуни нутќ инъикос меёбад.  Калима – 

хусусият, сифат, хислат ва амалиётњои ашёро мефањмонад. Асоси 

инкишофи луѓатро азхудкунии мазмуни калима ва дар љои муайян 

вобаста ба матни гуфтугўї истифода бурдани он ташкил медињад. 

           Њар  як  калима  мафњумеро  ифода  мекунад. Яъне  луѓат  ин  номи  

предмет, сифати  он,  хусусияти  он,  амали  он,  њиссиёт,  њолат,  воќеа,  

њодиса  ва  ѓайраро  мефањмонад.  Луѓат,  яъне  калима  маводи  асоси  

забон  аст.  Бинобар  ин,  кушидан  бањри  луѓатомўзии  кўдакон  кори  

савобест.   Луѓати  кўдакон  аз  њисоби  калимањое,  ки  мустаќилона 

фањмидан  барои  онњо  душвор  аст.              

 Ќисми  асосии  луѓатро  њиссањои  мустаќили  нутќ  (исм, сифат, 

феъл,  шумора, зарф,  љонишин) ташкил  мекунанд.  Онњо  дар  љумла  

њамчун  мубтадо,  хабар,  муайанкунанда, пуркунанда,  барои  пурра  

ифода  кардани  фикр хизмат  мекунанд.  Бинобар  ин,  захираи  луѓавии  

кўдаконро аз  њисоби  њамин  њиссањои  нутќ  ташаккул  додан  мувофиќи  

маќсад  аст.  Барои  дар  нутќ  фаъол  кардани  луѓат  аз  њар  гунна  

бозињои  дидактики  истифода  бурдани  мураббия  зарур  аст,  зеро  ки  

хусусиятњои  синусолии  кўдакон  такрори  зиёдро  талаб  мекунад,  

чунки  хотираи  онњо  мустањкам  нест.  Вазифаи  луѓатомўзи  дар  

кўдакистон  дар  нутќ  фаъол  кардани  он мебошад.   Мувофиќи   

хусусиятњои  синусолии  кўдакон  луѓатомўзї   аз  мушоњидаи  ашёњои  

мушаххас,  муњити  зист  сар  карда  мешавад. То  њадди  имкон  дар  

аввал  аз  омўзонидани  мафњумњо  худдори карда  мешавад.  Баътар  

њолатњои  њиссї,  рўњи  инсон (хурсандї,  шоддї,  махзунї,  хафагї,  

далерї  чолокї,  ѓамгинї,  ѓолибї,  тарс…)- амалан  аз  номи  

ќањрамонњои  асар  њангоми  наќли  афсона,  њикоя,  шеър  равшантар  

фањмонидан  мумкин  аст.      

Инкишофи луѓат њамчун раванди тўлонии азхудкунии захираи 

луѓавї мебошад. Дар синни 7- солагї захираи луѓати кўдак то 6-7 њазор 

калимаро фаро мегирад. Минбаъд кор аз рўи бойгардонии захираи 
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луѓавї давом меёбад. Дар ин синну сол бачањо номи ашёњои навро дар 

раванди фаъолияти њаррўза бо осонї аз бар менамоянд. 

Ташаккули љињати морфологї ва синтаксисии нутќи кўдакон ба 

ѓанї гардонидани  захираи  луѓавии кўдакон  бо калимањое, ки  сифат ва  

њаракати ашёњоро ифода менамоянд, равона гардидаанд. Истифодаи 

аниќи  калимањо вобаста ба мазмун,  муайянкунї ва номгирии љои ашёњо 

(дар болои миз, дар рафи љевон,  дар назди тиреза ва ѓ.), ваќти 

шабонарўз (субњ, пагоњї, бегоњї, шом, шаб),  фањмидани њолати рўњии 

одамон (ѓамгин,  хурсанд, хушњол, гирён), омўзонидани истифодаи 

калимањои муќобилмаъно (антонимњо) – дароз-кўтоњ, гарм-хунук, сафед-

сиёњ;  њаммаъно (синонимњо) -   ватан, мењан, гетї, љањон; омонимњо - 

пар, шаст, дар, пул ва ѓайра таркиби луѓати кўдаконро дар ин синну сол 

ташкил медињанд. 

         Луѓатомўзї  бо  системаи  муайан  гузаронид  мешавад.  Луѓатомўзї  

аввало  доир  ба  предметњои  зарурии  муњити  зист  (хона,  роњ  

майдонча,  дар  тиреза,  девор,  барф,  об, тўб,  ќалам),  амал,  њаракат,  

сифат  ва  аломатњои  предмет  (барф  борид,  об  рехт, хонаи  хиштин,  

хонаи  баланд,  оби  соф,  зулол,  сурх),  номи  предметњои  рўзгор,  касбу  

кор  ва  ѓайра гузаронида  мешавад.  Истифодаи бозињои гуногун: 

«Љумларо ба охир расон», «Калимаи баръаксашро ёб», «Љуфти 

калимањоро муќоиса намо», «Дар љумла калимањои њаммаъноро номбар 

кун» барои фаъол намудани луѓати кўдакон равона карда мешаванд. 

   Дар ќисми “Сохти грамматикии нутќ” Дар гурўњи калонсол 

инкишофи шунавоии  фонематикї   ва такмили алоќаи нутќ давом дода 

мешавад. Ташаккули сохти грамматикии нутќ  ташаккули сохти  

морфологии нутќ, (мањорати мувофиќ гардонидани исм бо шумора, исм 

бо сифат ва ѓайра) ва воситањои калимасозиро (тартиб додани 

калимањои якреша, дар нутќ истифода бурдани чумлањои мураккаби 

сохташон гуногун) дар бар мегирад. 

        Кўдакон сохти грамматикии нутќро дар амал, бо роњи таќлид 

намудан ба нутќи калонсолон аз худ мекунанд. Диќќати асосиро ба аз 
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худ кардани њиссањои нутќ  ва воситањои калимасозї  равона кардан 

зарур аст.  Кўшиш кардан лозим аст, ки кўдакон мањорат ва малакаи 

грамматикии худро дар нутќи гуфтугўї ва нутќи мураттаби худ дуруст 

истифода баранд. 

      Дар ин ќисмат ташаккули сохти морфологии нутќ ва мустањкам 

кардани мањорати мувофиќ  гардонидани шумора бо исм (чор нок, панљ 

китоб), исм бо сифат (духтари зебо), мањорати кўдакон оиди тартиб 

додани калимањои якреша (бомазза, бемазза, ширинтар), ) исм бо 

пасвандњо (сол – солњо), феъл бо бандакњо (рафт-рафтам), дараљањои 

сифат, ширин, ширинтар, ширинтарин ва ѓ. ба наќша гирифта шудааст. 

Мањорати мувофиќи маъно дуруст истифода намудани калимањо дар 

нутќ истифода бурдани чумлањои мураккаби сохташон гуногун такмил 

дода мешавад. 

    Шавќу њаваси кўдакон ба донистагирии маънои калима ташаккул дода 

шуда, муќоиса намудани  ашёњо, дуруст номбар кардани хусусиятњои 

фарќкунандаи онњо омўзонида мешавад.  Шавќу њаваси кўдакон ба 

донистагирии маънои калима ташаккул дода шуда, муќоиса намудани  

ашёњо, дуруст номбар кардани хусусиятњои фарќкунандаи онњо 

омўзонида мешавад.  Диќќати асосиро мавриди калимасозї ба 

истифодаи васеи њиссахои нутќ  ва тартиб додани љумлањои сохташон 

содда ва мураккаб равона намудан зарур аст.   

Дар ќисми “Инкишофи нутќи мураттаб»” бошад давом додани 

омўзиши мустаќилона, ифоданок, пайдарњам, бе такрор наќл намудани 

матн, истифодаи воситањои бадеият ва ифоданокии нутќ, тартиб додани 

хикояњои начандон калон муайян карда шудааст. 

          Нутќи мураттаб  инкишофи нутќи диалогї (муколамавї) ва 

монологиро низ дар бар мегирад. Нутќи диалогї воситаи муњими 

муоширати кўдакон дар синну соли томактабї мебошад. Кўдаконро ба 

гуфтугўи муколамавї водор намудан, дар онњо мањорати гўш кардан ва 

фањмида гирифтани мазмуни нутќи дигаронро инкишоф додан, ба 

саволњо љавоб додан ва мустаќилона пурсиданро омўзонидан лозим аст. 
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            Њаминро ќайд кардан лозим аст, ки мањз ба воситаи нутќи 

диалогї гузаштан ба нутќи мураккабтар – нутќи монологї ба амал 

меояд, яъне дар асоси нутќи диалогї нутќи монологї инкишоф меёбад.       

Инкишофи нутќи монологии алоќанок дар кўдакон ташаккул додани 

мањорати гўш кардан ва фањмида гирифтани матнњои алоќанок, 

мустаќилона тартиб додани наклњои гуногунро дар бар мегирад. 

         Ташаккул додани дарккунии оддии  падидањои забонї ва нутќї 

омодагии кўдаконро ба омўзиши савод таъмин менамояд. Дар гурўњи 

омодагии пешазмактабї мавриди таълими асосњои саводомўзї нутќ 

аввалин маротиба њамчун маводи таълимї зери омўзиш ќарор меёбад. 

Мураббї-омўзгор диќќати кўдаконро ба нутќи дањонї њамчун њаќиќати 

забонї  равона намуда, онњоро ба омўзиши тањлили њиљогии калимањо 

(овозњои садонок, њамсадо, аз чанд њиљо ибороат будан) ва  ба тањлили 

сохти љумла водор менамояд.  

      Дар ин маврид вазифањои инкишофи нутќ бо якдигар зич 

алоќаманд гардида,  њалли дастаљамъонаи  он барои инкишофи  

мањорату малакаи нутќї  ва тањсили бомуваффаќияти кўдак дар мактаб 

заминањо  фароњам меорад.  

  Оид ба пањлуњои инкишофи нутќ, аз ќабили масъалаи таъсири 

муњити атроф ба нутќи кўдакони синни калони томактабї, инкишофи 

нутќ дар раванди фаъолиятњои гуногунро муњаќќиќон  Н.Насруллоева, 

Б.Маљидова, В.А.Недоспасова ва Л.Иматзода мавриди омўзиш ќарор 

додаанд. Аз љумла, Н.Насруллоева, Л.Иматзода интихоби асарњои 

бадеиро барои инкишофи нутќи томактабиён муайян карда, чї андоза  

таъсири мусбат расонидани мазмуни онњоро ба нутќи кўдакони  синни 

калони томактабї  нишон додаанд.      Умуман, дар љараёни кори 

мураббия на фаќат инкишофи нутќи кудак,  дониш ва захираи  луѓавии  

онњоро  доир ба  муњити зист инкишоф медињад,  инчунин мувофиќи 

талаботи  педагогикаи  томактабї  кори зарури  тарбиявиро иљро  

мекунад.   Баробари  таълим мураббия  дар  кўдакон  њиссиёти  

донишдўстї,  мушоњидакорї,  зиракї,  инкишофи тафаккур,  ќувваи  
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њофиза,   эњсосот ва ќобилияти  идрокро   тарбия  менамояд.  Баѓайр аз  

ин, ба тарбияи  хушахлоќї, муташаккилї, коллективизм,  њурмат нисбат 

ба калонсолон,  ѓамхори дар њаќи  хурдтаракон  диќќати махсус медињад,  

зеро ин хислатњо  ба мактаббача нињоят  заруранд.  Њамаи ин воситаи 

рушди забон, тасаввурот  ва инкишофи  тафаккур  мебошад.    

    Аз нигоњи педагогї аз худ намудани забони модарї барои 

инкишофи кўдак ва ташаккули шахсияти ў ањамияти калон дорад.    

Инкишофи нутќ  бо инкишофи шуур, дарки мухити атроф ва инкишофи 

шахсият алокаи зич дорад. Забони модариро аз худ намуда, кўдак бо 

мафњумњои зиёд, андешањо, образњои бадеї шинос гардида, худшиносии 

фардиашро ташаккул медињад.  

            Ба њамин тариќа, забони модарї аз бисёр љињатњо кўдаконро дар 

рўњи бењтарин хислатњои инсонї-иттифоќ будан, муњаббат ба Ватан, ба 

падару модар, хештаншиносї тарбия мекунад. Педагоги барљаста 

Ушинский К.Д. чунин ќайд карда буд: «Каломи модарї асоси инкишофи 

фикри кўдак, калиди омўзонидани њамаи фанњост. Бо омўзонидани 

забони модарї бачагон ба њама чиз сарфањм мерафтагї мешаванд, бо 

вай ба пеш мераванд ва боз аз нав ба вай мурољиат менамоянд». Бо 

омўзонидани забони модарї кўдак як чизро аз чизи  дигар фарќ карда 

метавонистагї мешавад ва хусусиятњои њар як чизро меомўзад.  

    Методисти соњаи омўзиши забони модарї И.Абдуллоев  чунин 

фикру мулоҳизаронї намудааст: «Дар инкишофи нутқи мураттабу 

пурмазмуни талабагон адабиёти бадеї, эҷодиёти даҳонакии халқ 

хусусан, асарҳои хурди фолклорї саҳми назаррасро доранд. Адабиёти 

бадеї воситаи тавонои тарбияи маънавӣ, ахлоқӣ ва зебоипарастӣ буда. 

дар инкишофи нутқи талабагон нақши аниқ мегузорад. Асарҳои бадеӣ 

ҳиссиёт, хаёлоти талабагонро рангин ва пуробуранг намуда, онҳоро бо 

намунаҳои барҷастаи маводи забони модариашон шинос менамоянд. 

Дар инкишофи нутқи алоқаноку пурмазмуни талабагон адабиёти бадеӣ, 

эҷодиёти даҳонакии халқ хусусан, асарҳои хурди фолклорӣ саҳми 
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назаррасро доранд. Адабиёти бадеї воситаи тавонои тарбияи маънавӣ, 

ахлоқӣ ва зебоипарастї буда, дар инкишофи нутқи талабагон нақши 

амиқ мегузорад. Асарҳои бадеӣ ҳиссиёт, хаёлоти талабагонро рангин ва 

пуробуранг намуда, онҳоро бо намунаҳои барҷастаи маводи забони 

модариашон шинос менамоянд».  

             Кўдакон ба воситаи калима њиссиёт, талабот ва хоњиши худро 

ифода мекунанд. Ба воситаи забони модарї бо њаёт, фарњанг, адабиёти 

бачагона, эљодиёти дањонии халќ шинос шуда, тасаввуроти оддитарин 

пайдо мекунанд. Забони модарї аз тарафи мураббия чун воситаи 

муносибат ва таъсиррасонї ба кор бурда мешавад.  

Дар инкишофи зењнї ва ташаккули инкишофи шахсии кўдак 

таълим ва тарбия наќши асосї мебозад. Машѓулият шакли асосии 

таълим дар кўдакистонњо дониста шудааст. 

 Дар њар як гурўњ мувофиќи синну соли кўдакон њар рўз аз ду то се 

машѓулият гузаронида мешавад, ки он ба системаи овозии забон, 

луѓатомўзї ва сохти грамматикии  забон, шиносої бо мўхити атроф, 

шиносої бо табиат, санъати тасвирї, тартибдињї, тарбияи љисмонї, 

тарбияи мусиќї ва ѓайрањо бахшида шудааст. 

 Махсусан,  машѓулиятњои инкишофи нутќ, шиносої бо адабиёти 

бадеї барои пешрафти бачагон ањамияти калон дорад. Дар 

машѓулиятњои инкишофи нутќ, ки ќисми таркибии фанни забони модарї 

ба шумор меравад, аз гурўњи аввали тифли то гурўњи омодагї ба мактаб 

асоси кори мураббияро инкишофи луѓат ташкил мекунад, ки он минбаъд 

асоси забондонии кўдакон мегардад. 

 Њамин тариќ, тањќиќи  масъалаи мазкур роњњои босамартар 

гардонидани омўзиши мутассили (пайдарпаи) забони модариро дар 

тањсилоти томактабї ва ибтидої талаб менамояд. 

Масъалаи мутассилї дар таълим ва тарбия гуногунмазмун аст. 

Њамчун категорияи фалсафї мутассилї дар асарњои Г.Гегел, Э.Баллер, 

В.Т.Мещеряков ва дигарон дида баромада шудаанд. Њамчун категорияи 

дидактикї зери назари тадќиќоти олимон Ю.К.Бабанский, 
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Ш.И.Ганелин, В.В.Давыдов, Л.В.Занков, В.Н.Максимова, Д.П.Элконин   

ќарор ёфта буд. 

         Мутассилї маънои алоќаи байни даврањо ва ё зинањои гуногунро   

дошта, моњияти ин алоќа дар нигоњдории ин ва ё он љузъиётњо, тарафњои 

алоњидаи он мавриди таѓирдињии томи он њамчун система буда, маънои  

гузаштан аз як њолат ба њолати дигарро дорад. 

 Дар илми педагогика мавќеи муњимро тадќиќотњое ишѓол 

менамоянд,  ки ба алоќаи мутассилии њалќањои гуногуни тањсилот, аз 

љумла  байни мактаби ибтидої ва кўдакистон (Гончарова И.И., 

Должикова Р.А., Опалева И.В., Сурнина М.В., ЗотоваТ.Н.), зинањои 

алоњидаи  мактаб, мактаби олї ва мактабњои миёнаи махсус  (Огарев 

Е.И., П Тазаккур мебояд, ки дар ҷумҳурии мо як гурӯҳ методистон, 

олимон-таҳқиқотчиён    М. Лутфуллоев, Р. Қурбонов, Ф. Шарифзода, 

С.Шербоев, Ф.Икромова, Б.Бойев, Р.Мирзоев, Р.Давлатова, 

И.Абдуллоев., Ш.Котибова, Б.Боронов ва дигарон ба масъалаи 

инкишофи нутқи хурдсолон ва омӯзиши забони модарӣ дар синфҳои 

ибтидоӣ шуғл варзида, корҳои таҳқиқотиро ба субут расонидаанд. Дар 

ин таҳқиқотҳо хусусиятҳои педагогию психологии инкишофи нутқи 

шифоҳию хаттӣ ва таъсири тарафайни онҳо, усулҳои методии инкишофи 

нутқи алоқанок, роҳҳои ташаккули мафҳумҳои грамматикї ва бархе аз 

пахлўҳои омўзиши забони модарї мавриди омӯзишу таҳқиқ қарор 

гирифта, хулосаҳои амиқу илмї бароварда шудаанд. 

Педагогикаи муосир муайян кардааст, ки таълими забони модарї 

ва инкишоф додани нутќи кўдакон барои бачагони сини томактабї яке 

аз вазифањои асоси муассисањои томактабї ба шумор меравад. Таълими 

томактабї пояи ташаккули шахсияти кўдакон, тањкурсии минбаъдаи 

омўзиш мебошад. Омўзонидани забони модарї ба  кўдакони хурдсол аз 

рўзњои аввалини ба кўдакистон ворид гаштани онњо оѓоз ёфта, он 

торафт инкишоф меёбад. Аз ин лињоз омўзонидани забони модарї дар 
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пешрафти аќливу зењнии кўдакони синни томактабї мавќеи махсус 

дорад. 

Инкишофи нутќ, донистани боигарии забон барои ташаккул 

ёфтани шахсияти њар як  шахс нињоят зарур аст, бинобар ин, инкишофи 

нутќро дар кўдакон аз синни томактабї  вусъат додан зарур аст.  Забони 

модарї воситаи муњими муомила ва ифодаи фикр буда, вазифаи асоси 

таълими забони модарї инкишофи нутќ, такмил ва бой намудани 

захираи луѓавии кўдак, аз худ намудани ќоида ва шаклњои грамматикии 

калимаю љумлањо, инчунин фањмидани мазмуни њар як калимаю љумла 

мебошад.  

      Дар мавриди мавќеи омўзиши забон дар ташаккули шахсияти 

хонанда М.Лутфуллоев  чунин иброз намудааст: «Барои аз худ намудани 

забон лозим аст, ки таркиби равонии шахсияти талаба ташаккул дода 

шавад ва бояд таъкид намуд, ки дар синну соли хурди мактабӣ аксар 

равандҳои маърифатӣ ба таври ихтиёрӣ ба амал меоянд. Бинобар ин 

имкони дар талабагон муносибати бошууронаро нисбат ба нутқ бо сухан 

рондан ташаккул додан вуҷуд дорад».      

 Инчунин маќсади умумии тањсилоти пайдарпайии кўдакони синну 

соли томактабї ва  хурди мактабї мавриди барассї ќарор ёфтааст, ки 

њаллу фасли чунин вазифањои аввалиндараљаро  муайян менамояд: 

        - шинос намудани кўдакон бо муњимияти тарзи њаёти солим; 

      - таъмини хушњолии эмотсионалии њар як кўдак, инкишофи 

худэњсоскунии  мусбати ў; 

       - ташаккули донишњои гуногун дар бораи муњити атроф, 

њавасмандии робитавї, маърифатї, бозї ва дигар шаклњои фаъолии 

кўдакон дар намудњои гуногуни фаъолият; 

         - инкишофи босалоњиятї дар љанбаи муносибат ба олам, бо одамон.  

         - ворид намудани кўдак ба шаклњои гуногуни њамкорї бо 

калонсолон ва кўдакони синну соли гуногун; 

          - хоњиш ва мањорати тањсил намудан, омодагї ба таълим дар зинаи 

аввалини мактаб; 
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            - такмили дастовардњои инкишофи томактабї дар давраи таълими  

мактабї.  

  Њамин тариќ мо гуфта метавонем, ки мутассилї яке аз шароитњои 

муњими тањсилоти пайдарпайи кўдак  мањсуб ёфта, барои гузаштан ба 

зинаи дигари тањсилот мусоидат намуда, инкишофи босамари пешравии 

кўдак, алоќамандї ва  мувофиќгардонии њар як ќисмати системаи 

тањсилотро  (маќсад, вазифа, мазмун, метод, восита, шакли ташкил)   

таъмин менамояд. 

   Устод наќши  забон, эљодиёти дањонии халќ, адабиётро дар 

тарбияи њисси ватандўстї,  муњаббат ба диёр, халќи худ,  ба одату 

анъанањо, санъат, маданият, таърих  таъкид намуда, дар кўдакон тарбия 

намудани нексириштї, ростќавлї, тањаммулгарої, пок нигоњ доштани 

забони модариро зарур дониста, чунин мефармоянд:  “Нутќи мураббия 

ва дигар ашхоси калонсол бояд холї аз њар гуна суханњои ќабењ, 

дашном, тањќиру писханд бошад. Риояи маданияти нутќ дар њар як 

вазъият шарт ва зарур аст».  

    М.Лутфуллоев маќсаду вазифаи асосии таълиму тарбияи 

томактабиро дар омода намудани кўдакон ба мактаб мењисобад. Зеро 

зарурати фаъолонидани истифодаи калимањо ва ба низом овардани  нутќ 

мањз дар њамин давра ба миён меояд. Дар ин маврид бояд диќќати 

асосиро ба инкишофи самтњои афзалиятноки нутќи кўдакон  равона 

карда, ба тарбияи маданияти овозии нутќ, ташаккули сохти 

грамматикии нутќ ва инкишофи нутќи мураттаб таваљљўњ намуд.  

Натиљаи нињої аз он иборат аст, ки дар охири синни 7 солагї, 

мавриди гузаштан ба тањсил дар  мактаби ибтидої кўдак бояд  мањорату 

малакаи муайянро аз бар карда бошад.  

Таълими  «Забони модарї» шартан ба ду давраи муњим вобаста 

мебошад:  

1.Давраи омодагї ба таълими савод дар синни калони томактабї.  

2. Давраи таълими савод.  
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   Давраи таълими савод нимсолаи аввали синфи якумро фаро мегирад. 

Ин давра  аз марњилањои тоалифбо, алифбо ва баъди алифбо иборат аст, ки  

њар якеашон вазифањои муайяни худро доранд: 

- марњилаи тоалифбо, ё омодагї: ба синфи 1 фаро гирифтани бачагони 

синнусоли мактабї ва бедор намудани майлу раѓбати онњо ба фаъолияти 

таълимї, аз љумла инкишофи  њисси  овозию  шунавої,  дарки  моњияти   

овоз  њамчун  унсури хониши   калима   ва   моњияти  њарф   њамчун   аломати   

овоз   барои   ифода (навиштан), инкишофи даст ва панљањо; омўхтани 

унсурњои асосии хат (пур кардани ќолабњои тайёр, расм, хат бурдан аз руйи 

рахњо, риояи рахи дафтар); инкишофи нутќи мураттаб, зиёд намудани 

захираи луѓат, аз бар кардани шеърњо, дарки унсурњои ќолаби љумла, 

калима, њиљо, овоз ва њарф)».  

Дар асоси тањлилу баррасии масъалаи мазкур ба  хулосае  омадан 

мумкин аст, ки  омўзиши забони модарї   дар синни калони томактабї ва 

давраи тоалифбо  муттасилии таълимро дар ин ду давра таъмин менамояд.  

       Тарбияи кўдак масъалаи  хеле  мураккаб  буда,  барои  дуруст  ва  

пурра  њал  кардани  он  њамкории  кўдакистон  ва  оила  нињоят  зарур  

аст,  ки  беин  расидан  ба  маќсади  таълиму  тарбия  душвор  хоњад  буд.  

Аз  баски  аксарияти  падару  модарон  дониши  педагоги  кофи  

надоранд,  аксар  ваќт  дар  тарбияи  фарзандон  хато  мекунанд.  

Бинобар  ин,  кўдакистон  вазифадор  аст,  ки  барои  баланд  

бардоштани  савияи  дониши  педагогии  падару  модарон  кушиш  

намояд,  ба  онњо  маслињатњои  педагоги  дињад.     

 Масъалаи  рушди  забон  ва  инкишофи  нутќи  кўдакони  сини  

томактаби  ба  шароит  ва  муњити  зиндагии  онон  вобаста  аст.  Зеро  

кўдак  њар  як  суханро  танњо  аз  калонсолон мешунавад  ва  ёд  мегирад.  

Чи  ќадаре  ки  одамони  муњити  зист  бо  забони  пурѓановат  боодобона  

гуфтугуй   кунанд,  забон  ва  нутќи  кўдак  њамон  ќадар  фасењ  ва  болиѓ  

мегардад.  Њар  як  сухани  нек  ва  бадро  кўдак  аз  калонсолон   ёд  

мегирад.            

 Мушоњида  нишон  дод, ки  аксар  ваќт калонсолон  ба  инкишофи  
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нутќи  кўдакон  дуруст  эътибор  намедињанд.  Онњо  хотир  љамъ  

мешаванд, ки  кўдакон  худ  аз  худ  гапзаниро  меомўзанд.  Нутќи  

дурусти  кўдаконро  танњо   дар  натиљаи  муташакилонаи  оила  ва  

мураббиёни   кўдакистони  бачагон,   дар  натиљаи  дуруст   ба  роњ  

мондани  фаъолияти  њарузаи   он  дар  бози,  мењнат  ва  машѓулиятњои  

гуногун,  сайру  саёњат  ва  монанди  ин  инкишоф додан  мумкин  аст.    

Аз  ин  сабаб,  баланд  бардоштани  савияи  дониши  педагогї  ба  

падару  модарониз  зарур  аст.   Љустучўи  роњу  равиши  тарбия,  

омухтани  таљрибаи  педагогї  баъзе  падару  модарон,  бо  мурабия  ва  

педагогњои  богчаю  мактабњо  дар  алоќаи  зич  истода  маслињатњо  

гирифтан  ба  бењтар  шудани  кори  тарбия  ёрї  мерасонад.    

 Падару  модарони  ботаљриба   ба  бачагони  худ  дар  бораи  

њодисањои  табиат,  воќеањои  љамъияти,   мењнат  ва  касбукори  одамон,   

маданият  ва  ахлоќу  одоби  онњо,  манзарањои  дилрабои  табиати  

зебои  Ватанамон,  инчунин  муваффаќиятњои  њаёти  сотсиалисти  наќл  

мекунад,  бо  кўдакон  саволу  љавобњои  шавќовар  гузаронида,  нисбат  

ба  он  ќобилияти  мушоњидакории  фарзанди  худро  бедор  менамояд.  

Мавридан  дар  бораи  касбу  кори   худ,  олоти  истењсолоти  худ  

(асбобњои  истењсолот),  номи  асбобњои  рузгор  ва  ѓайра  ва  кўдакон  

саволу  љавоб  гузаронидан  ањамияти  калон  дорад. 

Кўдакон  дар  ин  сину  сол  худ  аз  худ бо  донистани  њарфњо,  

хондани  китоб  шунидани  афсона,  шеър,  чистон,  навиштан,  расм  

кашидан  ва  ѓайра  раѓбат  пайдо  менамояд.    

Мақсади пешбарандаи тамоми зинаҳои таълим, аз љумла таълими 

забони модарї дар синфҳои ибтидої, аз бедор кардан, инкишоф додан ва 

тавоної бахшидан ба захираҳои тафаккур – фикри таҳлилию танқидї, 

эљодї ва созандаю офаранда иборат аст, яъне, инкишофи тафаккур ва 

нутқи мактаббача нуқтаи баланди мақсади дарсҳои забони модарї дар 

синфҳои ибтидоист, ки дар ин нуқта тамоми равандҳои азхудкунии 

асрори забони модарї, аз љумла инкишофи нутқ, ба вуқўъ мепайвандад. 
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Дар заминаи фаҳмидану донистан инсон офарандаи сухани бомақсаду 

бомазмун мегардад ва аз ҳама махлуқоти олам фарқ мекунад. Таълиму 

омўзиши мақсаднок, муттасил ва муназзами забони модарї, аз љумла дар 

синфҳои ибтидої, ба ташаккули шахсияти суханфаҳму сухандон замина 

мегузорад.  

Хусусияти дигари таълими забони модарї дар синфҳои ибтидої аз 

он иборат аст, ки омўзиши ҳамаи унсурҳои нутқ (овоз ва ҳарф, калима, 

љумла ва нутқи алоқанок) дар ҳамбастагї сурат мегирад. 

Бо назардошти хусусияти муљаррад (абстраксия) доштани таъриф ва 

қоидаҳои забон дарсҳо асосан бо асбоб ва воситаҳои аёнї таљҳизонида 

мешаванд. 

Дар дарсҳои забони модарї истифодаи унсурҳои нутқи зиндаи худи 

талабагон, калонсолони оила, атроф, телевизион, радио…, таҳлили 

дастоварду камбудии онҳо раванди омўзиши забони модариро 

шавқовару босамар мегардонад, ҳисси мушоҳидаи забон ва кунљковиро 

ривољ медиҳад.  

Ба инкишофи аќлу хиради бачањо кўмак расонидан дар талабагон 

мањорати тањлили маводи омўхташуда, муќоиса, хулоса, љамъбаст ва 

дарёфт кардани мақсади  асосиро пайдо кунонидан. Муњимтарин 

вазифањои дарсњои забони тољикї инкишофи нутќи шифоњї ва хаттї, 

таъмини мањорати мустаќилона ба ќалам додани фикр ва тарбияи 

маънавии хурдсолон мебошад.  

Њамин тавр, барои ба даст овардани дарки маъно чунин корњоро 

бояд сомон дињем: 

 Ќаблан ањамияти дарки маъно ё фањмидани  маънои матнро ба 

шогирдон фањмонем ва таъкид кунем. 

 Пеш аз хондани љумла ё матн бояд калимањои душвори (номафњуми) 

матнро људо карда, шарњу эзоњ дињем, ки инро шинохти калима 

номанд. 
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 Ќабл аз оѓози ќироати љумла, порча ё матн диќќати бачањоро барои 

фањмидани маъно њатман љалб намоем. 

 Иборањои душворфањмро аз матн људо карда бо љалби диќќати ањли 

синф шарњу эзоњ дињем. 

 Он бачањоеро, ки матн ё љумларо мехонанд, вале маънояшонро 

намефањманд, ба такрорхонї њидоят мекунем. 

 Дар давоми тањсил кўшиш мекунем, ки таркиби луѓавї ё худ захираи 

луѓавии шогирдонро ѓанї гардонем. 

 Ба шогирд таъкид мекунем, ки онњо аснои наќли мазмуни чизи 

хондашуда аз худ метавонанд калима ё ибораи навро илова кунанд, 

лекин аз мавзўъ берун набароянд. 

 Гоњо матнро шогирдон барои хуб фањмидан бояд хомўшона њам 

хонанд. 

 Хонандагонро ба мустаќилхонї низ бояд талќин кард. 

 Барои дурусттар дарк кардани маънои матн ќаблан бояд ба луѓатњои 

дар зери матн додашуда таваљљўњ кард. 

 Аз рўзњои нахустини таълим диќќати бачагонро ба порчаи наср ва 

шеъразёдкунї љалб бояд кард. 

 Ба ќадри имкон аз панду њикматњо, маќол, чистон, зарбурмасал ва 

тезгўякњо самаранок истифода бурд. 

Хулоса, мувофиқи муносибатҳои наву замонавї ба таълими забони 

модарї бо назардошти таҳаввулоти сиёсї, фарҳангї, иқтисодию 

иљтимоии љомеа ва эҳтиёљи талаба мурољиат карда мешавад. Ин гуна  

муносибат имконият фароҳам меоварад, ки раванди таълими забони 

модарї, ки хусусияти муљаррад (абстрактї) дорад, зинда ва мушаххасу 

шавқангез яъне ба фаҳмиши бача наздик ва ҳаётї шавад. 
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1.2. ТАШАККУЛИ НУТЌИ КЎДАКОНИ СИННИ ТОМАКТАБЇ 

МАВРИДИ ШИНОСОЇ БО МУЊИТИ АТРОФ 

 

   Таълими бомуваффаќияти кўдакон дар мактаби  ибтидої ба 

сатњи инкишофи нутќ ва тафаккури мантиќии кўдак, ќобилияти умумї 

ва ба низом даровардани дониши онњо, њалли эљодкоронаи масъалањои 

гуногун вобаста аст. Суханронии мураттаб инкишофёфта на танњо ба 

кўдак кўмак мекунад, ки дар љањони муосири гирду атроф фаъолият 

кунад ва боварї пайдо кунад, балки ба рушди умумии равонии ў 

мусоидат мекунад. 

Аз ин љост, ки талаби асосї нисбат ба шакли ташкили таълиму 

тарбия — то њадди имкон самарабахш гардондани машѓулият оид ба 

ташаккули нутќи гуфтугўї  мебошад, то ки ба кўдак дар њар як давраи 

синну сол донишњои њадди  дода аќќал дода шавад.  

Муњимияти мавзўъ аз он иборат аст, ки ташаккули нутќикўдакон  

яке аз вазифањои марказии кори ташаккулдињанда дар фаъолияти 

таълимї  мебошад. Махсусан, нутќи мураттаб нишондињандаи он аст, ки 

кўдак то чи андоза боигарии луѓавии забони модарии худро азхуд 

мекунад ва дараљаи инкишофи зебоипарастї, аќлию эњсосии кўдак дар 

кадом сатњ ќарор дорад.  (О.С. Ушакова, Ф.А. Сохин).    

Тадќиќотчии машњур Ф. Сохин се самти инкишофи нутќро муайян 

кардааст: 

− сохторї (ташаккули сатњњои гуногуни сохтории системаи забон - 

фонетикї, лексикї, грамматикї); 

− функсионалї, ё коммуникативї (ташаккули малакаи забонї дар 

вазифаи коммуникативии он, инкишофи нутќи мураттаб, ду шакли 

муоширати шифоњї – муколама ва монологї); 

− маърифатї, тарбиявї (ташаккули ќобилияти огоњии ибтидої аз 

падидањои забон ва нутќ). [111] 

Дар таълими муосири томактабї  нутќ њамчун яке аз асосњои 

тарбия ва таълими кўдакон ба њисоб меравад, зеро тањсили 
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бомуваффаќият дар мактаб, ќобилияти муошират бо одамон ва рушди 

умумии зењнї аз сатњи азхудкунии нутќи гуфтугўї вобаста аст. 

Мушоњидањо нишон медињад, ки дар аксари кўдакон то синни 

панљсолагї сатњи инкишофи нутќ аз сатњи муќаррарї пасттар аст. 

Аз ин лињоз, инкишофи нутќи мураттаб яке аз вазифањои асосии 

тарбияи нутќии кўдакони синни томактабї буда, њалли масъалањои 

зеринро дар бар мегирад: 

- кори луғавї: кўдакон захираи васеи калимањо ва ќобилияти 

истифодаи онњоро инкишоф медињанд, ин ба кўдаки синни томактабї 

кўмак мекунад, ки фикрњоро даќиќ ва дуруст баён кунад; 

- ташаккули сохти  грамматикии нутќ, ќобилияти баён кардани 

андешаи худро дар љумлањои содда ва мураккаб, дуруст истифода 

бурдани шаклњои грамматикї дар  бар мегирад; 

- тарбияи маданияти овозии нутќ, ташаккули нутќи равшан, фањмо 

ва пурмазмунро дарбар мегирад. 

 Маќсади пешбарандаи таълими забони модарї дар синфњои 

ибтидої, инкишоф додан ва тавонаи бахшидан ба захирањои тафаккур – 

фикри тањлилию эљодї ва созандаю офаранда иборат.   

Бояд тазаккур дод, ки муњимтарин ва асоситарин вазифаи дарсњои 

забони модарї инкишофи нутќи шифоњї ва тањрирї (хаттї), таъмини 

мањорати мустаќилона ба ќаламдињии фикр ва тарбияи маънавии 

хурдсолон мебошад. Вазифањои таълимї ва тарбиявии ќисмати забони 

модарї дар барномаи таълим чунин муайян карда шудаанд: 

1. Бунёдгузории асосии малакаю мањорати хониши хонандагон, 

омўзиши малакаи сухан кардану ќобилияти сухан шунидан, 

хонишу навиштанро ёд додан, ташаккули тасаввуроти ахлоќию 

зебопарастї. 

2. Инкишоф додани њавасмандї ба китоб, ки манбаи  дониш ва 

таљрибаи њаёт мебошад. 
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3. Нисбат ба забону ќироат шавќу њаваси бачањоро бедор намудан, 

пайваста ба дарсњои хонишу навиштан мушоњидањои муњит ва 

таљрибаи њаёт љањонфањмии талабагонро дуруст ташаккул дода, 

фикр ва нутќи онњоро ѓанї намудан зарур аст. 

4.  Ба инкишофи аќлу хиради бачањо кўмак расонидан, дар талабагон 

мањорати тањлили маводи омўхташуда, муќоиса, хулоса, љамъбаст 

ва дарёфт кардани чизи асосиро пайдо кунонидан ва ѓайра зарур 

аст. 

 Чи тавре, ки мо медонем забон ин воситаи муњими муомилаи байни 

одамон ва ифодаи фикр аст. Аз ин љињат ифодаи фикр ё нутќи 

хонандагон бояд пурмазмун ва дуруст ва фањмо баён шавад. Асоси чунин 

нутќи сањењу бомантиќ аввал дар оила, баъд дар мактаб гузашта 

мешавад. Забони модарї барои он дар мактаб таълим дода мешавад, ки 

онро бозњам воситаи муњими муомила ва ифодаи фикр ќарор дињем. Ва 

вазифаи асоси таълими забони модарї њам аз њамин иборат аст, яъне 

инкишофи нутќ, такмил ва бой намудани захираи луѓави кўдак ба 

мактаб меояд, аллакай сухан ронда метавонад. Танњо њангоми суханронї 

бо шеваю лањља ва нутќи хеле содда њарф мезанад. Акнун нутќи ў 

мунтазири луѓатњои зиёд, тартибу љумласозињои дурусту системанок, 

азхуд куни нормањои забони адабї њаст ки ин вазифањоро мактаб ба љо 

оварда мешаванд, зеро мактаб аз оила дида, бартарињои зиёд дорад.         

Тарбияи кўдак масъалаи  хеле  мураккаб  буда,  барои  дуруст  ва  пурра  

њал  кардани  он  њамкории  кўдакистон  ва  оила  нињоят  зарур  аст,  ки  

беин  расидан  ба  маќсади  таълиму  тарбия  душвор  хоњад  буд.  Аз  

баски  аксарияти  падару  модарон  дониши  педагоги  кофи  надоранд,  

аксар  ваќт  дар  тарбияи  фарзандон  хато  мекунанд.  Бинобар  ин,  

кўдакистон  вазифадор  аст,  ки  барои  баланд  бардоштани  савияи  

дониши  педагогии  падару  модарон  кушиш  намояд,  ба  онњо  

маслињатњои  педагогї  дињад.     

 Масъалаи  рушди  забон  ва  инкишофи  нутќи  кўдакони  синни  

томактабї  ба  шароит  ва  муњити  зиндагии  онон  вобаста  аст.  Зеро  
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кўдак  њар  як  суханро  танњо  аз  калонсолон мешунавад  ва  ёд  мегирад.  

Чи  ќадаре  ки  одамони  муњити  зист  бо  забони  пурѓановат  боодобона  

гуфтугуй   кунанд,  забон  ва  нутќи  кўдак  њамон  ќадар  фасењ  ва  болиѓ  

мегардад.  Њар  як  сухани  нек  ва  бадро  кўдак  аз  калонсолон   ёд  

мегирад.            

 Мушоњида  нишон  дод, ки  аксар  ваќт калонсолон  ба  инкишофи  

нутќи  кўдакон  дуруст  эътибор  намедињанд.  Онњо  хотир  љамъ  

мешаванд, ки  кўдакон  худ  аз  худ  гапзаниро  меомўзанд.  Нутќи  

дурусти  кўдаконро  танњо   дар  натиљаи  муташакилонаи  оила  ва  

мураббиёни   кўдакистони  бачагон,   дар  натиљаи  дуруст   ба  роњ  

мондани  фаъолияти  њарузаи   он  дар  бози,  мењнат  ва  машѓулиятњои  

гуногун,  сайру  саёњат  ва  монанди  ин  инкишоф додан  мумкин  аст.    

  Нутќи шифоњї бо дигар самтњои нутќ, аз љумла луѓат, нутќи 

грамматикї ва мураттаб дар айни як ваќт инкишоф меёбад. 

 Нутќи шифоњї ба 3 давра људо мешавад: 

 аз 1 солагию 6 – моња то 3 – сола; 

 аз 3 – сола то 5 – сола;  

 аз 5 – сола то 7 – сола. 

 Давраи охирро давраи калони томактабї ва тайёрї ба мактаб 

меноманд. Дар ин давра аз бозињои гуногуни дидактикї,  сўњбат, наќл, 

шеъразёдкунї васеъ истифода бурда мешавад. Мазмуни асосии кор дар 

давраи тайёрї ба мактаб оид ба нутќи шифоњї аз он иборат аст, ки 

мураббия хусусиятњои фардии инкишофи нутќи кўдаконро бояд ба њисоб 

гирад.  

 Кўдакони 5 – 7 - сола њамаи овозњои забони тољикиро дуруст,  

калимањоро фањмою бурро талаффуз карда метавонанд, вобаста ба 

мазмун овозро баланду паст менамоянд, инкишофи нутќи шунавоии 

зарурї доранд. 

 Вале дар ин синну сол баъзан кўдаконе вомехўранд, ки ќисме аз 

овозњои калимањои серњиљодорро дуруст талаффуз карда наметавонанд. 

Онњо овозњои аз љињати талаффуз ба њам наздикро омехта талаффуз 
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менамоянд. Масалан, ба љои ш – с, в – ф, з – с, б – п, д – т, г – к; овози 

«р»-ро «л» талаффуз мекунанд. Бинобар ин барои нутќи кўдаконро 

дуруст кардан мураббия вазифадор аст, ки ба хурдсолон артикулятсияи 

(тарзи талаффузи) овозњои нутќро омўзонад. Масалан, њангоми ёд 

додани талаффузи овозњои «с» ва «ш» мураббия артикулятсияи ин 

овозњоро дар муќоиса тавассути оинача ё рў ба рў нишон медињад: ваќте 

ки мо  овози «с»-ро талаффуз мекунем, забон дар миёнљои дандонњои 

болою поён љо мегирад, дар талаффузи овози «ш» бошад, забон дар 

ковокии дањон меистад ва овоз ба воситаи њаво  аз зери забон мебарояд. 

 Њамин гуна корњои амалї ба кўдакони кундзењн, ба инкишофи 

шунавоии  онњо ањамиятноканд.  Барои инкишофи  нутќи шифоњии 

бачањо машѓулиятњои мусиќї ањамияти калон доранд. Вазифањои 

алоњидаи машѓулиятњои мусиќї ва нутќи шифоњї бо њам мувофиќат 

мекунанд, аз љумла инкишофи ќувваи овоз, нафаскашї, нутќи мавзун ва 

монанди инњо. Ташкили дурусти кори њамљояи мураббия ва омўзгори 

мусиќї барои ба даст овардани натиљањои хуб дар инкишофи  нутќи 

шифоњии кўдакон ёрї мерасонад.       

 Нутќи  дањонї  асоси  нутќи  хаттї  мебошад.  Маданияти  нутќ 

дараљаи  ташаккули   шахсияти  одамро  нишон  медињад.  Чи ќадаре,  ки  

инсон  ба  одоби  сухан  доро  бошад,  маданияти  нутќи  вай  баланд  

бошад,  дар  љамъият  љои  сазовореро  ишѓол  менамояд.  Тарбияи  

маданияти  нутќро  аз  давраи кўдакї   оѓоз  додан  зарур  аст  ва  он  

мувофиќи  программа  талаб  карда  мешавад.  Ќисми  майдатарини  

нутќ  овоз  аст,  ки  он  маводи  асосии  забон  мебошад. 

Маданияти  нутќ  мафњуми  хеле  васеъ  ва  гуногун  аст.   Дуруст,  

бурро,  гўё талаффуз  намудани  овозњои  нутќ  дар  калима,  љумла,  риоя  

намудани  элементњои  нутќи   ифоданок,  задањои  мантиќи,  њиљои,  

интонацияи   (ифоданокии)  нутќ,  талаффуз,  таќлидкори,  одоби  сухан   

ин  хама  маданияти  нутќи  гуфтугуиро  таъмин  менамояд.  Маданияти  

нутќи  љињати  овозии  онро  ташкил  менамояд.  
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  Баробари  мустањкам  кардани  талаффузи  дурусти  тамоми   

овозњои  нутќ  дар  кўдакон  талаффузи  равшану  гўё,  идоракунии 

ќувваи  овоз,  ифоданокии  он,   хотири  овози  инкишоф  дода  мешавад.  

 Доир  ба  њар  яки  ин  љузъиёти  нутќ  машќњои  махсус  

гузаронидан  зарур  аст.   Овозњои  нутќро гўё  нашунида,  онро  аниќ  

дарк  накарда,   дуруст  сухан  кардан  мункин  нест.  Барои  ифодаи  

дурусти  фикр  мо  бояд  ба  сохти  грамматики  чумла   низ  риоя  кунем. 

Мо  фикро  бо  як  ва  ё  якчанд  љумла  ифода  мекунем.  Љумлањо  

бошанд,  аз  калим,  ибора,  њиљо  ва  овозњо  иборатанд.   Бинобар  ин,  

ба  кўдакон  овозњои  нутќро  аввал  дар  дохили  калима  (авали  калима,  

мобайн,  охир)  баъд  онро  якчанд  маротиба  алоњида  ба  таври  фардї  

ва  умумї  дароз   талаффуз  карда  нишон  медињем.  Кўдакон    ба  

овозњои   шинохтаашон  дар  машѓулият  ва  берун  аз  он  калимањоеро  

фикр  мекунанд,  ки   аввалаш  бо  он  овоз  сар  шавад. Бо  њар  гунна  

бозињои  дидактикї   онро  мустањкам  менамоянд.      

 Мураббия  њар  як  кўдакро  санљида  мефањмад,  ки  ў  дар  кадом  

дараља  овозро  мешунавад.  Баъзе  кўдакон   овозро  шунида  

наметавонанд, зеро њисси  шунавоии  кўдакон  низ  њар    хел  аст.  Инро  

ба  њисоб  гирифта  мураббия  кўдаконро  ба  мизи  пеш  ё  ќафо  

мешинонад.   Бо  чунин  кўдакон   талаффузи  овозро  наздик  такрор  

мекунад.   Агар  кўдак  овозро  хато  шунавад,  онро  хато  талаффуз  

мекунад.  Бинобар  ин,  ба  ин  масъала  эътибор  додан  зарур  аст.   

 Кўдакон  њамаим  овозњои  нутќи  забони  тољикро  дар  дохили  

калима  ва  берун  аз  он   (алоњида)  бояд  дар  асоси  машќ  ёд  гиранд, 

пурра,    дуруст  талаффуз  карда  тавонанд.   Мураббия ба 

ифоданокии  нутќ  эътибор  дињад.    Дар  ин  маврид  мураббия  

вазифадор  аст,  ки  ба  кўдакон   одоби  сухан  (тарзи  гуфтугў,  на  

баланд,  на  паст,  бо  овози  форам,  гўё,  пурра,   ифоданок,  саросема  

нашуда,  самимї  гап  задан) -  ро  тарбия  намояд.  Худи  мурабия  бояд  

бо  оњанги  махсуси  таъсирнок,  ифоданок  ором  сўњбат  намояд.  Ба  
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оњанги  сухан,  ифоданокии  он  риоя  кардани  мураббия   ба  кудакон  аз  

ду  љињат  бештар  таъсир  мерасонад:     

 1.  Диќќати   кўдаконро  ба  худ  љалб  менамояд,  сухани  ў  ба  

кўдакон  шавќовар,  таъсирбахш  мегардад.       

 2.  Тарзи  чунин  ифодаи  нутќро  кўдакон  низ  меомўзанд,   балки  

мураббия  бояд  ба  он  муваффаќ  шавад.       

 Мањорати  мураббия  дар  он  аст,  ки  њамаи  тобишњои  овози  

худро  кор  фармуда  тавонад,  зеро  дар  самаранокии  машѓулиятњо  

шавќоварии  он,  санъати  он  сухан  сањми  босазое  мегузорад.              

      Таљриба  нишон  дод,  ки  мураббия  бо  кўдак  муомилаи 

ѓамхорона  ва  муносибати  наѓз  дошта  бошад, дар  он  сурат,  кўдак  

њамаи  гуфту  фармонњои мураббияи  дўстдоштаи  худро  иљро  мекунад. 

Дар  чунин њолат  маќсадњои  таълиму  тарбия  низ  ба  осони  амали  

шуда,  оњиста – оњиста  иљрои  гуфту  фармонњои   мураббия одати  

доими  кўдак  мегардад.                          

         Њамин тавр,  дар  оянда  худи   кўдак   њар  як  њаракату  амалиёти  

ба маќсади  муаян  равона  карда,  мушкилињои  кори  худро   њал  

кардагї  мешавад.  Бо  таъсири  мураббия  дар  шароити  муайян  

хислати  кўдак  ташаккул  меёбад.    Бояд  гуфт,  ки  рўњи  тоза,  

бардами,  ваќти  хуш,   табъи  чок  хаваси  кўдаконро  зиёд  мекунад.  

Кўдаки  табъаш  хира  ба  њар  чиз  бодиќќат  рафтор  карда  

наметавонад.   Муомилаи  даѓали  мураббия, машѓулиятњои  якрангаи  

дилгиркунанда  њаваси  кўдакро  нисбат  ба  дониш паст  намуда,  дар  он  

норозиги  пайдо менамояд,  самараи  идроки  ўро  паст  карда,  ба  

тараќќиёти  тафаккури  кўдак  монеъ  мешавад.  Бинобар ин,  мураббї  

бояд  кўшиш  кунад,  ки  машѓулиятњои  ў  хушсифат ва  шавќовар  

гузаранд.  Барои  ин  бояд  мураббия  пешакї  наќшаи  машѓулиято  

тартиб  дода   мувофиќи  он  асбобњои аёниро  таёр  намояд. Ў  бояд  ба  

асбобњои  аёнї  ањамияти  љидди  дињад.       

 Педагоги  бузурги  рус Ушинский  дар  ин  бора  гуфта  буд:  

«Табиати  кўдак  аёниятро  талаб  менамояд, кўдак  таълими  ибтидоиро  
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ба  шакл,  ранг  ва  овозњо  ќабул  мекунад,  бинобар  ин,  то  имкон  аст,  

дар  машѓулиятњо   аёниятро  бештар  истифода  бояд  кард».   Ин  

суханњои  пурќимат,  ки  кайњо  дар  таљриба  исбот  шудаанд,  бештар  ба  

кори  мураббиёни  кўдакистонњо  дахл  доранд.       

 Мураббияе,  ки  бо  кўдакони  6-солаи  кўдакистони  бачагон  кор  

мебарад,  барои  ба  муваффаќият  гузаронидани  машѓулиятњои  забони  

модарї  хусусан  дар  боби таёрї  ба  омўхтани  савод  бояд  бо  

Барномаи  синфи  якум  шинос  бошад.  Зеро  он  ба  мураббия  имконият  

медихад,  ки  дар  бораи  ба  кадом  масъалањо  бештар  эътибор  додани  

худ  хулосаи  зарури  барорад.     

Маќсади охирини  тањќиќоти мазкур дар кўдакон ташаккул додани 

дарки унсурњои оддитарини њаќиќати нутќї мебошад, ки ин нукта дар 

љараёни  шинос намудани кўдакон бо муњити атроф мавриди аз худ 

намудани боигарињои луѓавии забони тољикї, истифодаи дурусти сохти 

грамматикї ва  таркибњои синтаксисї, буррогї ва пуробурангии 

гуфтугўи мустаќилонаи кўдакон бояд зоњир гардад. 

 Дар  забони  тољикї  њодисањои  грамматикї  хеле  бисёр  аст.  

Масалан,  дар  нутќ  таѓир  ёфтани  њамсадоњо,  таѓйир ёфтани  

њамсадоњо   дар  охири  калима,  монандшавии  овозњо  талаффуз  

нашудани  њамсадоњо,  баландшавии  овозњо  ва  ѓайра.     

 Дар  кўдакон  ташакул  додани  нутќи  аз  љињати  грамматикї  

дуруст муњим аст.  Дар  ин  ќисми  кор  нутќи  кўдакон  њам  аз љињати   

морфологї,  њам  аз  љињати  синтаксисї  ташаккул  дода  мешавад.  

Нутќи   аз  љињати  грамматикї  дуруст  аз  риоя  кардани   мувофиќати  

мубтадою  хабар,   мувофиќати  љонишинњо,  бандакљонишинњо,  ки  

асосан  ќисмати  грамматикии  забонро  ташкил  мекунад,  иборат  аст.   

 Кўдакони  6 – 7  сола   шакли  дурусти  љумласозиро  намедонанд.  

Бинобар  ин,  доир  ба  ин  мавзўъњо  маводи  шавќовар  интихоб  карда,   

машќ  гузаронидан  лозим  аст.  Зеро  кўдакон  бояд  дар  нутќ  ба  маъно  

мувофиќ,  дар  љои  худ  кор  фармудани  калима,  ба  гуфтани  љумлањои  

аз  љињати  грамматикиї  дуруст  малака  пайдо  кунанд.      
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  Кўдакон  нутќи  аз  љињати  грамматикї  дурустро   аз  аввали  

тањсил  то  охир  пай  дар  њам  мунтазам  машќ  мекунанд  ва  он  

тадриљан  мураккаб  мегардад.    Мураббия  на  фаќат  нутќи  дурустро  

дар  машѓулият,  балки  онро   дар  давоми  фаъолияти  њаррўзаи  

кўдакон  меомўзад,  мушоњида  мекунад  ва  эњтиёткорона  хатои  онњоро  

ислоњ  менамояд.  Дар  њолатњои  эмотсионалї  ва  шавќи  эљодии  кўдак  

ислоњ  кардани  нутќи  ў  мумкин  нест.  Њангоми  ислоњ  кардани  нутќи  

кўдак  шакли  нодурусти  онро  такрор  накарда,  танњо  шакли  дурусти  

љумла    ба  ањли  гурўњ  шунаво  такрор  карда  мешавад.     

 Нутќи  аз  љињати  грамматикї  дуруст  давоми  кор  бо  луѓат  ва  

маданияти  нутќ  мебошад.   Яъне  дар  ин  ќисми  кор  дар  нутќ   

мувофиќи  маъно  кор  фармудани  калима  ва  овозњои  омўхташуда  

њангоми  љумласозї  машќ  карда,  бо  ин  восита  захираи  луѓавии  

кўдакон  фаъол  карда  мешавад.    Мавриди  мувофиќи  маъно  дар  

љумла  кор  фармудани  калимањое,  ки љой,  макон,  замон    аломатњои  

амалу  њаракат   (феъл,  зарф) – ро  ифода  мекунанд,    бењељ  гуна  ќоида  

танњо  дар  натиљаи  машќ    ба  кўдакон  фањмонида  мешавад.     

             Масалан:  Мураббия       

            -  Шаб  борон  чї хел  борид?   

            -  Шаб  борон  бошиддат  борид.   

 Мураббия  ба  Мавлуда  мефармояд,  ки  оњиста  гап  занад,  баъд  

аз кўдакон мепурсад:  

-  Мавлуда чї хел  гап  зад?.         

– Мавлуда  оњиста  гап  зад.  

 Кўдакони  6 – 7  сола  одатан  дар  нутќи  худ   пешояндњоро   кор  

фармуда метавонанд.  Лекин  онњо  аксар  ваќт  дар  ифодаи  

пешояндњое,  ки  макон,  натиља,  сабаб,  сарчашмаи  амал  ва  њолатро  

нишон  медињанд, хато  мекунанд.   

 Шакли  дурусти  онро  кўдакон  танњо  дар  натиљаи  машќ  ёд  

мегиранд.   Масалан,  барои  ин  мураббия   чунин  суолро  ба  кор  

мебарад:  
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        - Њамаамон  ба  сањро  рафтем.  Кўдакон  аз  љой  хеста  иљрои  

њаракатро  таќлид  мекунанд.  

 -  Ба  чї   савор  шудем?  Кўдакон -  «кудакон  ба  автобус  савор  

шудем»,  -  гуфта  таќлиди  онро  иљро  мекунанд.  

-  Ана,  ба  сањро  расидем,  аз  чї  мефароем?   

Кўдакон  -  «аз  автобус  мефароем»,  -  љавоб  медињанд.   

-  Мевањоро  чидем.  Ба  чї  андохтем?  

– Мевањоро  ба  сабадњо  андохтем.  

 -  Сабадњо  пур  шуданд. Мо  мевањоро  аз  чи  холї  кардем? 

– Мо  мевањоро  аз  сабад  холї  кардем.         

-  Мо  дар  лаби  љуй  будем,  шишањоро  пур  кардем.      

- Мо  шишањоро  аз  чї  пур  кардем?        

- Мо  шишањоро аз  об  пур  кардем.     

 Агар  мураббия  дар  саволњои  худ  пешояндро  нодуруст  кор  

фармояд  кўдакон  њам  ба  ин  хато  мераванд.   Пешояндњо  ва  

пасояндњо   њиссаи  номустаќили нутќ  буда,  дар  дар  љумла  алоќаи  

грамматики  байни  калимањо  ва  вобастагии онњоро  ифода  мекунад.  

Онњо  дар  љумла  бо  ёрии  дигар  њиссањои  нутќ  (исм,  љонишин,  

шумора  ва  калимањои  исмгардида)  маъноњои  гуногунро  ифода  

мекунанд.  Бинобар  ин,  хатои  кўдакон  њам  дар  ифодаи  њамин  

маъноњои  гуногуни  он  сар  мезанад. 

  Кўдакон  бо  пешояндњои  аз,  ба,  дар,  то,  бе,  барои  ва  пасоянди  

«ро»  аз  рўи  расм ё  ашё   љумла  сохтанро  машќ  мекунанд.   Мураббия  

бо  саволњои  «ба  куљо»,   «бо  кї»,  «дар  чї»,  «барои  чї»,   ва  ѓайраро  

ба  кўдакон  ёрї  мерасонад.    

Масалан:     

Мураббия:  -  Лола,  ту  ба  саёњат  бо  кї  рафтї?       

Лола:  -  Ман  ба  саёњат  бо  падарам  рафтам.       

-  Ту  бо  падарат  ба  куљо  рафтї?        

- Ман  бо  падарам  ба  саёњат  рафтам.   
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– Ба  кўњ  барои  чи  рафтї?          

          - Ба  кўњ,   барои  лолачинї  рафтам.        

          - Модарат  лўхтакро  барои  кї  овард?        

          - Модарам  лўхтакро  барои  ман  овард.      

     Ба  кўдакон  амалро  иљро  намуда,  љумла  сохтан  фањмотар  ва  

шавќовартар  мегардад.  Ба  кўдакон  зарур  мешавад,  ки   баъзан  

љумлањои  мураккабро    низ  кор  фармоянд,  лекин  шакли   

грамматикии  онро  вайрон  мекунанд.  Бинобар  ин,  машќи  сохтан  

љумлањои  мураккаб  низ  зарур  аст.  Масалан:  Падарам  аз  кор  дер  

омад,  барои  њамин  ба  кино  нарафтем.  Модарам  боронї  пўшид,  

чунки  њаво  хунук  буд.  Тирезањоро  пўшидем,  зероки  шамоли  сахт  

шуд.  Мо  ба њавлї  баромадем,  токи  аз  барф  одамча  созем.  

Пас  аз  он  ки  кўдакон  гуфтани  якчанд  љумлаи  мураккабро  

машќ  карданд,  мураббия  ба  воситаи  бозињои  дидактикї  малакаи  

онњоро  равнаќ  медињад.   Мураббия  сарљумларо  гўяд,  кўдакон  љумлаи  

пайрави  онро  мегўяд.   (Чї хел  ки  маълум  аст,  љумлањои  пайрав  

сабаб,  маќсад,  макон,  замон,  натиљаи  фикри   дар  сарљумла  

гуфташударо мефањмонад).    

Масалан:  -  Палосњоро  ѓун  доштем,  -  мегўяд  мураббия.   

Кўдакон  фикр  карда  сабаби  онро  мегўянд:  зеро  ки  борон  сар  

шуд.  Ё  ин  ки  шамоли  сахт  вазид.    Њамаљо  равшан  шуд,  зеро  ки  

офтоб  баромад.   

 Мањкам  -  Мо  ба  майдон  баромадем,…  «барои  чї  баромадем»  

-  мепурсад  мураббия.  

Мунаввара  љавоб  медињад:  Мо  ба  майдон  баромадем,  ки  бозї  

кунем.  Њамаи    кўдакон  ин  љумларо  пурра  такрор  мекунанд.   

Ќаюм:  -  Барф  борид.   

Мураббия:  -  Њама  љо  чи  хел  шуд?   

Муќадас:  -  Њама  љо  сап – сафед  шуд.   Ё  ин  ки  мурабия  љумлаи  

пайравро  гўяд,  кўдакон  сарљумларо  мегўянд:    
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Мураббия:  -  Тирамоњ  шуд.  (Дар  тирамоњ  чикор  мекунанд?  

Барги  дарахтон  чи  хел  мешавад? -  илова  мекунад  вай?).  

  Рустам: -  Тирамоњ  шуд,  барги  дарахтон  зард  шуд.  

 -  Њамаи  кўдакон   љумлањои  мураккабро  пурра  такрор  

мекунанд.    

Воњид:  -  Тирамоњ  шуд,  мевањоро  ѓўндоштем.    

Раъно: -  Борон  монд. Марњабо: -  Борон  монд,  њама  ба  хонаи  

худ  рафтем.    

Кўдакон  ба  воситаи  чунин  бозињо  ба  машѓулият  њавасманд 

мегарданд.  Мураббия  як  ё  якчанд  калима  ва  ашёро  ба  кўдакон  

мегўяд,  онњо  љумла  месозанд:  -  Харгўш  (расм  ё  бозичаро  нишон  

медињад).  Кўдакон:  -  Харгўш  тез  медавад.   Аз  пўсти  харгўш  телпак  

месозанд.   Телпаки  манн  аз  пўсти  харгўш  аст.  Мо  харгўш  дорем.  

Харгўши  мо  5 – то  бача  кард.  Ман  ба  харгўшчањои  хурдакак  хўрок  

додам.  Ман  ба  харгўшчањо  хонача  сохтам  ва  ѓайра.    

  4)  Дар  кўдакон  ташаккул  додани  нутќи мураттаб.       

         Дар  нутќи  мураттаб  дар  бораи  ин   он  ашё,  воќеа,  њодиса  

фикри  пайдарњами  мантиќан  бо  њам  вобаста  ифода  мегардад.  Нутќи  

мураттаб  ба  инкишофи  тафаккур  вобастааст.  Аз  ин  сабаб,  нутќи  

мураттаб  яке  аз  шартњои  баланд  бардоштани  тарбияи  аќлии  кўдак   

ба  њисоб  меравад.                

            Нутќи  мураттаб  кўдаконро  дар  оянда  дар  макбаб ба  

навиштани  иншо,  наќли  хаттї  омода  мекунад.   Кўдакон  ба  нутќи  

мураттаб  ба  воситаи  малакаи  наќлкунї  таёр  мешавад.  Мураббия  дар  

машѓулиятњои  гуногун  ва  берун  ва  аз  он   ворид  менамояд,  ки  дар  

бораи  чизњои  дидаю  шунидаашон,  мушоњидаи  табиат,  сайру  саёњат,  

аз  рўи  расм,  ашёњои  алоњида  ( ба  якдигар,  ба  падару  модар,  ба  

мураббия)  бисёртар  наќл  кунанд.          

      Дар  кўдакон  инкишоф додани  нутќи  мураттаб  вазифаи  асосии  

кўдакистон  дар  машѓулияти  забони  модарї  мебошад. Нутќи  

мураттаб  аз  нутќи  диалогї  ва  монологї  иборат  аст.   Нутќи  
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диалогї   гуфтугўи  байни  ду  шахс  буда,  яъне  саволу  љавоби   онњоро  

ифода  мекунад.  Нутќи  диалогї  барои  муайян  кардани  ягон  маќсад  

доир  ба  мавзўи   мушаххас   равона  карда  мешавад.  Инкишофи  нутќи  

диалогї   ба  боигарии  захираи  луѓавии   кўдак,  ќобиляти  дуруст  

сотани  љумлањо,  фаъолияти  тафаккур,  хлотира  ва  диќќати  ў  

вобастааст.  Азбаски  ин  хусусиятњо   дар  кўдакон  њархеланд,  мураббия  

бо  роњњои  гуногун  ба  нутќи  онњо   бояд  таъсир  расонад.    Нутќи  

гуфтугўї  дар  машѓулиятњои  гуногун  ва  берун  аз  он  ташаккул  дода  

мешавад.   Мураббия  мавзўи   сўњбатро    бо  маќсади  муайян  пешакї  

доир  ба  ќисмњои   программа:  шиносої  бо  муњит,  бо  табиат,  бо  

њаёти  парранда,  њайвонот,  бо  оила,  мењнати  одамон,  наќлёт,   зисту  

зиндагонї  («Иди  мо»,  «Кўдакистони  ман»,  «Саги  мо»,  «Хонаи  

бобом»,  «Дар  сањро»)   ба  наќша  гирифта,  онро  аз  рўи  расмњо,  

ашёњо  бо  саволу  љавоб  мегузаронад.    

 Нутќи  монологї  аз  љињати  психологї  ба  нутќи  диалогї  як  

ќадар  мураккабтар  аст,  зеро  ки  гўянда  дар  бораи  ин  ё  он  њодиса,  

воќеа  фикри  пурраи  бо  њам  алоќамандро   ба  шунаванда  бояд бояд  

фањмонад.  Барои  ин  хотираи  мустањкам,   ќобилияти  дарк  карда  

тавонистан,  фикрро  аз љињати  грамматикї  дуруст  ифода  кардан  

зарур  аст.  Нутќи  монологї  инкишофи  ќобилияти  наќлкуниро  талаб  

мекунад.  Њамаи  ин  ба  инкишофи  тафаккур,   мантиќ,  боигарии  

забони  кўдак  вобастааст.  Ќобилияти  наќлкунии   њар  як  кўдак  

гуногун  аст.  Яъне  хеле  хуб,    пайдарњам,  форам  наќл  мекунад,   

дигаре  ба  тартиб,  нофањмо  наќл  мекунад.  Кўдакон  аз  рўи  расм,  ё  

хотираашон  наќлњои шифоњї,  афсонањо,  њикояњо   тартиб  медињанд.  

Њолатњои  психологи  худ  ё   ќањрамонњои  афсонаро  ифода  мекунанд.  

 Асосан  образнокї  ва  ифоданокии  сухани  кўдакон  дар  нутќи  

мураккаб  зоњир  мегардад  ва  он  бояд  инкишоф  дода  шавад.  

Образнокї  ва  ифоданокии  нутќ   ба  њисси  ќабулкунї,  эњсосоти  ў  

вобастааст.  «Барномаи  тарбия, таълим ва инкишоф дар кўдакистон 

«Рангинкамон»   талаб  менамояд,  ки  кўдакон  образнок,  ифоданок,  
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пайдарњам,  ботамкин  пураю  гўё  наќл  карда тавонанд,   ба  он  малака  

њосил  намоянд.  Кўдакон  нутќи  образноку ифоданокро  дар  натиљаи  

шунидан  ёд  мегиранд.  Барои  ин  маќсад   аз  воситањои  техникї   

истифода  бурдан  зарур  аст. Кўдакон  ифоданок  хондани  шеър,  

афсона  ва  инсенировкањоро  аз  аз наворњои видеої, сабти овозї ва 

мавриди иштирок дар иду дилхушињо  ёд  мегиранд. Албатта,  намунаи  

аввал  ба  кўдакон  нутќи  мураббия  мебошад.  Бинобар  ин,  мураббия  

бояд   ифоданок,  образнок  наќл  кунад.    

 Маводи  асосї  барои  нутќи  мураттаб  адабиёти  бадеї  -  афсона,  

њикоя,   достон  мебошад.  Зеро  нутќи  монологї,  диалогї   суханњои   

образнок,  њиссиёти  лирикир  дарбар  мегирад.  Кўдакон  њангоми  наќли  

афсонаю  њикояњо   барои  ифода  намудани  њолатњои  психологии  

ќањрамонњо  кушиш  меккнанд.        

 Дар ин раванд  захираи  луѓавии  кўдакон   бой  мегардад  ва  

тафаккури  онњо  тараќќї  меёбад. Кўдакон  ба  воситаи  машќ  овозњоро  

мешиносанд,  аз  њамдигар  фарќ  мекунанд,  овозњои  садоноку  

њамсадоњоро  меомўзанд,  калима   месозанд,  ба  њиљоњо  онро   таќсим  

мекунанд;  доир  ба  калима  ва  номи  ашёњо,  ашёњои,  љондору  бељон,  

њаракат  ва  аломати   ашёњо  дар  охир  доир  ба  љумла  машќњо  

гузаронида   дар  бораи  онњо  маълумоти   ибтидої  њосил  менамояд.   

 Мушоњидањо  нишон  медињанд, ки  бисёр  мураббияњо  ба  тарзњои  

ташкилии  машѓулият  эътибори  љиддї  намедињанд.   Баъзан  

мураббиён  мавзуъњои  шиносої  бо  муњити  атроф,  табиат,  саводомўзї  

ва  инкишофи  нутќро  аз  мавзўъњои  адабиёти  бадеї   тамоман  

алоњида,  беалоќамандии  якдигар  мегузаронанд.  

Заминаи асосии инкишофи нутќ  дар кўдакистон аз ташкили  

дурусти шароит  барои дар кўдакон  пайдо кардани њавас  ба мушоњидаи 

ашёњои  муњити зист,  шинохтани онњо ва дар бораи  ин  чизњо гуфтугў  

кардан иборат аст,  то ки забони кўдакон дар ваќташ  аз лўѓат ѓанї  

гардад.  Бинобар ин, инкишофи нутќ яке аз вазифањои асоси  кори 

тарбиявии  мураббиён  ва падару модарон мебошад.  
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   Барномаи тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни томактабї 

“Рангинкамон” талаботро  нисбат  ба пањлўњои гуногуни нутќ ва 

хусусиятњои синну солии инкишофи нутќ инъикос намуда,  барои иљрои 

вазифањои инкишофи луѓат, истифодаи дурусти сохти грамматикї ва 

таркибњои синтаксисї, буррогї ва пуробурангии гуфтугўи мустаќилонаи 

кўдакон мусоидат менамояд.  

Маълум аст,  ки   таълимро   аз  тарбия  људо  тасаввур  кардан  

мумкин  аст.   Махсусан, забон  аз  њар  љињат  воситаи  тарбия  мебошад.  

Забони  адабиёти  бадеи,  нутќи  мураббия,  нутќи  одамон ,   падару  

модар, инчунин, њамаи  ашёњои  муњити атроф  ба  тарбияи  њаматарафаи  

кўдак  сахт  таъсир  мерасонад.                            Расми 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 Аз  њамин  сабаб,  аз  мураббияњо,  дояњо, коркунони  кўдакистон,  

падару  модарон  нутќи  дуруст  талаб  карда  мешавад.  Лекин,  

махсусан,  машѓулияти  забони  модари барои  ба  кўдакон  омўхтани  

нутќи  равон,  гўё  ва  бурро  талаффуз  кардани  овозњо,   шинохтани  

љумла,  калима  ва  њиссањои  он (њичо),  шинохтани  овозу  харф,  аз  

калима  људо  кардани  он,  малакаи  навиштану  хонда  тавонистан,  

наќл, кардан,   инкишофи  нутќи  мураттаб,  нутќи  диалогї,  монологї  

вазифадор  аст.          

 Барномаи  таълиму  тарбия дар  кўдакистон талаб  менамояд,  ки  

кўдакони  гурўњи  тайёрї ба  мактаб  бояд  бозиро аз  машѓулият  ва  

мењнат  фарќ  карда  тавонанд,  суханони  мураббия  ва  рафиќони  худро  
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гўш  кунад,  кори  супурдашударо дар  ваќташ  иљро  намуда,  

масъулиятнокии  худро  њис  намояд.         

       Бояд  ќайд  кард,  ки  кўдаконро танњо  мураббияи  хуби њамешагї  

ба  корњои  нек  њидоят  карда,  ба  шиносої бо муњити атроф   сафарбар 

карда метавонад.  Кўдакони синни томактабї бо ашёњои атроф, њодисаю 

воќеањои табиату љамъият, инчунин бо донистани сиру асрори 

муносибатњои байнињамдигарии одамон хеле барваќт мароќ зоњир 

мекунанд. Ин шавќу раѓбат ва хоњиши донистагирї дар саволњои 

беохиру бешумори онњо оид ба маќсад, вазифа, сабаб, оќибат, натиљаи 

муносибатњои байнињамдигарии одамони синнусол ва касби кори 

гуногун ифода мегардад. Љавоб додан ба саволњо, ќонеъ гардондани 

талаботњои донистагирї, барќарор намудани муносибатњои дўстона, 

хайрхоњона ва адолат пазирої дар назди волидон,  мураббиёни 

кўдакистон як ќатор мушкилотњоро ба вуљуд меорад. 

          Пеш аз њама калонсолон аз саволњои хурдсолон боз ба худ суол 

медињанд; ба саволњои онњо чї тавр бояд посух дод: 

     Њангоми љавоб додан ба саволњо  бо кадом љињати масъала бояд 

диќќат дод; ба саволњои  кўдак бояд љавоб дода кадом вазифањои 

тарбиявиро иљро намудан мумкин аст; оё ба њамаи пурсишњои бача 

љавоб додан њатмї аст ва ѓайраю ва ѓайрањо. 

Маќсади  ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни томактабї 

мавриди шиносої бо муњити атроф   мавриди барассї њаллу фасли чунин 

вазифањои аввалиндараљаро  муайян менамояд: 

  - ташаккули донишњои гуногун дар бораи муњити атроф, њавасмандии 

робитавї, маърифатї, бозї ва дигар шаклњои фаъолии кўдакон дар 

намудњои гуногуни фаъолият, ташаккули  тафаккури кўдак. 

- тарбияи маънавии хурдсолон, унсурњои худшиносии миллї, дўст 

доштани забон, Ватани худ, шарафу ифтихори ватандорї, њусни 

тафоњум, тањаммул; 

     - инкишофи босалоњиятї дар љанбаи муносибат ба муњити атроф, 

шиносої бо муќаддасоти миллї, љойњои таърихии кишвар. Ворид 



57 
 

намудани кўдак ба муошират бо калонсолон ва кўдакони синну соли 

гуногун; 

            - майлу хоњиш ва мањорати тањсил намудан, омодагї ба таълим 

дар зинаи аввалини муассисаи таълимї; 

     - такмили дастовардњои инкишофи нутќии кўдак дар давраи таълим 

дар синфи якум.   

               Махсусан, иљрои вазифањои таъмин намудани омодагии кўдак 

ба мактаб ба олами пурасрори муносибатњои инсонї дохил гардидани 

ўро талаб мекунад. Гузаштан ба зинаи камолоти томактабї, ки он 

давраи 5-7 солагии кўдакро дар бар мегирад, аз ў на танњо аз худ 

намудани њаљми муайяни дониш, мањорату малакањо, инчунин 

ташаккули њиссиётњои иљтимоии худшиносї, худбањодињї, 

хештаншиносї, худогоњї, ватандустї, некандешиву некхоњї, накукорию 

инсондўстї, рафоќат, ёрии байнињамдигарї ва дигар сифатњои шахсиро 

талаб мекунад. 

           Њиссиётњои эмотсионалї – ахлоќї ва сифатњои мусбати шахсї 

имконият медињанд, ки кўдак дар мактаб ба доираи нави муносибатњои 

иљтимої, ки дар он ба њисобгирии манфиатњои шарикмашѓулиятон, 

мактаб, тањсилу тадрис мавќеи хоса дорад, тез дохил гардад ва мавќеи 

устувори худро ишѓол намояд. 

Дар давраи синни калони томактабї ангезањои баланди иљтимої ва 

њиссиёти аљиб, хислатњои мусбате ташаккул меёбанд, ки ўро бо халќи 

худ, кишвари худ ноаён мепайвандад. Решаи ин таъсир дар забони 

мардуме, ки кўдак ўро аз худ мекунад, дар сурудњои мардумї, мусиќї, 

бозињо, бозичањо, таассуроти зодгоњаш, кору оин ва урфу одатњои 

мардуме, ки дар байни онњо зиндагї мекунад, мебошад. 

         Барои давраи калони томактабї ва омодагї ба мактаб 5-7 сола, 

бошад сайќал додани њисси ватандўстї, њурмату эњтиром нисбат ба оила, 

зодгоњ, мањали зист, ёдгорињои таърихї, фарњанг, донистан ва риоя 

намудани расму анъанањои оилавї ва миллї, иду дилхушињо, эњтироми 
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калонсолон, ѓамхорї дар њаќќи хурдсолон, риояи одоби муошират ва 

ѓайра мувофиќат мекунад.  

Маќоми баланди панљ муќадассоти миллии мо – Парчам,  Нишон,  

Суруди миллї, Забони давлатї  ва Пойтахти Љумњурии Тољикистон – 

шањри Душанбе мувофиќи синну сол ва имконятњои аќлию зењнии 

кўдакон  мавриди омўзиш  ва тањлил  ќарор меёбанд. Њар як мавзўъ  

суњбат, хондан  ва шарњи моддањо, ќироати шеър,  наќл  намудани 

порчањо  аз асарњои бадеї, тамошои расму мусавварањо, сайругашт, 

саёњат, бозї ва дигар усулњои таълиму тарбияро дар бар мегирад. 

Тарбияи муњаббат ба пойтахти тољикони тамоми љањон, дўст 

доштани Ватану њифзи љойњои таърихї ва фарњангї бо роњњои 

фањмондадињї, наќлкунї, сайру саёњат ба љойњои таърихї - назди 

майдони Исмоили Сомонї, Ќасри миллат, Майдони Парчами давлатї, 

Майдони Нишони давлатї, муљассамаи Истиќлолият иштирок дар иду 

дилхушињои  кўдакистон  бахшида ба «Рўзи Истиќлолият», «Рўзи забони 

давлатї»,  «Рўзи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон», «Рўзи 

Президенти Љумњурии Тољикистон», «Рўзи пойтахти Љумњурии 

Тољикистон», ки бо барномањои махсуси  театрикунонидашуда  

гузаронида мешаванд, ба роњ монда мешаванд. 

Мавриди шинос намудани кўдакон бо пойтахти Љумњурии 

Тољикистон – шањри Душанбе гузаронидани чунин тарзу усули кор оид 

ба инкишофи нутќи кўдакони синни калони томактабї ба наќша 

гирифта мешавад;  

     -    шинос намудан бо љойњои намоёни пойтахт (Ќасри миллат, 

муљассамањои ќањрамонони халќи тољик, кўчаю хиёбонњо  ва монанди 

инњо. 

      - хондан ва азёд кардани шеърњо дар васфи Душанбе - «Душанбе» 

Х.Љумъазода, Душанбе (У.Юсуфхон), «Шањри сабз» (Фарзонаи 

Шералї);  

     -   тасвири манзарањои пойтахт дар машѓулиятњои санъати тасвирї 

«Гулњои Душанбе», «Бањори Душанбе», «Пойтахти ман» ва дигар; 
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     -  хондани сурудњо дар машѓулияти мусиќї «Шањри азизам» У.Раљаб, 

«Идат муборак» Н.Нозирї ва дигар. 

  Ташаккули тасаввуроти кўдакон дар бораи  Љумњурии Тољикистон. 

Кўдакон бояд номи  љумњурї ва пойтахти онро донанд. Дар бораи 

пойтахт, љойњои  шоёни диќќати шањр, кўчањои асосии он, ки  номи 

одамони машњур, ќањрамонњои халќро доранд, инчунин нимпайкарањое, 

ки барои шахсони бузург, шоирону нависандагон, ходимони давлатї 

гузошта шудаанд, тасаввуроти аввалин дошта бошад. 

       Кўдакон бояд ному насаб, синну соли худ, нишонаи хонаю 

кўдакистон, инчунин роњро аз хона ба кўдакистон донанд. 

     Шавќу њаваси кўдакон ба њодисањои  љамъиятию давлатие, ки дар 

мамлакати мо мегузоранд, љалб намудан. Кўдакон бояд идњои мењнатї, 

ва љамъиятию сиёсї   (рўзи  Истиќлолият, иди Наврўз, рўзи 

Конститутсия, рўзи Омўзгор, Рўзи Президент, Рўзи Парчами миллї, 

Артиши милї, Модарон, Вањдат) ва моњияти   онњоро донанд.  

            Дониши кўдакон дар бораи ќуввањои мусаллањи  Љумњурии 

Тољикистон   васеъ  карда шавад. Кўдакон  бояд  донанд,ки  ќўшунњои  

халќї  Ватани  моро   муњофизат мекунанд  ва сарњади  моро  сарњадчиён  

посбонї мекунанд.  Дар ин раванд бо  кўдакон  гузаронидани  сўњбат  

дар  мавзўи   «Аскарони  Тољикистон - муњофизатчиёни  Ватани  мо»,  

«Посбони  Ватан» манфиатовар мебошад.   

  Бо кўдакони чунин саволнома гузаронида шуд: 

1. Мамлакати мо чї ном дорад? 

2. Шањре, ки шумо дар он зиндагї мекунед, чї ном дорад? 

3. Шањр чандсола аст? 

4. Кадом кўчањои асосиро медонед? 

5. Кучае, ки шумо истиќомат мекунед, чї ном дорад? 

6. Чаро онро чунин меноманд? 

7. Кадом ќањрамонњоро мешиносед, ки  ватани моро шуњратманд 

кардаанд? 

8. Шумо инро аз куљо медонед? Дар ин бора ба шумо кї наќл намуд? 
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9. Дар бораи пойтахти љумњурї – шањри Душанбе боз чиро донистан 

мехоњед? 

  Забони модарии мо яке аз муќадассоти миллї ва яке аз рукнњои 

асосии давлатдории мо мањз аз маќоми давлатї гирифтани забони 

тољикї сарчашма гирифтааст.  Азхудкунии боигарии забони модарї яке 

аз унсурњои асосии ташаккули шахсияти кўдакон ба њисоб рафта, барои 

баланд бардоштани маънавиёт ва худшиносии миллии  онњо кўмак 

мерасонад. Бояд ќайд кард, ки њар ќадар мавриди шинос шудан бо 

муњити атроф  калимаю иборањои забонро аз бар кунад, ба маънии онњо 

сарфањм равад ва дар нутќи гуфтугўї истифода намояд, њамон ќадар 

имконияти ифодаи њиссиёт, шаклгирии нутќ ва сайќалёбии он бештар 

мегардад. 

Бояд тазаккур дод, ки мушкилоти шиносоии кўдакон бо њаёти 

њаррўза, анъанањо ва лањзањои алоњидаи таърихї аз он иборат аст, ки ба 

кўдакони синни томактабї бо тафаккури амалї-аёнї хос аст. Аз ин ру, 

на фаќат адабиёти бадеї, тасвирй, шухй ва гайра, балки аз предмету 

материалхои аёнии «зинда» (либосхои миллй, мебели антика, зарфхо, 

асбобхо ва гайра) низ истифода бурдан лозим аст. «Њаёти њаррўза» 

барои ошно кардани кўдакон бо афсонањо, њунарњои мардумї ва ашёи 

ќадимаи рўзгор хеле муассир аст.   

          Њифзи ватан, њифзи табиат вазифаи муќаддаси њар як шањрванд 

аст. Дарки маъноии моддањои Конститутсия ба назари хонанда шояд 

ѓайри имкон тобад. Аммо маќсад аз истифодаи моддањои зикршудаи 

Конститутсия иборат аз он њаст, ки волидону мураббиён аввалан 

худашон мазмуну мундариљаи Конститутсия, минљумла моддањои дар 

боло ёдоваршударо бидонанд, мувофиќи имконият ва ќобилияти аќлию 

зењнии кўдакон онњоро шарњ дињанд, оид ба њифзи њаёт, њуќуќ ва 

вазифањои оилаву кўдак мунтазам маълумотњои худро васеъ гардонда, 

дар байни мардум корњои ташвиќотиву тарѓиботї баранд. 

          Гузаронидани машѓулиятњо, сўњбат, саёњат ва додани маълумот 

оид ба боигарињои маънавию моддии Тољикистон низ аз ањамият холї 
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нест. Фарзандони фарзонаи миллати тољик шоњ Исмоили Сомонї, 

Абўабдулло Рўдакї, Абулќосим Фирдавсї, Абўали ибн Сино, 

Абдурањмони Љомї, Садриддин Айнї, Бобољон Ѓафуров, Мирзо 

Турсунзода, сарвари давлат Эмомалї Рањмон ва дигарон на танњо 

ифтихори миллатанд, балки намунаи нек дар тарбияи ахлоќии насли 

наврасанд. Њайкалу нимпайкарањо, номгузории кўчаву гулгаштњо, 

китобхонањо, мактабу осорхонањо, толорњои кинову консертї воситаи 

хуби шинос намудани хурдсолон бо ин номбардорони халќи тољик шуда 

метавонанд. Пахта, ѓалла, меваю сабзавот, тиллою нуќра, нерўи барќ, 

алюминний ва дигар боигарињои моддии кишвар на танњо мояи зиндагї, 

балки ифтихори миллатанд.   

   Парвариш намудани њисси эњтиром ва ифтихор нисбати мањали 

зист, майлу раѓбат барои њифз намудани арзишњои атроф муњим арзёбї 

мегардад. Ватандўстї аз эњтиром ва пос доштани рамзњои давлатї оѓоз 

меёбад. Бинобар ин мураббия дар гурўњ  гўшаи «Рамзњои давлатї»-ро 

ташкил намуда, дар он расмњои Парчам, Нишон, матни Суруди милї ва 

расми Президенти кишварро љой медињад ва ба кўдакон мефањмонад, ки  

Парчами  Тољикистон ва Нишон рамзи ќањрамонї, љоннисории халќ дар 

роњи озодї ва истиќлолият, рамзи бахту иќбол, зањмати мардум бањри 

ободии кишвар мебошад. Парчам, Нишон ва Суруди миллї дар 

чорабинињои давлатї, сесияву иљлосияњо, ќабули мењмонони давлатњои 

хориља барафрохта ва суруда мешавад.  

Дар рафти машѓулиятњо кўдакон дар бораи минтаќањои худ ва 

воќеањои дар кишвар рўйдода маълумот мегиранд. Азбаски њадафи 

асосии интишори ин донишњо ташаккули муносибати муайян ба њаёти 

љамъиятї, тарбияи њисси ватандўстї мебошад,мураббиябояд дар бораи 

шакл, сохтори машѓулият, восита ва усулњое, ки барои иљрои вазифа 

имкон медињанд, андеша кунад, бояд дар бораи истифодаи усулњои 

махсусе, ки фаъолияти маърифатї ва  шавќмандии  эмотсионалии њар як 

машѓулиятро зиёд мекунанд, фикр кунад. Муњим аст, ки кўдакон 

њангоми дарк кардани мавод фаъолияти фиккрронї дошта бошанд.  
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Аз љумла, чунин усулњои  методї, ба монанди муќоиса намудан, 

савол додан ба њамдигар ва мураббия, иљрои супоришњои инфиродї, 

мурољиат ба таљрибаи кўдакон, истифодаи бозињои гуногун  кўмак 

мекунанд, ки бархе аз онњоро ќайд кунем: 

- ташаккул додани тасаввуротњо дар бораи Душанбе, пойтахти 

Љумњурии Тољикистон. Душанбе - шањри сулњ ва маркази илму 

маърифати кишвар буда, дар он биноњои маъмурию давлатї њастанд. 

- васеъ намудани тасаввурот оид ба шањру ноњияњо ва вилоятњо, халќу 

миллатњое, ки дар Тољикистон зиндагонї мекунанд. Диќќати 

кўдаконро ба забон, фарњанг, расму оинњои халќњои маскуни кишвар 

љалб намудан. 

- васеъ намудани маълумоти кўдакон оид ба кишварњои њамњудуд: 

Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Туркманистон, Афѓонистон, Хитой ва 

кишвари Россия, ки муносибатњои иљтимої, иќтисодї ва фарњангию 

тиљоратї халќњоро бо њам мепайвандад. 

- додани маълумотњо доир ба боигарињои моддї (пахта, ѓалла, 

канданињои фоиданок) ва арзишњои маънавии кишварњои њамсоя. 

Омўзонидани шинохтан ва фарќ карда тавонистани рамзњои 

давлатии якчанд кишварњои њамсоя. Тарбия намудани муносибати 

дўстона ба бачањои халќу миллатњои гуногун. Шинос намудан бо 

либосњои миллии онњо. 

- мустањкам ва васеъ намудани тасаввуротњо оид ба сифату хусусият ва 

истифодабарии олотњои мењнат (либосдўзї, коркарди замин ва 

ѓайрањо). Фањмонда додани он, ки њамаи ашёњои атрофи мо мањсули 

мењнати одам њаст ва онњоро бояд њифз намуд. 

- нишон додани тайѓирёбии фаъолияти мењнати одамон дар фаслњои 

гуногуни сол, парвариш кардани њисси эњтиёткорї ва эњтироми нон, 

офарандагони нон. 

- Васеъ намудан ва такмил додани донишу тасаввуротњои кўдакон оид 

ба ќувваю имкониятњои эљодкории аќлу дасти инсон (техникаи 
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муосир, парвози одам ба кайњон, мушакњои њавої, киштию 

тайёрањо). 

- шинос намудани кўдакон бо ќоидањои њаракат дар роњ ва тарбия 

намудани одобу малакањои риоя кардан ба талаботу ќоидањои 

тартиботи љамъиятї. 

- васеъ ва мустањкам намудани намудани донишу тасаввуроти кўдакон 

оидба васоити иттилоотї-иртиботии муосир: радио, телевизион,  

-  маводњои намоишї, телефон, компютер ва тарзи дурусти 

истифодабарии онњо.                                    Љадвали 1. 

 

 

№ 
п/п 

 
Саволњои пурсишнома 

 
Ња 

 
Не 

Дар 
љавоб 
мушкилї 
мекашад 

1. Оё дар оила эњтиром  ба урфу одатњои худ 
нигоњ дошта мешавад? 
 

   
43 

 
10 

 
7 

2. Оё ба кўдакон дар бораи анъанањои оила ва 
аљдодони худ наќл мекунанд? 
 

 
34 

 
15 

 
11 

3. Оё фарзандони шумо сурудњои миллиро 
мешунаванд ва бо асбобњои мардумї ошно 
њастанд? 
 

 
49 

 
11 

 
- 

4. Шумо бо раќсњои ќадимии халќи худ, ки бо 
намоишњои театрї пайвастаанд, аз ќабили 
Уштур ба ќатор, аспакбозї, киштбозї... ошно 
њастед. 
 

 
 52 

 
5 

 
3 

5. Оё шумо ба фарзандонатон дар бораи 
гузаштаи таърихии халќи тољик китоб 
мехонед? 
 

 
42 

 
12 

 
6 

6. Оё шумо бо фарзандонатон барномањои 
телевизиониро дар бораи гузаштаи таърихии 
халќи тољик тамошо мекунед? 
 

 
 38 

 
14 

 
8 

7. Оё шумо бо фарзандонатон ба љойњои 
таърихии шањр сайру гашт мекунед? 
 

 
 44 

 
12 

 
4 

8. Дар тарбияи ахлоќию маънавии фарзанди 
шумо расму оинњои мардумї ањамият дорад? 
 

 
54 

 
- 

 
6 
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Ошної бо фарњангу таърихи кишвари худ дар раванди тарбияи насли 

наврас наќши муњим мебозад. Таваљљуњи кўдак ба рамзњои шањр њамчун 

муносибати интихобї, рангини мусбї ба онњо, хоњиши иштирок дар 

муошират оид ба донишњои андўхташуда, дар фаъолияти махсуси 

кўдакон (расмкашї, њикоянависї, бозињо ва ѓайра) дохил намудани 

идеяњо оид ба рамзњо ба њисоб меравад.  

Дар доираи ин масъала бояд усулњои ошноии кўдакон ба фарњангу 

таърих баррасї шавад. Тамоми усулњо ва усулњои шиносоии кўдакони 

синни томактабї бо фарњанг ва таърихи зодгоњашонро метавон ба ду 

гурўњи асосї таќсим кард: усулњои ташаккули шуур (суњбат, 

фањмондадињї) ва усулњои њавасмандкунии эњсосот ва муносибатњо 

(мисол, њавасмандкунї). Кўдаки синни калони томактабї бояд номи 

шањри худ, кўчаи худ, кўчањои шафати онро донад, инчунин ба шарафи 

кї номгузорї шудааст. Онњо ба ў мефањмонанд, ки њар як инсон хона ва 

шањре дорад, ки дар он зода ва зиндагї мекунад. 

То ба охир расидани давраи томактабї бача бояд донад, ки  дар 

мамлакати мо одамони миллатњои гуногун зиндагї мекунанд; њар як 

халќ  забон, расму оин, санъат ва меъмории худро дорад; њар як миллат 

боистеъдод ва аз њунармандон, навозандагон, рассомон ва ғайра бой аст. 

Дар кори бо шањр шинос кардани бачањо усулхое истифода мешаванд, ки 

пеш аз њама фаъолияти маърифатию эњсосии онњоро баланд 

мебардоранд.  

Барои инкишоф додани тафаккур, тасаввурот, захираи луғат ва 

нутќи мураттаб ба кўдакон супоришњои эљодї дар мавзўи: «Ба кўчаи 

шањр ном дињед».  Кўдакон барои кўчањои ояндаи шањр,  мањалла 

номњои мувофиќро пешнињод мекунанд. Аз љумла, барои инкишоф 

додани нутќ ва тафаккур ба кўдакон чунин супоришњои эљодї дода 

мешуданд:  

- барои идомаи љумла: «Кўчае зебо аст, ки...»  Бачањо љавоб доданд: 

он љое, ки гулњо мерўянд. Дар куљо тоза аст. Дар он чое, ки сабза бисьёр 

аст: дарахтон, алаф.  
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Инчунин ба кўдакон дар мавзўи «Хонаи ман» супоришњои эљодї 

дода шуд. Дар бораи биноњои нави шањри Душанбе сухан ронда, ба 

меъмории шањр, ањамияти кори меъморон ва бинокорон диќќати 

кўдакон равона мегардад. 

Бо кўдакон саёњат, сайру гашт ташкил шуд. Саёњат на танњо 

донишњои дар бораи муњити атроф гирифтаи кўдаконро мустањкам 

карданд, балки захираи луғавии кўдаконро низ хеле васеъ намуданд. 

Њангоми шиносонидани кўдакон бо кўчањои зодгоњашон бо кўдакон дар 

бораи номњои кўчањои марказии шањр сўњбатњо гузаронида, маълум 

карда мешавад, ки чаро ин ё он кўча ин тавр номида шудаанд, ба 

кўдакон дар бораи корнамоии  шахсоне, ки кўчањо ба номи онњо гузошта 

шудааст, маълумот дода мешавад. 

    Хулоса, маќсади охирини  тањќиќоти мазкур дар кўдакон ташаккул 

додани дарки унсурњои оддитарини њаќиќати нутќї мебошад, ки ин 

нукта дар љараёни  шинос намудани кўдакон бо муњити атроф мавриди 

аз худ намудани боигарињои луѓавии забони тољикї, истифодаи дурусти 

сохти грамматикї ва  таркибњои синтаксисї, буррогї ва пуробурангии 

гуфтугўи мустаќилонаи кўдакон бояд зоњир гардад. 
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1.3. ТЕХНОЛОГИЯЊОИ ИТТИЛООТЇ-ИРТИБОТЇ ЊАМЧУН 

ВОСИТАИ БОСАМАРИ ТАШАККУЛИ НУТЌИ КЎДАКОНИ 

СИННИ КАЛОНИ ТОМАКТАБЇ 

Имрӯз таҳсилоти муосирро бе истифодаи технологияҳои иттилоотӣ 

тасаввур кардан ғайриимкон аст. Ба њама маълум аст, ки технологияњои 

иттилоотї-иртиботї дар њамаи соњањои фаъолияти инсонї љорї шуда 

истодаанд, ки маориф низ истисно нест. 

Барномаи давлатии амали намудани технологияхои итгилоотї 

коммуникатсиони дар муассисахои тахсилоти умумии Чумхурии 

Точикистон барои солхои 2018-2022  бо максади таъмин намудани 

муассисахои тахсилоти умуми бо технологияхои иттилоотї 

коммуникатсионї тахия гардидааст, ки амалишавии он барои халли 

вазифахои мухими ислохоти сохаи маорифи Точикистон дар чахони 

муосир мусоидат менамояд. Дар Барнома чунин омадааст: “Баланд 

бардоштани сифати тахсилот мутобик ба стандартхои байналмилали бо 

истифодаи технологияхои таълимии муосир, усулхои инноватсионии 

таълим ва ташкили фазои ягонаи иттилоотии сохаи маориф мебошад”. 

[14, с.43]. 

Синни томактабӣ давраи фаъолона азхудкунии забони гуфторӣ, 

ташаккул ва инкишофи тамоми ҷанбаҳои нутқ: фонетикї, лексикӣ, 

грамматикӣ мебошад. Азхудкунии пурраи забони модарй дар синни 

томактабй шарти зарурии халли масъалахои тарбияи аклию эстетикї ва 

ахлокии бачахо дар давраи нозуки инкишоф мебошад. Омӯзиши забони 

модарӣ ҳар қадар зудтар оғоз шавад, кӯдак дар оянда аз он озодтар 

истифода хоҳад кард. 

Дар санадњои меъёрї-њуќуќї, стратегия, барномањои  давлатї 

инкишофи босуръати технологияхои интернетиро дар муассисањои 

томактабї дар 5 соли охир муайян мекунанд, тањлил менамояд. 

Барномаи давлатии барн.иттилоотї-иртиботї  
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Истифодаи технологияњои иттилоотї-иртиботї дар муассисањои 

таълимии томактабї воситаи  босамари ташаккули фаъолияти 

маърифатї, нутќї ва ташкили фаъолияти таълимї-маърифатии 

томактабиён мебошад, зеро истифода аз онњо машѓулиятро шавќовар ва 

замонавї мегардонанд. Истифодаи ТИИ дар кор бо кӯдакони синни 

томактабӣ арзиши бебаҳои беназир дорад. 

  Дар инкишофи нутқи кўдакон технологияҳои иттилоотию 

иртиботї ба таври зерин истифода мешаванд: 

1. Истифодаи тасвирии компютерӣ дар ғанӣ гардонидани захираи 

луғат, инкишоф додани нутқи мураттаб, ҷанбаҳои лексикӣ ва ҳангоми 

тартиб додани наќл воситањои техникї дорои хусусиятҳои хос њастанд: 

ҷолибият, равшанӣ, навоварӣ. Мултимедия имкон медиҳад, ки 

маълумотро дар экрани калон бо истифода аз аксҳо, графикаи видеоӣ, 

аниматсия ва садо пешниҳод кунед. Гурӯҳе муҳите эҷод мекунад, ки дар 

он кӯдакон эҳсосоти худро бо суханони худашон бо ёрии калонсолон ё 

дӯстон баён мекунанд.   

2. Эҷоди маводи интерактивӣ оид ба рушди нутқ барои истифода дар 

кор бо кўдакон. Ин мавод барои вазифаҳои мушаххаси корӣ сохта 

шудааст, масалан, фарқияти садоҳо - истифодаи"Садоҳо", васеъ кардани 

луғат - муаррифии"Бозичаҳо", "Ҳайвонҳо" ва ғайра. 

3. Эҷоди моделҳои интерактивӣ барои таҳияи изҳороти ҳамоҳанг. 

Кӯдакон расмҳои сужети пайдарпайро дар экран мувофиқи моделҳо 

пайваст мекунанд ва аз кӯдак талаб карда мешавад, ки наќли мураттаб 

созад. 

4.  Ташкили кор бо падару модарон оид ба фарќкунии маълумот дар 

бораи вазифањо, усулњо, воситањои инкишофи нутќ. 

Мубрамияти  тадқиқот аз бою ѓанї ва буррою пурмазмун  

намудани нутќи гуфтугўии кӯдакони синни калони томактабӣ бо 

истифода аз технологияҳои муосири иттилоотӣ ва иртиботї  мавриди 

шиносої бо муњити атроф муайян карда шудааст. 
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Дар назария ва амалияи истифодаи технологияи иттилоотии 

таълимӣ А.П. Беляева, В.П. Беспалко, Я.А. Ваграменко, А.П. Ершов, 

М.И. Жалдак, В.М. Зеленин, А.В. Запорожетс, В. Извозчиков, А. 

Кузнецов, Ю.К. Кузнетсов, В.В. Лаптев, А.Е. Марон, И.В. Марусева, 

Е.И. Машбитс, А.Г. Мордкович, И. Румянтсев, М.В.Шветский ва дигар 

олимон саҳми назаррас гузоштаанд. Лекин инкишофи   нутќи кўдакони 

синни калони томактабї бо истифода аз технологияњои педагогї  

мавриди шиносоӣ бо муњити атроф ба мавриди тањќиќ ќарор наёфтааст. 

Масъалаи истифодаи дурусти технологияњои иттилоотї-иртиботиро 

дар љумњурї муњаќќиќон-коршиносон М.А.Додобоев, С.С.Афѓонов, 

Ш.К.Каримов, Д.Р.Њасанов, У.Р.Гулманов, А.Ёров корбарї намуда, 

тањќиќотњои арзишмандро ба сомон расонидаанд. 

Мебояд ќайд кард, ки дар зинаи тањсилоти томактабї љињати баланд 

бардоштани самаранокии раванди таълим истифодаи технологияњои 

иттилоотї-иртиботї муфид буда, барои инкишофи нутќи бою 

пурмазмуни кўдакон шароити мусоид фароњам меорад.  

Технологияњои иттилоотї-иртиботї дар муассисањои таълимии 

томактабї на танњо компютер, инчунин тахтаи интерактивї, проектор, 

камераи видеої, сканер, принтер, компютерњои кўдаконаи “Њамадон” 

низ ба њисоб мераванд. Олимони рус Горвиц Ю.М., Поддьяков Н.Н, 

Зворыгина Е.В. ќайд менамоянд, ки истифодаи технологияњои 

иттилоотї-иртиботї дар кўдакон на танњо барои аз худ кардани дониши 

нав, инчунин барои бедор намудани шавќу њавас  ба мавзўи 

муњокимашванда низ мусоидат мекунанд. Масалан, кўдакони синни 

томактабї бо истифода аз воситањои мултимедї он ашё ва мавзеъњои 

олами атрофро дида метавонанд, ки дар муњити наздики кўдакистон 

дида намешаванд. 

Самаранокии технологияҳои компютерӣ дар васеъ кардани 

ҷаҳонбинии кӯдакон дар бораи ҷаҳони атроф дар корҳои таҷрибавӣ 

исбот шудааст. Технологияҳои иттилоотӣ шаклу усулҳои анъанавии 
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таълими кӯдакони синни томактабиро иваз намекунанд, балки раванди 

таълимро дар муассисаҳои таълимии томактабӣ тақвият бахшида, ба 

зинаи нав мебароранд.  

Истифодаи ТИИ дар муассисаҳои томактабӣ бартариҳои зеринро 

фароҳам меорад: 

1. ба инкишофи бо њам алокаманди протсесњои маърифатї, 

амалиётњои  мантиќї, нишондињандањо ва мањоратњо (озодона 

амал кардан, босуръат) мусоидат мекунад; 

2. маълумотро дар шакле, ки ба кӯдакони ќобили ќабул аст  (садо, 

ранг, амал, тасвирҳои ифодакунанда) пешкаш мекунад; 

3. ҳолатҳои наверо, ки намоиши онҳо бо дигар воситаҳо душвор ё 

ғайриимкон аст, бо моделњои замонави пешнињод намояд; 

4. истифодаи технологияи компютерӣ имкон медиҳад, ки фаъолият 

ҷолиб ва воқеан замонавӣ гардад, масъалаҳои маърифатӣ ва эҷодӣ 

дар асоси возеҳу равшанӣ ҳал карда шаванд. 

5. истифодаи ТИИ имкон медиҳад, ки кӯдакони синни томактабӣ бо 

муњити атроф бо воситањои замонавї  ба таври визуалӣ шинос 

шаванд. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии истифодаи технологияҳои 

иттилоотӣ барои ташаккули бомуваффақияти тасаввуроти кӯдакони 

синни томактабӣ дар бораи олами атроф васеъ муњим њисобида шуда, 

самаранокии омезиши мутаносиби ТИК бо шаклу усулҳои анъанавии 

таълими кӯдакони синни томактабӣ, аз ҷумла истифодаи фаъолияти 

пурсамар барои рушди дониш дар бораи олами атроф исбот шудааст. 

Тазаккур бояд дод, ки имрўз дар муассисаи томактабї ва оила 

хониши бадеї хеле кам ба назар мерасад, бинобар ин нутќи кўдакон 

ифоданок набуда, дар он аксар ваќт ба хатогињо  роњ дода мешавад, 

инчунин онњо  љавобњои соддаю якранг  медињанд. Аз сабаби сустии нутќ 

ва пассиву заиф будани луѓат кўдакон шавќу њавас ба машѓулиятњоро 

гум мекунанд. Дар ин  ваќт барои бедор намудани шавќу њавас, 
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њавасмандии таълимї дар кўдакон истифодаи технологияњои иттилоотї-

иртиботї бамаврид мебошанд.  

Технологияҳои иттилоотӣ ва иртиботї (ТИИ) маҷмӯи васеи 

технологияҳои рақамӣ мебошанд, ки барои эҷод, интиқол ва паҳн 

кардани иттилоот ва пешниҳоди хидматҳо (таҷҳизоти компютерӣ,  

таъминоти барномавї,  хатҳои телефонӣ, алоқаи мобилӣ, почтаи 

электронӣ, технологияҳои мобилӣ ва моҳвораӣ, мултимедия, шабакаҳои 

бесим ва кабелӣ) истифода мешаванд.  

Истифодаи ТИИ дар раванди таълим бартариҳо дорад. 

Имкониятҳои сифатан нав аёнанд: тасвири равшан, озода ва рангоранг 

дар экран назар ба тасвире, ки  дар тахтаи гурўњ навишта шудааст,  хеле 

таъсирбахштар ва беҳтар аст. Дараљаи таъсири истифодаи асбобњои аёнї 

дар машѓулиятњо баланд мешавад. 

Дар адабиёти илмӣ-методӣ ҷанбаҳои мусбати истифодаи 

технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ дар таълими томактабӣ 

оварда шудаанд. Ба маќсаднок будани истифодаи компютер ва 

технологияњои иттилоотию коммуникатсионї дар тањќиќоти Ю.М. 

Горвитс, А.В. Вербенетс, О.Ю. Тараненко, Т.В.Калинина ва ғ. 

Ҷанбаҳои мусбати истифодаи компютер ва ТИК аз нигоҳи 

муаллифони дар боло зикршуда аз таъсири зерин иборатанд: 

- технологияи иттилоотию коммуникатсионї ба рушди бо њам 

алоќаманди равандњои маърифатї, амалиёти мантиќї, 

нишондињандањо ва малакањо (худсарї, суръат, амал аз рўи 

алгоритм) мусоидат мекунад; 

- Аксар вақт ба азхудкунии самараноки иттилоот нигаронида 

шудааст; 

- Маълумотро дар шакле, ки ба кӯдакони муосир шинос аст (садо, 

ранг, амал, тасвирҳои экспрессивӣ). 

Онҳо ба шумо имкон медиҳанд, ки вазъиятҳои комилан навро 

тақлид кунед, ки намоиши онҳо бо дигар воситаҳо душвор ё ғайриимкон 
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аст. Кӯдак имкониятҳои худро дар робита ба ин «виртуализм» (ман 

ғолиб омада метавонам, аз уҳда баромада метавонам ва ғ.) кашф 

мекунад, ки барои ташаккули худбаҳодиҳӣ ва малакаҳои рефлексивӣ 

муҳим аст. 

Тањлили амалияи таълимї, ки аз љониби муњаќќиќон [9] гузаронида 

шудаанд, имкон дод, ки имкониятњои зерини бештар истифодашавандаи 

технологияњои иттилоотию коммуникатсионї дар тањсилоти томактабї 

муайян карда шаванд: 

- технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ барои ҷустуҷӯи 

иттилооти иловагӣ бо истифода аз захираҳои интернетӣ истифода 

мешаванд; 

- презентатсияҳо ва дастурҳо ҳангоми фаъолияти таълимӣ бо 

кӯдакон истифода мешаванд; 

- омўзгорон дар гурўњи худ базаи маълумотњои волидайнро 

месозанд; 

- омўзгорон бо истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї 

мазмуни фаъолияти таълимиро дар самтњои гуногун тањия 

менамоянд; 

- Интернетро барои худомӯзӣ истифода мебаранд; 

- омӯзгорон дар раванди педагогӣ аз захираҳои тайёри рақамии 

таълимӣ истифода мебаранд. 

Муњаќќиќон Ю.М.Горвитс, А.В. Вербенетс, О.Ю. Тараненко дар кори 

худ оид ба рушди нутқ бо истифода аз ТИИ вариантҳои зеринро 

истифода мебарад: 

1. Тартиб додани љумлањо аз калимањо бо истифода аз расм, 

диаграмма ё калимањои дастгирї. 

2. Тартиб додани ҳикоя аз рӯи силсилаи расмҳои сюжетӣ 

3. Ташаккул додани шунавоии фонемаТИИӣ, равшан кардани расмҳо 

барои садои додашуда. 

4. Ҳикояҳо дар як занҷир. 
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5. Бозиҳо монанди: «Чӣ намерасад», «Намоиш ва ном», «Чӣ 

намерасад». 

Дар доираи чунин машѓулиятхо перспективаи истифодаи усулхои нав 

кушода мешавад. Ташаккули нутќи кўдакон дар асоси интихоби 

барномањои компютерї, бозињо, презентатсия, филмњои тасвирию бадеї 

ба роњ монда шуда, ба онњо имкон медињад, ки ба фаъолият ворид 

гардида, фаъолияти таълимї пурмазмун, љолиб ва бо истифодаи усулњои 

навин баргузор гардад.  Кўдакони синни томактабї  тафаккури аёнї-

образї дошта, дар як ваќт дидан, шунидан, амал кардану бањо додан ба 

амали ашёро  доро мебошанд. Мањз дар ин маврид метавон аз 

технологияи муаррифии мулдимедиявї истифода намуд. Ин барномаест, 

ки дар он матн, аксу расмњо, слайдњои рангаю зебо, мусиќї, аниматсия, 

ва графикањои гуногунро истифода намуд.  

Чунин шуморидан мумкин аст, ки истифодаи технологияи 

муаррифии мулдимедиявї дар рафти машѓулият ва берун аз он, дар 

лањзањои дилхушї хастагии кўдаконро пешгирї намуда, раванди 

маърифатї, инкишофи нутќї ва самаранокии корро афзун мегардонад. 

Истифодаи технологияњои иттилоотї-иртиботї дар раванди 

фаъолиятњои гуногуни кўдакон  имкон медињад, ки фањмиши кўдакон 

дар бораи муњити атроф васеъ гардида, захираи луѓавї бой гардад. 

Кўдакон мавриди баён маънои калимањоро амиќ дарк намуда, фикрњои 

худро мантиќан дуруст ва алоќаманд баён менамоянд, ки дар мавриди 

гузариш ба зинаи тањсилоти ибтидої муњим арзёбї мегардад.  

Дар ин маврид академик М.Лутфуллозода чунин ќайд менамоянд: 

«Доира ва мазмуни инкишофи нутќ дар синфњои ибтидої њаќиќатан њам 

васеъ ва њарљониба аст. Инкишофи нутќро ба кори талабагон нисбат 

дода, онро ба тариќи зерин шарњ медињем: аз тарафи кўдакон амалї, 

фаъолона аз худ намудани тарафњои гуногуни нутќ (тарзи талаффуз, 

луѓат, сохти грамматика, нутќи алоќанок). Вале омўзонанда ва 

назораткунандаи љараёни инкишофи нутќи талабагон мураббия  

мебошад. Баробари он инкишофи нутќ нисбат ба фаъолияти педагог 
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устокорона истифода бурдани чунин метод ва тарзњое мебошад, ки дар 

бобати фаъолона аз худ намудани тарафњои гуногуни забон ба 

талабагон ёрї расонда тавонанд».  

    Технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ ҳамчун пайдарпаии 

видеоӣ низ истифода мешаванд: порчаҳо аз операҳо, балетҳо, консертҳои 

мусиқии классикӣ, порчаҳои аниматсия., силсилаи визуалӣ: портретҳои 

бастакорон, иҷрокунандагон ва дастаҳои иҷрокунанда, расмҳои мавзӯӣ, 

репродуксияи асарҳои санъати тасвирӣ (расмӣ, наққошӣ, наққошӣ). 

санъати ороишию амалй, хайкалтарошй, меъморй, графика) ва аудио: 

фонограммахои асархои мусикй. Супоришҳои эҷодӣ (интерактивӣ) 

барои кӯдакон хеле кам истифода мешаванд. 

    Дар ин маврид истифодаи технологияҳои  педагогї  имкон 

медиҳанд, ки фаъолияти таълимӣ гуногун ва ғайрианъанавӣ бо истифода 

аз усулњои коркардшудаи пешниходи маводи  нав  пешнињод гардад. 

Технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї ба кўдакони синни 

томактабї  имкон медињанд, ки на танњо барои аз худ кардани донишњо 

балки дар ин маврид  бой гардонидани луѓат, нутќи аз љињати 

грамматикї дуруст, ќобилияти зењнї ва эљодї, ки дар ин синну сол хеле  

муњи Таҷрибаи муассисаҳои таълимии томактабӣ зарурати васеъ 

намудани истифодаи технологияҳои иттилоотию иртиботї (ТИИ) дар 

ташкили раванди таълимро нишон медиҳад. Ҳоло дар раванди таълим 

кӯдак субъекти фаъол аст. Натиҷаи мусбӣ аз истифодаи ТИИ танҳо дар 

ҳамкории кӯдак, омӯзгор ва компютер имконпазир аст, инкишоф дода 

шаванд.  

Вазифаҳои компютерӣ бояд мувофиқи талаботи гигиенӣ сохта ва 

истифода шаванд. Барои кӯдакони 6-сола кор бо компютер набояд аз 10 

дақиқа ва барои кӯдакони 7-10 сола 15 дақиқа зиёд бошад. 

Ҳангоми истифодаи ТИИ дар раванди таълим машқҳои чашмро 

иҷро кардан лозим аст. Ҳангоми кор, ҳар 1,5-2 дақиқа нигоҳи кӯдакро аз 

монитор мунтазам барои чанд сония  ҳаракат кардан лозим аст.  
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                                                         Расми 2. 

 

 

 

 

 

 

Инкишофи нутқи мураттаб вазифаи марказии инкишофи нутқи 

кӯдакон мебошад. Мањз дар нутки мураттаб вазифаи асосии 

коммуникативии забон ва нутќ амалй мегардад. 

          Муваффакият  азхуд намудани нутќи дањонии мураттаб ба кўдак 

ёрї мерасонад, ки талабњои мактабро ба осонї бартараф намояд ба 

саволњо дуруст ва зуд љавоб дињад, мазмуни асари адабиро бо 

пайдарпаии мантиќї баён кунад, ба њодисањои гуногуни табиат, њаёти 

љамъиятї ва ѓайра шарњ дињад. 

Имрўз худи њаёт ба ташкили протсеси педагогї дар кўдакистон 

талабњои сифатан навро таќозо мекунад. Ҷаҳони муосир ба дарк ва 

истифодаи технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ дар кор бо 

кӯдакон талаботи  нав мегузорад. Технологияҳои иттилоотӣ дар татбиқи 

принсипи возеҳу равшан уфуқҳои нав кушода, маводи аёниро  

равшантар ва хотирмон мегардонад, равандҳо ва падидаҳоро дар 

болоравї нишон медиҳад ва азхудкунии маводро беҳтар намуда, 

мутаќилиятро  тақвият мебахшад. 

Имкониятҳои компютер дар ин ҷо бепоёнанд. Он ба шумо имкон 

медиҳад, ки кӯдакони синни томактабӣ дар вазъияти муайяни бозӣ ворид 

карда, фаъолияти таълимиро пурмазмун, ҷолиб, ҷолиб ва воқеан 

замонавӣ гардонед. ТИИ ба воситаи асосие табдил меёбад, ки инсон на 
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танҳо дар фаъолияти касбӣ, балки дар ҳаёти ҳаррӯза низ истифода хоҳад 

кард. 

Мақсади асосии ҷорӣ намудани технологияҳои иттилоотӣ ташкили 

фазои ягонаи иттилоотии муассисаи таълимӣ, системае мебошад, ки дар 

он ҳамаи иштирокчиёни раванди таълим дар сатҳи иттилоотӣ: 

маъмурият, омӯзгорон, кўдакон ва волидони онҳо ҷалб ва пайваст карда 

мешаванд. 

Барои амалӣ намудани ин кор ба кадрҳои педагогии ботаҷрибае 

лозим аст, ки тавонанд усулҳои анъанавии таълим ва технологияҳои 

муосири иттилоотиро ба ҳам омезанд. 

Омӯзгор бояд на танҳо аз компютер ва таҷҳизоти муосири 

чандрасонаӣ истифода бурда тавонад, балки захираҳои таълимии худро 

эҷод карда, дар фаъолияти омӯзгории худ васеъ истифода барад. 

Корҳои тадқиқотчиён [17] самтҳои асосии татбиқи технологияҳои 

компютериро дар системаи таълими томактабӣ муайян мекунанд. Сохти 

раванди таълим дар шароити  иттилоотикунонии ҷомеа равишҳои навро 

ба шароитҳои педагогӣ, мазмун, шаклҳо, усулҳо ва воситаҳои таълиму 

тарбияи кӯдакон аз синни томактабӣ дар назар дорад, ки дар онҳо  аз 

ҷиҳати методӣ ва салоҳиятдор аз ҷиҳати педагогӣ оқилона истифода 

бурдани технологияҳои компютерӣ аз ҷониби омӯзгор нақши 

аввалиндараҷа  дода мебозад.  Имрӯз технологияи компютериро метавон 

роҳи нави интиқоли дониш донист, ки ба мундариҷаи сифатан нави 

таълим ва рушди кӯдакон мувофиқат мекунад [49]. 
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                   Расми 3. 

 

Утоќи таълимии компютерї дар Кўдакистони 
президентии ш.Хуљанд 

 

Воситаҳои ахбори омма, махсусан электронӣ, ба ҳаёти кӯдакон 

фаъолона ворид мешаванд. Таҳқиқоти ватанӣ ва хориҷӣ оид ба 

истифодаи компютерҳо дар муассисаҳои таълимии томактабӣ на танҳо 

имкон ва амалӣ будани технологияҳои мазкур, балки нақши махсуси 

компютерро дар инкишофи интеллект ва умуман шахсияти кӯдак ба 

таври эътимодбахш исбот мекунанд (тадқиқоти С. Л. Новоселова, Ш. 

И.Пашелит, Г.П.Петку, Б.Хантер ва дигарон). 

Истифодаи асбобҳои муаррифӣ ба ман имкон медиҳад, ки ба 

дарсҳо эффекти визуалӣ оварам ва ба кӯдакон кӯмак мекунад, ки 

маводро зудтар ва пурра аз худ кунам. 

Фаъолияти таълимӣ бо истифода аз ТИИ мураккаб аст, аз ин рӯ 

ман воситаҳои таълими анъанавӣ ва компютерӣ, инчунин ҳамгироии 

соҳаҳои таълимро муттаҳид мекунам. 

1. Фаҳмиши кўдакон дар бораи олами атроф васеъ шуда, захираи 

луғавии онҳо бой мегардад. 

2. Кӯдакон фикрҳои худро бештар мантиқӣ ва пайваста баён 

мекунанд ва маънои калимаҳоро амиқтар мефаҳманд. 
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3. Қобилияти баён кардани таассуроти худ дар бораи композитсияи 

мусиқии шунидашуда ё расм ё тасвири дидашуда ташаккул меёбад. 

Расми 4.   

       

Кӯдакон дар гуфтор аз фазилатҳои бадеии забони модарии худ 

истифода бурда, дар анҷоми омӯзиш хоҳиши мустақилона эҷод кардани 

онҳоро нишон медиҳанд. 

 Истифодаи ин усулҳо имкон медиҳад, ки тадриҷан кўдак шавқу 

рағбат ба шеъру муаммо ва афсонаҳо зоҳир намояд. 

Истифодаи ТИИ мусоидат мекунад: 

1. Ҳавасмандии мусбӣ барои омӯзиш. 

2. Фаъолияти маърифатии кӯдаконро фаъол месозад. 

3. Корҳои таълимӣ амалӣ карда шаванд: 

4. Дар сатҳи баланди эстетикӣ ва эмотсионалӣ (аксҳо, аниматсия, 

мусиқӣ) аёниятро таъмин карда шаванд; 

5. Миқдори зиёди маводи дидактикї истифода мешавад; 

6. Ба баланд шудани сифати таълиму тарбия ёрї мерасонад. 

Ҳангоми истифодаи ТИИ дар рушди нутқи муттасили кўдакон  

вазифаҳои зерин ҳал карда мешаванд: 
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1.  Мазмун ва алоќамандии нутқи монологии кӯдакон меафзояд; 

2.  Фаъолии нутќии  кӯдакон ташаккул меёбад: 

3.  Нутќи эҷодии кӯдакон инкишоф меёбад. 

4.  равандҳои равонии кӯдакон инкишоф меёбанд, махсусан тафаккур. 

Масалан: Бозии компютерии «Инкишофи нутқ. Биёед дуруст сухан 

гуфтанро ёд гирем», ки дар барномаи  POWER POINT сохташуда, дар 

тахтаи интерактивӣ бо кўдакон гузаронида мешавад. 

Аз љумла, Барнома оид ба инкишофи нутќ А.Ю.Коркина дар 

машѓулиятњои инкишофи нутќ ва омодагї ба саводомўзї, бо истифода аз 

технологияњои иттилоотї-иртиботї пешбинї шудааст: 

1. Истифодаи барнома ба дарки шунавоии кўдакон мувофиќ 

мебошад; 

2. Ташаккули малакаи тањлили овозї, талаффузи буррою дурусти 

овоз, њиљо ва калима; 

3. Инкишофи мањарати сухаронї, мустаќилона тартиб додани 

љумла; 

4. Мављудияти якчанд зинањои душвор дар њар як супориш, ки 

муносибати инфиродир бо кўдак талаб менамояд. 

Дар инкишофи нутқи мураттаб дар кӯдакони синну соли калонсол 

ташаккули маҳорати эҷоди ҳикоя, риояи сохтор ва истифодаи усулҳои 

гуногуни пайвастани ҷумла ва қисмҳои баён ба мадди аввал меистад. 

Таҷрибаи муассисаҳои таълимии томактабӣ зарурати васеъ 

намудани истифодаи технологияҳои иттилоотию иртиботї (ТИИ) дар 

ташкили раванди таълимро нишон медиҳад. Ҳоло дар раванди таълим 

кӯдак субъекти фаъол аст. Натиҷаи мусбӣ аз истифодаи ТИИ танҳо дар 

ҳамкории кӯдак, омӯзгор ва компютер имконпазир аст. 

Бисёр порталҳои онлайни таълимӣ мавҷуданд, ки дар онҳо бозиҳои 

махсуси компютерӣ барои рушди нутқи алоқаманди кӯдак таҳия 

шудаанд. 
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  Унсурҳои ҳавасмандкунандае, ки дар система сохта шудаанд, ба 

кӯдак дар муддати тӯлонӣ таваҷҷӯҳ зоҳир мекунанд, раванди рушд ҷолиб 

мегардад. 

Презентатсияҳои мултимедиявӣ роҳи қулай ва самараноки 

пешниҳоди иттилоот бо истифода аз барномаҳои компютерӣ мебошанд. 

Ҳамин тариқ, Е.Кулпанович қайд мекунад, ки презентатсияи 

мултимедиявӣ дар раванди педагогии муассисаи томактабӣ ҳамчун 

воситаи таълим истифода мешавад, ки дар он объектҳои иттилоотии 

намудҳои гуногун: садо, матн, тасвир муттаҳид мешаванд. Ин ба онҳо 

хусусияти инкишоф медиҳад, зеро он имкон медиҳад, ки намудҳои 

гуногуни санъат (аниматсия, графика, мусиқӣ, дизайн) эҷод карда 

шаванд, ки ба шумо имкон медиҳад, ки тасвири ба зерфарҳанги 

кӯдакони муосир наздикро эҷод кунед. 

 Амалия нишон дод, ки ин шавќу њаваси бачањоро ба машѓулиятњо 

хеле зиёд карда, дараљаи ќобилиятњои маърифатиро баланд мебардорад. 

Истифодаи усулҳои нави ғайриоддии шарҳ ва тақвият, махсусан дар 

шакли бозӣ, таваҷҷӯҳи ғайриихтиёрии кӯдаконро зиёд мекунад ва ба 

рушди таваҷҷӯҳи ихтиёрӣ мусоидат мекунад. Имкониятҳои компютер 

имкон медиҳанд, ки ҳаҷми маводе, ки бояд шинос шавад, зиёд карда 

шавад. Ѓайр аз ин,  кўдакони синни томактабї  як маводи барномавиро 

борњо такрор мекунанд ва шаклњои гуногуни баёнро меомўзанд, ки  

ањамияти калон дорад.    

 Онњо диќќати бачањоро ба худ љалб мекунанд, шавќу њаваси 

калонро ба вуљуд меоваранд, фаъолияти маърифатиро ба бедор месозанд 

ва аз ин рў сифат ва самараи таълим баланд шуда, диќќати бачањоро 

муддати дарозтар ба худ љалб карда, машѓулият босамар мегузарад. 

Њамаи ин, ба инкишофи функсияњои њиссї, мањорати њаракати 

артикуляторї, инкишофи фаъолияти маърифатї, махсусан тафаккур, 

хотира, таваљљўњ, ќобилиятњои муоширати кўдакон, ташаккули 
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шахсияти кўдак бо танзими њамзамон муносибатњои иљтимої инњо 

мусоидат мекунад.[] 

Дар шакли бозии таълимӣ  бо кӯдакони синни томактабӣ ҳама гуна 

машѓулиятњо гузаронида мешаванд: њисоб, саёњат ба кишварњои дигар, 

инкишофи нутқ, гулмонї, раскашї ва ғайра. 

Расми 5. 

             

 

Яке аз воситањои асосии вусъат додани  тафаккури кўдакон 

презентатсия, слайд, силсилаи аксхои тасвирї мебошанд. Ин аёният аст, 

ки ба мураббия  имкон медињад, ки дар синф бо истифода аз порчањои 

видео, расмњоро мавриди истифода ќарор дињад.  Вобаста ба ин,  се 

намуди хотираи кӯдакон људо мешаванд: визуалӣ, шунавоӣ, моторӣ.  

Истифодаи эффектҳои аниматсионӣ ба зиёд шудани таваҷҷӯҳи 

кӯдакон ба маводи омӯхташаванда мусоидат мекунад. Барои намуна, аз 

рафти машѓулияти “Шиносої бо адабиёти бадеї”-ро бо истифода аз 

проектор ва тахтаи синф пешнињод мегардад. 
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Масъалагузорї. Бо кадом роњњо ба кўдакон асари бадеиро дастрас                   

                              намудан мумкин аст. 

         

 

 

 

 

         Љадвали 2. 

    

    Фаъолияти мураббї-омўзгор         Фаъолияти кўдакон 

Зинаи 1: 

Мураббї-омўзгор  бо кўдакон бозї 

ташкил мекунад. Шарти бозиро ба онњо 

мефањмонад 

Кўдакон бо шавќу њавас дар бозї 

иштирок намуда, ба машѓулият 

омода мегарданд. 

Зинаи 2: 

Мураббї-омўзгор  ба кўдакон афсонаро 

наќл мекунад. Сипас саволу љавоб 

намуда, аз якчанд нафар кўдакон  наќли 

пайдарњами афсонаро мешунавад 

Кўдакон бодиќќат гўш мекунанд  

ва ба саволњои мураббї  љавоб 

медињанд. 

 Зинаи 3: 

  Мураббї-омўзгор ба њар як миз як 

расмї таќсим  намуда, супориш 

медињад, ки сужети дар расм 

тасвиршударо  наќл намоянд. 

Кўдакон  дар гурўњњо расмро  

тањлил намуда, бо тартиби 

муайян онронаќл  мекунанд. Ба 

афсона  номи гузоштаи худро 

пешнињод мекунанд.  

Зинаи4: Кўдакон бо овози бурро, фањмо    

 Матн 

бозї 

 хондан 

савол 

 

машќњо 

аёният 

наќл 
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Мураббї-омўзгор бо истифода аз 

саволњои гуногун ба кўдакон барои 

наќли ќисмњои афсона аз рўи расм 

ёрї мерасонад. 

 

нутќи паињами алоќанок ба 

саволњо љавоб гардонида,  

њиссиёти худро ба мазмуни 

асарбаён менамоянд. 

Зинаи 5: 

Мураббї-омўзгор матни афсонаро бо 

истифода аз расмњо ва пурсиши кўдакон 

мустањкам менамояд. 

 Кўдакон ба расмхо нигоњ карда, 

расми мувофиќ ба матнро нишон 

медињанд 

Зинаи 6. Љамъбасти машѓулият  Ба фаъолияти кўдакон бањо дода 

мешавад. 

                               Расми 6. 

         Афсонаи «Хурўсаки далер»                                                                 
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Бо ворид намудани ашёе, ки ба кўдак ба слайд-шоу ё презентатсия 

ба сифати воситаи аёнии таѓйирёбанда дохил карда шудааст, якбора 

якчанд равандњои равонї ба кор медароянд. Вақте ки кӯдак дар муҳити 

худ бо ашёе, ки аллакай дар бораи он гуфта шудааст ва дар экран дида 

шудааст, дучор меояд, занҷири такрори боқимондаи маводи бо ин 

объект алоқамандро месозад (хотираи ассотсиативӣ инкишоф меёбад). 

А.М. Вербенец [11] бо назардошти масъалаҳои назариявӣ ва амалии 

истифодаи технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ дар кор бо 

кӯдакони синни томактабӣ нақши бузурги тарбиявии энсиклопедияҳои 

электрониро, ки иттилооти васеъ ва боэътимодро дар робитаҳои гуногун 

пешниҳод мекунанд, қайд мекунад. 

Адабиётхои психологию педагогиро омухта, маълум кардам, ки 

ташаккули нутки мураттаб дар кўдакони синни томактабй дар протсеси 

бозихои дидактикї яке аз самтхои асосии протсесси тарбиявии таълим 

мебошад. Барои бомуваффақият таълим додани кӯдакон  роњ ва усулҳои 

бозї истифода бурда мешавад, зеро бозӣ фаъолияти асосии кӯдаки синни 
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томактабӣ мебошад. Бо ёрии бозӣ, азхудкунии маводи мураккаб бе 

шиддати асабӣ сурат мегирад: кӯдак боғайрат кӯшиш мекунад, ки он 

чизеро, ки ба муваффақияти бозӣ мусоидат мекунад, бо ҳалли ин ё он 

вазифаи таълимӣ нодида гирифта шавад. 

Кўдакон  бозиро  дўст  медоранд.  Онњо  њангоми  бозї  муњити  

атрофро  мешиносанд,  рангњо  ва  шаклњоро  ќиёс  карда,   монандї  ва  

тафовути  ашёњоро  муќаррар  мекунанд,  оддитарин  алокамандии  

байни  онњоро  маънидод  карда,  хубу  бадро  фарќ  менамоянд.  Дар  ин  

асос  онњо  овозњоро  талаффуз карда,  калима, љумлањо мегўянд.  Ин  

њама дар умум  вазифаи  бойгардонии  забон  ва  дониши  кўдакон  

мегардад.  

 Ба  инкишофи  нутќи  кўдакон  асосан  усули  суњбат  ва  аённокии  

он  ёрї  мерасонад.  Кўдаки  сини  то  мактабї  бо  падару  модар  суњбат  

кардан  ва  саволу  љавобро  дуст  медорад.  Ин  ба вай  завќу  њаловат  

мебахшад.  Ба  падару  модарон  лозим  аст,  ки  њангоми  суњбат  ва  

сайру  саёњат  ба  кўдакон  аз  њикматњои  халќи, маќолу  зарбулмасалњо  

ва  чистонњое,  ки  ба  онњо  фањмо  аст, то  њадди  имкон  наќл  намоянд,  

дар  бораи  нишонањои  фаслњои  сол,  табиат,  обу  њаво  дар  зимистон,  

бањор, тобистон,  тирамоњ,  ном  ва  хосиятњои  баъзе  алафњо (љаѓ-љаѓ,   

њулба,  матинч…),  мевањо,  дарахтон,  гулњо, паррандањо,  њайвонот,  

мењнати  одамон   доир  ба  њар як  фасли  сол  маълумоти  оддитарин  

дињанд.   Кўдак  љой,  мањал  ё  предмети  дар  табиат дидаашро  аз  

расм  бо  шавќ  тамошо  мекунад,  онњоро  боњамдигар  муќоиса  

менамояд,  ки  ин  барои  зиёд  шудани  завќи  эстетикии  ў  хеле  ањамият  

дорад.   Бинобар  ин,  ба  кўдакон  њар  гуна  расмњои  рангоранг  додан  

лозим  аст,  то  ки  тамошо  кунанд  ва  завк  баранд.   

Технологияҳои муосири иттилоотӣ дар таълими томактабӣ имкон 

медиҳанд, ки на танҳо бисёр чизҳои навро омӯзанд, балки таваҷҷӯҳи 

кӯдаконро ба мавзӯи муҳокимашуда муайян ва мустаҳкам кунанд. Онҳо 

тарзи пешниҳоди иттилоотро тағир медиҳанд. Технологияҳои иттилоотӣ 
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имкон медиҳанд, ки фаъолияти ҷолиби таълимӣ эҷод карда шаванд. 

Масалан, кӯдакони синни томактабӣ бо ёрии проектори мултимедиявӣ 

он ашёҳо ва падидаҳои табииро мебинанд, ки дар муҳити наздикашон 

дида намешаванд. [17, с.55]. 

Истифодаи компютер ба ҳавасмандии кӯдакон таъсир мерасонад, 

асолати онҳоро нишон медиҳад, савол медиҳад, ки дар навбати худ ба 

рушди нутқ таъсири судманд мерасонад. Ин бо мавҷудияти унсурҳои 

фароғат ва бозӣ, ки пурқувваттарин воситаи баланд бардоштани 

ҳавасмандӣ мебошанд, шарҳ дода мешавад. 

Технологияҳои иттилоотӣ имкон медиҳанд, ки на танҳо вазъияти 

воқеиро дубора эҳё кунад, балки равандҳоеро, ки дар воқеият мушоҳида 

кардан мумкин нест, нишон диҳад.[2,12] 

Диққати махсус ба истифодаи ТИИ дар дарсҳои рушди нутқ ба 

мултимедия дода мешавад. Дар ниҳоят, мултимедия имкон медиҳад, ки 

иттилоот на ба таври анъанавӣ, балки бо ёрии аксҳо, графикаи видеоӣ, 

аниматсия ва садо пешниҳод карда шавад. Навоварии ин чорабиниҳо 

кӯдаконро ҷалб мекунад. 

«Муаррифӣ як мини-мультфильми таълимӣ, китоби аудиоии 

электронӣ бо тасвирҳои зебо мебошад, ки ин як воситаи хубест барои 

модарон барои кӯдаки худ дар бораи ҷаҳони атроф, тавре ки худаш 

мебинад, бидуни тарк кардани хона ё парвоз ба кишварҳои дур нақл 

мекунанд. 

Њамин тавр, инкишофи нутќро ташаккул додани малакаю мањорати 

суханронии даќиќ, баён, озодона ва дуруст истифода бурдани воњидњои 

забонї, риояи ќоидањои одоби сухан дониста мешавад. 

Бартарии презентатсия аз он иборатаст, ки он дидашаванда, ќулай, 

содда ва зудфањм буда, ба дарки ҳамаҷониба ва беҳтар дар хотир нигоҳ 

доштани мавод мусоидат мекунад. Технологияҳои компютерии муосир 

танҳо асбобҳо, маводи ёрирасони таълимӣ, усулҳои нави кор мебошанд. 
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 Дар гурӯҳ муҳити воқеии муошират ба вуҷуд меорад, ки дар он 

кӯдакон кӯшиш мекунанд, ки эҳсосоти худро аз суханони худ баён 

кунанд, супоришҳои пешниҳодшударо бо омодагӣ иҷро кунанд ва ба 

чизҳои нав таваҷҷӯҳи зиёд зоҳир кунанд. Дар айни замон, интихоби 

барномаҳои мултимедиявӣ дорои хусусияти рушдёбанда аст. 

васеъ Кор бо барномаҳо шаклҳои гуногуни фаъолияти кӯдаконро дар 

бар мегирад. Ин имкон медиҳад, ки фаъолияти нутқ тағйирёбанда 

(фонетикӣ, ҳамоҳангӣ, монологӣ) шавад. Истифодаи ин мавод дар 

дарсҳо оид ба рушди нутқ ба азхудкунии маводи бештар мусоидат 

мекунад. 

Инкишофи нутқи мураттаб вазифаи марказии инкишофи нутқи 

кӯдакон мебошад. Мањз дар нутки мураттаб вазифаи асосии 

коммуникативии забон ва нутк амалй мегардад. 

          Муваффакиятнок азхуд намудани нутки дахонии мураттаб ба кудак 

ёрй мерасонад, ки талабхои мактабро ба осонй бартараф намояд: ба 

саволхо дуруст ва зуд чавоб дихад, мазмуни асари адабиро бо 

пайдарпаии мантиќи баён кунад, ба ходисањои гуногуни табиат, хаёти 

чамъиятй ва гайра шарх дихад. 

Дар инкишофи нутқи мураттаб дар кӯдакони синну соли калонсол 

ташаккули маҳорати эҷоди ҳикоя, риояи сохтор ва истифодаи усулҳои 

гуногуни пайвастани ҷумла ва қисмҳои баён ба мадди аввал меистад. 

Технологияҳои  иттилоотї-иртиботї ҳамчун воситаи муосир истифода 

мешаванд. 

Ба шарофати барномањои махсуси компютерї протсеси ба мактаб 

тайёр кардани кудак ва пурра кардани барномаи таълимии синфи якум 

хеле тезонида мешавад. Намунаи чунин компютери бачагона «Њамадон» 

мебошад. Ба шарофати  вай на танњо забони русї, балки алифбои 

англисиро низ азхуд мекунад, инчунин оддитарин усулњои њисобро азхуд 

мекунад. 
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Истифодаи технологияҳои иттилоотӣ дар таълим имкон медиҳад, 

ки раванди таълим дар муассисаҳои таълимии томактабӣ хеле ғанӣ, 

сифатан нав карда шавад ва самаранокии он баланд гардад. 

           Ба гуфтаи Т.В. Калинина ҷорӣ  намудани технологияҳои 

иттилоотӣ нисбат ба воситаҳои анъанавии таълим бартариҳо дорад: 

ТИК имкон медиҳад, ки истифодаи воситаҳои электронии таълим васеъ 

карда шавад, зеро онҳо иттилоотро зудтар интиқол медиҳанд; 

Слайдҳо ва клипҳои видеоӣ имкон медиҳанд, ки он лаҳзаҳоро аз 

ҷаҳони беруна нишон диҳед, ки мушоҳидаашон душвор аст: масалан, 

афзоиши гул, гардиши сайёраҳо дар атрофи Офтоб, ҳаракати мавҷҳо, 

борон меборад; 

Шумо инчунин метавонед вазъиятҳои ҳаётиро, ки дар ҳаёти 

ҳаррӯза нишон додан ва дидан ғайриимкон ё душвор аст, тақлид кунед 

(масалан, такрори садоҳои табиат; кори нақлиёт ва ғ.); 

         Тавре ки дар боло қайд карда шуд, барои ташкили дарсҳо  бояд 

ҳадди ақали таҷҳизот боашд: компютер, проектор, баландгӯякҳо, экран ё 

синфхонаи мобилӣ. На ҳама кӯдакистонҳо имрӯз имкони ташкили чунин 

синфҳоро доранд. 

           Истифодаи технологияҳои иттилоотӣ ба омӯзгор дар баланд 

бардоштани ҳавасмандии омӯзиши кӯдакон кӯмак мекунад ва боиси як 

қатор оқибатҳои мусбат мегардад: 

- ғанӣ гардонидани кӯдакон бо дониш дар якпорчагии образнок-

консептуалӣ ва ранги эмотсионалии он; 

- мусоидат ба раванди омӯзиши мавод аз ҷониби кӯдакони синни 

томактабӣ; 

- бедор кардани шавқи зиёд ба мавзӯи дониш; 

- васеъ намудани уфуқҳои умумии кӯдакон; 

- баланд бардоштани сатхи истифодаи ашёи аёнй дар синф; 

- баланд бардоштани њосилнокии мењнат. 
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     Яке аз хусусиятҳои асосии шиносоии кӯдакон бо ҷаҳони атроф 

табиати мураккаб, систематикии он аст, бинобар ин, банақшагирии 

перспективӣ-мавзӯъӣ дар гурӯҳҳои синну соли гуногун мувофиқи 

мавзӯъҳои лексикӣ таҳия шудааст, ки дар онҳо мавзӯъҳои наздик ва 

дастрас барои кӯдакон ошкор карда мешаванд: " Оилаи ман», «Хонаи 

ман» », «Ҳайвоноти хонагӣ», «Паррандаҳо», «Усулҳои нақлиёт», 

«Касбҳо»... Дар охири ҳар як мавзӯъ бозиҳо, машқҳои бозӣ, шеърҳо, 

саволҳои мақсаднок мавҷуданд, ки таълими инкишофдињанда равона 

шудаанд. 

         Раванди шиносоии  кўдакони синни томактабї бо олами атроф 

бояд на танњо фаъолиятњои бевоситаи тарбиявиро, балки кори 

тарбиявии мураббияњоро бо кўдакон дар њаёти њаррўза дар боѓча 

(мушоњидањо дар њаёти њаррўза, сайругаштњо, сўњбатњои ахлоќї, мисли 

инчунин тарбияи оилавӣ Ба кӯдакон имконият додан лозим аст, ки 

таассуроти дар фаъолияти таълимӣ гирифтаашро ҳангоми экскурсияҳо, 

сайругаштҳо, расмҳо ва ҳикояҳои эҷодӣ инъикос намоянд [59]. 
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Хулосаи боби 1. 

1. Њамин тавр, инкишофи нутќ ташаккул додани малакаю мањорати 

суханронии даќиќ, ифоданок, озодона ва бамаврид истифода 

бурдани воњидњои забонї, риояи ќоидањои одоби нутќ ба шумор 

меравад.  

2. Таълими бомуваффаќияти кўдакон дар мактаби  ибтидої ба сатњи 

инкишофи нутќ ва тафаккури мантиќии кўдак, ќобилияти умумї ва 

ба низом даровардани дониши онњо, њалли эљодкоронаи 

масъалањои гуногун вобаста аст. Суханронии мураттаб 

инкишофёфта на танњо ба кўдак кўмак мекунад, ки дар љањони 

муосири гирду атроф фаъолият кунад ва боварї пайдо кунад, 

балки ба рушди умумии равонии ў мусоидат мекунад. 

3. Аз ин љост, ки талаби асосї нисбат ба шакли ташкили таълиму 

тарбия — то њадди имкон самарабахш гардондани машѓулият оид 

ба ташаккули нутќи гуфтугўї  мебошад, то ки ба кўдак дар њар як 

давраи синну сол донишњои њадди  дода аќќал дода шавад.  

4. Муњимияти мавзўъ аз он иборат аст, ки ташаккули нутќикўдакон  

яке аз вазифањои марказии кори ташаккулдињанда дар фаъолияти 

таълимї  мебошад. Махсусан, нутќи мураттаб нишондињандаи он 

аст, ки кўдак то чи андоза боигарии луѓавии забони модарии худро 

азхуд мекунад ва дараљаи инкишофи зебоипарастї, аќлию эњсосии 

кўдак дар кадом сатњ ќарор дорад. Мақсади асосии ҷорӣ намудани 

технологияҳои иттилоотӣ ташкили фазои ягонаи иттилоотии 

муассисаи таълимӣ, системае мебошад, ки дар он ҳамаи 

иштирокчиёни раванди таълим дар сатҳи иттилоотӣ: маъмурият, 

омӯзгорон, кўдакон ва волидони онҳо ҷалб ва пайваст карда 

мешаванд. 

1. Барои амалӣ намудани ин кор ба кадрҳои педагогии ботаҷрибае 

лозим аст, ки тавонанд усулҳои анъанавии таълим ва 

технологияҳои муосири иттилоотиро ба ҳам омезанд. 
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2. Омӯзгор бояд на танҳо аз компютер ва таҷҳизоти муосири 

чандрасонаӣ истифода бурда тавонад, балки захираҳои таълимии 

худро эҷод карда, дар фаъолияти омӯзгории худ васеъ истифода 

барад. 

3. Истифодаи технологияҳои компютерӣ дар фаъолияти пурмаҳсули 

кӯдакон ба азхудкунӣ ва истифодаи эҷодӣ аз ҷониби кӯдакон дар 

бораи ҷаҳони атроф нигаронида  шудааст.  Истифодаи барномаҳои 

компютерӣ, бозиҳо ва муарифињои мултимедиявӣ дар муассисаи 

томактабӣ имконпазир ва зарур мебошад.  

4. Истифодаи онҳо дар раванди таълим рушди воситаҳои забонӣ ва 

нутқ, малакаҳои муоширатро таъмин намуда, равандњои 

маърифатї - диққат, хотира, тафаккури калимагї-мантиқӣ, соҳаи 

эмотсионалӣ-иродаро ташаккул медињад. 

5. Технологияҳои иттилоотӣ шаклу усулҳои анъанавии таълими 

кӯдакони синни томактабиро иваз намекунанд, балки раванди 

таълимро дар муассисаҳои таълимии томактабӣ тақвият бахшида, 

ба зинаи нав мебароранд. Истифодаи ТИИ дар муассисаҳои 

томактабӣ бартариҳои зиёдро фароҳам меорад. 
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БОБИ 2. КОРЊОИ ОЗМОИШЇ-ТАЉРИБАВЇ ОИД БА  

ТАШАККУЛИ ОМОДАГИИ НУТЌИИ КЎДАКОНИ 5-7 СОЛА БА 

ТАЊСИЛ ДАР ЗИНАИ ИБТИДОЇ 

 

2.1. Ташхиси инкишофи  нутќи кўдакони синни калони томактабї  ва 

коркарди барномаи озмоишї-таљрибавї. 

Синни томактабӣ давраи фаъолона азхудкунии забони гуфторӣ, 

ташаккул ва инкишофи тамоми ҷанбаҳои нут: фонетикӣ, лексикӣ, 

грамматикӣ мебошад. Азхудкунии пурраи забони модарй дар синни 

томактабй шарти зарурии њалли масъалахои тарбияи аќлию эстетикї ва 

ахлоќии кўдакон дар давраи њассоси  инкишоф мебошад. Омӯзиши 

забони модарӣ ҳар қадар зудтар оғоз шавад, кӯдак дар оянда аз он 

озодтар истифода хоҳад кард.  

  Кўдакони синни томактабї нутќро дар раванди муошират бо 

одамони онњоро ињотакунанда аз худ менамоянд. Барои  ба вуљудории 

нутќи кўдакон дар кўдакистон мураббия  наќши асосиро мебозад. Аз ин 

хотир, дар назди мураббия чунин вазифањо  меистад:  

 - ба кўдакон омўзонидани талаффузи дуруст ва фањмои овоз  дар   

калима; 

 - талаффузи дурусти калима мувофиќи меъёри забони адабии 

њозираи тољик; 

 - нутќи мураттаби ифоданок. 

 Мураббия ба азхудкунии талаффузи дурусти њамаи овозњои забони 

тољикї, талаффузи фањмои калима, омўхтани оромона  гуфтугў кардани 

кўдакон ањамият медињад. 

  Инкишофи луѓати кўдакон яке аз вазифањои муњими инкишофи 

нутќ њисобида мешавад. Дар синни томактабї кўдак бояд калимањоеро 

аз худ кунад, ки ба ў бо њамсолон ва калонсолон имконияти  муошират 

карданро дињад, филму намоишномањо ва дигар воситањои 

ахборотдињиро то андозае фањмад. 
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 Инкишофи луѓат њамчун раванди тўлонии азхудкунии захираи 

луѓавї мебошад. Дар синни 6 – солагї захираи луѓати кўдак то 3-3,5 

њазор калимаро фаро мегирад. Минбаъд кор аз рўи бойгардонии захираи 

луѓавї давом  меёбад. Дар ин синну сол кўдакон номи ашёи барои онњо 

навро дар раванди фаъолияти њаррўза бо осонї азбар менамоянд.  

 Шакли асосии фаъолияти таълимии кўдакон машѓулият мебошад. 

Машѓулиятњо  дар  шаклњои  гуногун  гузаранд  њам,  маќсади  онњо  

ягона  аст  -  ба  мактаб  тайёр  намудани  кўдакон. Мавзўъњои  шиносої  

бо  муњити  атроф,  табиат,  луѓатомўзї,  маданияти  нутќ,  саводомўзї  -  

ин  њама  барои  баланд  бардоштани  тарбияи  фикрї,  маънавї,   

эстетикии  кўдакон  равона  карда  шуда,  онњоро  ба  мактаб  тайёр  

менамояд.  Мураббия  њар  як  мавзуъро  аз  рўи  мазмун  ва  талаботи  

барнома  ба  наќша  гирифта,  барои  он  маводи мувофиќро  интихоб  

менамояд.    

          Дар машѓулиятњое, ки ба инкишофи луѓати кўдакон бахшида 

мешавад,  дар асоси дониши азхудкарда оид ба ашё, сифат ва хусусияти 

чизњо муќоисаи ашё ташкил карда мешавад. 

     Дар ин маврид самаранок ва бомуваффаќият гузаронидани 

машѓулият  ба як ќатор шароитњои мусоид вобаста аст: 

1) Интихоби ашё барои муќоиса. Онњо бояд  миќдори даркории  ашёро  

барои  муќоисакунї аз рўи аломатњо,  ранг, шакл, бузургї (калонию 

хурдї) –ро дошта бошанд; 

2) Аз рўи наќша будани муќоиса. Мураббия диќќати кўдаконро аз 

муќоисакунии ашё, (муайян кардани ранг, шакл, бузургї) мунтазам ба 

муќоисаи ќисмњои хурди ашё, аввал фарќият, баъд монандии онњо 

равона мекунад; 

3) Интихоби тарзњои таълим. Ба тарзњои асосии таълим дар 

машѓулиятњо, ки ба азхудкунии кўдакон ёрї мерасонанд, ворид 

мешаванд: 

  - саволњо ва нишондодњои мураббия; 

    -  паињамии муќоиса,  
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  -  дидани он хусусиятњое, ки кўдакон мушоњида мекунанд; 

  -  дуруст љавоб додан бо интихоби калимањои зарурї. 

 4)  Таносуби фаъолияти нутќии мураббия ва кўдакон. Фаъолияти      

            Нутќ кардан бояд бештар  ба  кўдакон  гузошта шавад. Мураббия   

           фаъолияти  тафаккур ва нутќи кўдаконро танњо ангезиш медињад. 

       Машѓулият метавонад аз ќисмњои зерин иборат бошад: 

1. Суњбати муќаддимавї: 

- азназаргузаронии тасвирњои бадеї; 

- додани саволњо оид ба муайянкунии фањмиши кўдакон. 

 2.  Хониши  асарњои бадеї: 

 - хониши ифоданок ё наќли мазмуни матн бо оњанги  махсус аз 

тарафи мураббия. Чунин тарзи хониш ва наќл барои муайян кардани 

муносибати худ ба ќањрамонони њикоя ба кўдакон ёрї мерасонад. 

3. Суњбат аз рўи мазмуни матни асари хондашуда: 

- саволњои мураббия бояд мувофиќи мазмуни матн соддаю фањмо бошад.  

Суњбат (саволу љавоб) азхудкунии мазмуни асари бадеиро мустањкам 

мекунад. Суњбат бояд ваќти зиёдро нагирад.  3 – 4 савол кифоя аст.  

4. Аз тарафи кўдакон наќли мазмуни асар. Кўдакон аз уњдаи  

мањорати наќл карда тавонистан ва мањорати аз љињати грамматикї 

дуруст тартиб дода тавонистани љумла баромада,  мазмуни матнро 

алоќанок ва пайдарпай гуфта тавонанд.  

  Агар њикоя ё афсона њаљман калон набошад, кўдак метавонад 

мазмуни матнро пурра наќл кунад. Ва агар матни асар нисбатан 

калонњаљм бошад, кўдакон онро ќисм – ќисм наќл менамоянд. Кўдаконе, 

ки дар наќл кардан душворї мекашанд, мазмунро бо ёрии саволњо наќл 

мекунанд.     

 Ба асосњои назариявии тањќиќот такя намуда, мо методикаи 

гузаронидани озмоиши муќарраркуниро кор карда баромадем,  ки дар 

раванди он дараљаи ташаккули омодагии нутќии кўдакони синни калон 

ба таълим дар зинаи ибтидої муайян карда шавад. Инчунин, тањияи 
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меъёрњо ва нишондињандаи омодагии нутќии кўдакон ба тањсил дар 

синфи якум коркард гардиданд.  

          Вазифањои гузошташуда тавассути методњои мушоњида, 

гузаронидани суњбат ва пурсишнома њалли худро ёфтанд.    Бо маќсади 

амалан асоснок кардани хулосањое, ки дар рафти омузиши назариявии 

омодагии  нутќии бачагони синни томактабї ба таълим дар мактаби 

ибтидої ба даст оварда шудаанд, тањќиќот гузаронида шуд.  

 Озмоишњои муќарраркунанда дар муассисањои таълимии 

томактабии №159 ва МТМУ №71 н.Шоњмансур, муассисањои таълимии 

томактабии №149 ва МТМУ №35-и  ноњияи Исмоили Сомонии шањри 

Душанбе, МТТ №1 ва МТМУ №5-и шањри Вањдат ташкил гардид. Ба 

раванди тањќиќот 80  нафар кўдакони синни калони томактаби 

муассисањои таълимии томактабии мазкур (40 нафар гуруњи назоратї, 40 

нафар гуруњи озмоишї дар ду марњила) ,  12 нафар мураббї, мушовирон 

ва кормандони дигари МТТ,  6 нафар омўзгорони синфњои ибтидоии 

МТМУ ва 60 нафар падару модари тарбиятгирандагон љалб карда 

шуданд.  

  Мақсади озмоиши санҷишӣ муайян кардани сатҳи омодагии нутқи 

кӯдакон ба мактаб мебошад. Барои баргузории озмоиши 

муќарраркунанда чунин методикањо муайян шуданд:  

Машќи 1. Бозии «Чї зиёдати аст?» Ба  кўдак 8 корт дар ду маврид 

пешнињод мегардад, њар яки он 4 ашёро тасвир мекунад. Се ашё ба як 

гурўњи умумї, чорум ба гурўњи дигар тааллуќ дорад. Кўдак номи 

онњоро номбар карда, ашёи зиёдатиро муайян мекунад. 
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Расми 7. 

 

 

  

 Дар ин маврид ба кўдакон супориши дигар дода мешавад, ки ба 

таври шифоњї љавоб медињанд. Аз њар як кўдак хоњиш карда  мешавад, 

ки ба њар як калима аз љињати маъно калимаи муќобилро интихоб 

намоянд: хурд – калон, кўтоњ – дароз, ширин-талх ва дигар. 

 Бояд ќайд кард, ки кор бо калима њамчун воњиди забон мавриди 

инкишофи луѓати кўдакон муњим њисобида мешавад.Истифодаи  тарзњои 

гуногун дар кор бо калимањо аз љињати маъно барои баландбардории 

самаранокии машќњои луѓавї ва такмилдињии нутќи грамматкикии  

кўдакон мусоидат мекунад. 

Натиљаи тањќиќот дар љадвали 3  оварда шудааст: 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд 2 /10% 1/5% 

2. Сатњи миёна 12/ 60% 14 /70% 

3. Сатњи паст 6 /30% 5 /25% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

 

 

 



96 
 

Диаграммаи 1. 

 

Машќи 2. Истифодаи бозии «Шакли дурусташро гуфта бидењ», ки 

машќи интихоби дурусти калима ва иборањоро  дар бар мегирад.  

Инчунин вобаста ба мазмуни расм љумла тартиб дињанд. 

    1. Гурба    ….    дарахт нишастааст. 

-  дар зери  

-  дар болои  шохи    

-  дар назди 

             

   2.  Бузичањо …  кўпрук истодаанд. 

      - дар болои 

      - дар зери 

      - назди 

 

 

3. Харгўшак   ….   санг  хона месозад. 

 -  аз  

-   бо 

-  дар   
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       Љадвали 4. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

Озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд  3/15% 3/15% 

2. Сатњи миёна 14/ 70% 14 /70% 

3. Сатњи паст 3/15% 3 /15% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

       Диаграммаи 2. 

          

       Кор бо истифодаи пешоянду пасояндњо,  истифодаи дурусти 

калимањо аз љињати маъно аз он иборат буд, ки мо дар бораи захираи  

луѓавї, ки бевосита ба инкишофи дарки кўдак алоќаманд аст, маълумот 

гирифтем. 

     Машќи 3. Наќл аз рўи расм (тасвир).  Дар гурўњњои омодагї ба 

мактаб, бинобар он ки фаъолияти кўдакон меафзояд, аз рўи расм 

мустаќилона тартиб додани њикоя бобати инкишофи нутќи кўдакон 

кўмак мерасонад. Ба мураббияњо тавсия дода мешавад, ки дар 

машѓулиятњо аз силсиларасмњои мазмундор васеъ истифода баранд.

 Кўдакони ин синну солро зарур аст, ки мушоњида намудани 

љузъиёти дар расм инъикосёфтаро омўзанд, тасвири табиатро  низ дар 

њикояи худ дохил кунанд, ба монанди: 

   - заминаи (фони)  манзараи расм; 

   - манзараи табиат; 
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   - вазъияти обу њаво ва монанди инњо. 

 Ба кўдак  расме, ки аз чор ќисм иборат аст, пешнињод мегардад. Аз 

онҳо хоҳиш карда мешавад, ки дар давоми 5 дақиқа дар бораи он чизе, 

ки дар расм нишон дода шудааст ва чӣ рӯй дода истодааст, то ҳадди 

имкон муфассалтар маълумот диҳад. Сухани кӯдак дар протоколи махсус 

сабт карда мешавад ва сипас таҳлил карда мешавад. Дар ин протокол 

зуд-зуд истифода бурдани ќисмњои гуногуни нутќ, љумлањои содда ва 

мураккаб, истифодаи пешоянду пасоянд ќайд карда мешавад, ки сатњи 

инкишофи нутќи ўро нишон медињад. 

         Расми 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ба ин тариќ, дар машѓулиятњо истифодаи расм  ањамияти калон 

дорад, зеро зимни он нутќи равони кўдакон инкишоф меёбад, луѓати 

онњо бой ва фаъол мегардад, дар кўдакон сохти грамматикии  нутќ 

ташаккул меёбад.  

  

       

    



99 
 

         Љадвали 4. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд - - 

2. Сатњи миёна 8/40% 7 /35% 

3. Сатњи паст 12/60% 13 /65% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

          Диаграммаи 3. 

 

 Мавриди муошират бо кўдакон намудњои гуногуни саволњо мавриди 

истифода ќарор ёфтанд. Шакл (намуди) савол  имконияти љавоби 

сифатан хуби њаљман гуногунро фароњам меорад. Барои дуруст муайян 

кардани сатњи инкишофи нутќии кўдакон мураббї  намудњои гоногуни 

саволњоро  истифода намояд. 

          Аз чунин намуди саволњо мавриди прусиши кўдакон истифода 

намудем:     
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1. Саволи пўшида. Ин намуд савол асосан љавоби кўтоњро «Ња/Не»  

талаб мекунад. Масалан: «Ту чандсолаї?», «Ту ба мактаб рафтан 

мехоњї?», «Ту то чанд њисоб карда метавонї?» ва монанди ин. 

Саволњои пўшида барои љавоби пурра имконият намедињад. 

2. Саволи кушода ба  кўдак имконияти фикр ва тањлил кардани љавобро 

медињад. Љавоб ба ин савол нисбат ба дигар саволњо фаррохтар 

мебошад. Кўдак имконияти баён намудани фикр ва аќидаи худро 

дорад. Бинобар ин саволи мазкур барои инкишофи малакањои 

муошират манфиатбахш њисобида мешавад. Масалан: «Барои чї ту 

ба мактаб мехоњї?», «Дар мактаб бо чї кор машѓул мешавї?», 

3. Саволњои тадќиќотї. Ин намуд саволњо аз кўдак љавоби пурра ва 

аниќро талаб мекунад. Ба монанди «Барои чї дар зимистон њаво 

хунук њаст?»  «Ба фикри ту барои чї барф об мешавад?», «Ту боз  чизе 

илова кардан мехоњї?». Ваќте мураббї-омўзгор чунин саволњо 

медињад, кўдак паињам фикр карданро меомўзад. 

4. Саволњои ёридињанда. Љавоби ин савол мавзўи муњокима њисобида 

мешавад. Масалан: «Ту гуфтї,ки ба мактаб рафтан намехоњї. Сабаб 

чист, барои чї ту ба мактаб рафтан намехоњї». Мураббї-омўзгор  

чунин саволро дода, дар кўдакон тафаккури интиќодиро бедор 

менамояд ва ин имконияти пешнињоди дурустро фароњам меорад. 

5. Саволњои пешбаранда: Љавоб ба ин савол пешакї муайшуда 

мебошад. Ин маънои онро дорад, ки мураббї-омўзгор саволро дода, 

ба љавобе, ки мехоњад шунавад таъсир мерасонад. Масалан: 

«Хондану дониш гирифтан барои шахс зарур ва муњим мебошад. 

Фикри ту дар ин бора чї гуна њаст?»  

6. Саволњои самимї. Чунин саволро мураббї-омўзгор барои оѓоз 

намудани суњбат медињад ва саволњо чунин буда метавонанд: «Ту хуб 

њастї», «Саломатиат хуб аст?» ва монанди ин. 
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  Нутќи равон аз олами таффаккур људонашаванда аст: равонии нутќ 

ин равонии фикр мебошад.  Тавре маълум аст, ду намуди асосии нутќи 

шифоњї маълум аст – диалогї (гуфтугўи ду ё зиёда кас) ва монологї 

(гуфтугўи худ ба худ, яъне  гуфтори як одам). Њар яки он хусусиятњои  

худро дорост. 

 Дар рафти озмоиш муайян гардид, ки шакли нутќи шифоњии 

диалогї ба таври гузориши саволу љавоб сурат мегирад, ки он љавоби 

нопурра ва кўтоњро талаб мекунад. Љумлаи нопурра, оњангнокии 

талаффузи бурро ва таъсирбахш, ќиёфа љињатњои махсуси нутќи 

диалогист. Барои нутќи диалогї бахусус мањорати додани савол, 

мувофиќи он шунидани љавоб ва ислоњ кардани нутќи њамсуњбат зарур  

аст.  

 Нутќи шифоњии монологї ин наќли муфассал, пурра ва мунтазам 

намебошад. Бинобар ин аз кўдакон талаб карда мешуд, ки  ба мазмун ва 

мукаммалии нутќи дањонї эътибор дињанд. Зеро  нигоњ доштани возењї 

ва табиї будани нутќ бисёр муњим аст. Дар кўдакони синни калони 

томактабї нутќи равон дар дараљаи кофї набуд. Кўдакон ба саволњо бо 

љавобњои кўтоњва нопурра посух медоданд. Дар онњо мањорати бањо 

додан ба гуфтањо ва љавобњои њамсолони худ, илова ва ислоњ кардани 

нутќи якдигар инкишоф наёфта буд.  

 Дар баробари корњои баргузоршуда барои инкишофи нутќи 

диалогию монологї тањќиќи роњу усулњои дигари кори фаъолияти 

кўдакон мавриди назар ќарор ёфт.  

  Наќл аз рўи бозичањо. Барои инкишофи нутќи кўдакони синни 

томактабї гузаронидани машѓулиятњо аз рўи бозичањо ё расми онњо 

таъсири мусбї мерасонад. Дар гурўњи омодагї ба мактаб аз рўи маљмўи 

бозичањо њикояи гурўњї тартиб дода шуд ва мавриди тањлил ќарор ёфт.  

       Машќи 4. Наќл оид њодисањои муњити атроф барои муайян кардан, 

ки дар кўдакони синни калони томактабї матни характери 

тасвирдоштаро наќл карда метавонанд. Методикаи машѓулиятњои 
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таълимї оид ба наќлкунї аз дараљаи инкишофи нутќи равони кўдакони 

гурўњ ва гузориши вазифањо аз тарафи мураббия, њамчунин аз 

хусусиятњои матнњои интихобшуда вобаста аст.    

Истифодаи шаклњои гуногуни  кор бо калимањо аз љињати маъно 

барои баландбардории самаранокии машќњои луѓавї ва такмилдињии 

нутќи алоќаноки кўдакон мусоидат мекунад. 

Истифода ва шарњ додани мазмуни  калимањои  њаммаъно 

(синонимњо) барои тайёр намудани кўдакон ба мактаб ањамияти махсус 

дорад, зеро мавзўи мазкур дар барномаи синфњои ибтидої дарљ ёфтааст.  

Барои кўдакони гурўњи омодагї ба мактаб машќњои лексикї дар 

шакли зерин дода шуд: Интихоби ибора, љумла ва калимањои синонимї 

(њамаъно). Дар мавзўи «Об манбаи њаёт» чунин корњо бурда шуданд. 

1. Кўдакон љумлањо мегўянд:  Ањмад омад. Об омад. Бањор омад. 

Пода омад. 

2. Мураббия диќќати кўдаконро ба љумлањо љалб намуда мегўяд, ки 

як калимаро якчанд маротиба такрор кардану шунидан 

дилгиркунанда аст ва иваз кардани яке аз калимањои онро 

пешнињод менамояд. Љумлаи «Об омад» - ро боз чї хел гуфтан 

мумкин?  

3. Кўдакон аз рўи мазмуни љумла калимањоро иваз мекунанд  

- Об љорї шуд.  

- Об баромад.  

 - Об равон шуд. 

Бо ин роњ кўдакон бояд дарк намоянд, ки  њамон як калимаи 

«омад» дар љумла дар шаклњои гуногун ба ифодаи як маъно 

меоянд. 

 Натиљи пурсиш дар љадвали зерин оварда шудааст: 

 

 

 

 



103 
 

      Љадвали 5. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

Озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд  3/15% 3/15% 

2. Сатњи миёна 14/ 70% 14 /70% 

3. Сатњи паст 3/15% 3 /15% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

      Диаграммаи 4. 

 

   Бояд ќайд кард, ки сермаъногии калимањо инкишофи нутќи  

кўдаконро таъмин менамояд ва ба ташаккули сифатнокии самти луѓавии 

кўдакон кўмак мерасонад.  

Машќи 5. Наќл аз таљрибаи шахсї. Бо кўдакони 5–6 сола наќл аз 

таљрибаи шахсї бояд мазмуни маърифатї доштанд. Мазмуни онњо аз 

матнњои бадеї интихоб намояд ва ё  кўдак мувофиќи маќсади гузошта 

онро эљод мекард.  

             Наќл аз рўи таљрибаи шахсї, наќли матнњои бадеї дар як њафта 

як маротиба ба кўдакон гузаронида мешуд. Ин амал доимї гузаронида 

шуда, ба наќлкунї сараввал кўдакони фаъол љалб мегардиданд. Дар ин 

кор волидон низ љалб мегардиданд. 

             Рўзи наќл аз таљрибаи шахсї, наќли матнњои бадеиро бо кўдакон, 

волидон,  мушовир ва сарвари кўдакистон њафтае як маротиба 

гузаронида шуда, дар охири сол озмуни «Наќли бењтарин», 
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«Наќлкунандаи бењтарин»-ро гузаронидан мумкин аст, ки инро дар 

ќисмати озмоишњои асосї ба наќша гирифтем.  Барои наќл мавзўъњоро 

пешакї пешнињод намудан, маводу аёниятњоро интихоб ва муњокима 

кардан, имконият медињад,  шавќу завќи иштирокчиён бо ин амал зиёд 

гардида, иљрои вазифањои тарбиявї самара мебахшад.  

                Љадвали 6. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

Озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд  - - 

2. Сатњи миёна 8/ 40% 9 /45% 

3. Сатњи паст 12/60% 11 /55% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

      Диаграммаи 4. 

         

         Суњбати  фардї ва коллективона.   Суњбат дар бораи чї тавр  

гузаронидани фасли тобистон  бо наќл аз рўи таљрибаи шахсї, 

мушоњидаи табиат ва дигаргунињои он: њавои гарму тафсони рўзона, 

салќинии шаб, осмону софу мусаффо, оббозию дилхушињои  тобистона, 

сафар кардан ба хонаи хешовандон ба дигар шањру ноњияњо ва 

муносибатњои байнињамдигарї, тарзї одобу муошират, муомилаю 

муносибат бо атрофиён бахшида мешаванд. 

 Ба асарњои бадеї њикоя, очеркњои бадеї, масал, шеъру таронањо,  

афсонањо, чистону зарбулмасалњо, тезгўякњо дохил мешаванд. Асари 
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бадеї њамчун воситаи асосии тарбияи фикрї, ахлоќї ва зебоии кўдакон 

хизмат мекунад ва он ба инкишоф ва бой гардонидани нутќи кўдак 

таъсири мусбат мерасонад.  

 Кўдакони синни томактабї шунавандаанд, на хонанда. Бинобар ин, 

малакањои хониши буррою возењи мураббия наќши  муњимро мебозад. Ў 

бояд мањорати хониш ва наќлкуниро, ба монанди тарзи талаффузи 

буррои овозњои калима, воситањои оњангнокии хониш ба монанди 

дуруст гузоштани задаи мантиќї дар калимањо, ист, дар љойњои зарурї 

баланду паст кардани овозро дошта бошад. 

 Мо дар зер баъзе масъалањои инкишофи нутќи кўдаконро њангоми 

шиносої бо асари бадеї дар давраи омодагї ба мактаб дида баромадем.  

 Дар њар як машѓулияти гурўњњои тайёрї ба мактаб  оид ба 

инкишофи нутќ вазифањои гуногун гузошта мешавад: 

         - пайдо кардани мањорати равонии нутќ; 

          - њангоми ба саволњои мураббия љавобгардонї фикри худро дуруст 

ва фањмо ифода кардан; 

          -мањорати дар гуфтор истифода бурда тавонистани маънои 

синонимии калимањои забони тољикї. 

 Аз мушоњидањои боло муайян гардид, ки баъди хониши асари бадеї 

саволњои мураббия наќши муњимро мебозад. Саволњои оид ба мазмуни 

њикоя, афсона, ки маќсад аз равшан намудани маънои асосї ва моњияти 

асар равона шудааст, мумкин аст дар шаклњои гуногун дода шаванд: Дар 

ин афсона (њикоя) дар бораи чї гуфта шудааст? Аз њикояи шунидаатон 

чї чизи нав ва аљиб фањмидед? Ту дар бораи ќањрамонони афсона чї 

наќл карда метавонї? Он чї гуна аст?  Ту ба рафтори ин ё он 

ќањрамонони асар чї тавр бањо медињї?  Барои чї ту ќањрамони асари 

мазкурро дўст доштї? ва монанди инњо. 

  Албатта мураббия  метавонад њамаи намуди саволњоро мавриди 

истифода ќарор дињад, валекин ў бояд бештар саволњои кушода, 

ёридињанда ва тадќиќотиро ба кўдакон дињад.  
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Натиљаи пурсиш дар вараќњои махсус ба таври зерин ќайд карда мешуд: 

«Аз ўњдаи супориш  набаромад»,  «Мавзўъ гуфта дода шуд», «Аз рўи 

 
 
Ҷанбаҳои нутқ ва 
супориш-машќњо 
 

 
      Меъёрҳои дараҷаи инкишофи нутқ 

 

Сатҳи баланд 
(11-15 хол) 

 

Сатҳи миёна 
(6-10 хол) 

 

Сатҳи паст 
(1-5 хол) 

 
        
     
 1. Кор бо луѓат 
«Чї зиёдатї аст?» 

(машќи 1) 
 
 
  2) Бозии «Шакли 
дурусташро гуфта 
бидењ», 

(Машќи 2) 
 
 
 

3) Наќл аз рўи 
расм (тасвир). 

(Машќи 3) 
 
 

4) Наќл аз 
таљрибаи шахсї 

(Машќи 4) 
 
 

5)Наќли асари 
бадеї 

(Машќи 5) 
 

Калимаҳоеро, ки 
ашё, амал, 
аломатро ифода 
мекунанд, дуруст 
истифода 
мекунад. 
Кўдакон аз 
захираи луѓавї 
васеъ истифода 
бурда, зуд 
чавобњои 
заруриро пайдо 
мекунанд. 
Калимаҳои 
қисмҳои 
гуногуни нутқро 
(сифат, исм ва 
феъл) бо маънои 
умумӣ дар 

услуби гуфтугӯ 
истифода 
мебарад. Бе ёрии 
мураббия 
супоришхоро 
мустакилона 
ичро мекунад. 
Талаффузи 
дурусти овоз, 
нутќи алоќаноки 
паињамро азхуд 
намудаст, наќл 
мекунад ва 
тартиб медињад, 
тавсифи 
шифоњиро 
метавонад. 
Ҳангоми иҷрои 
вазифаҳо ба 
кӯмаки мураббї 
кам  ниёз дорад. 
 

Калимахои 
ифодакунандаи ашё, 
амалро истифода 
мебарад, дар нишон 
додани аломатњои 
ашёњо ба хатогихо 
роњ медихад. 
Захираи луғавӣ, 
нокифоя мебошад. 
Луғатро истифода 
мебарад, вале 
калимаҳои 
мувофиқро бо 
душворӣ пайдо 
мекунад. Дар нутқ 
исмҳоро бо калимаи 
умумӣ истифода 
мебарад, аммо 
онҳоро дар ҳолати 
дуруст интихоб 
карда наметавонад. 
Дар онхо асосан 
калимахои 
ифодакунандаи номи 
ашё, амал ва 
аломатњоро 
истифода мебарад.  
Шакли монологии 
нутќ мукаммал нест, 
дар тањлили овозї 
мушкилї мекашад ва 
нутқаш такмил 
мехоњад. 
Ҳангоми иҷрои 
вазифаҳо онҳо ба 
кӯмаки мураббия 
ниёз доранд. 
 

  Душвор аст, ки 
калимаро бо 
предмет дуруст 
мутобик кардан, 
хусусиятхои 
предметхоро 
муайян кардан 
душвор аст. 
Хонандагон за-
хираи лугавй суст 
инкишоф ёфта, 
калимаи дурустро 
бо душворй 
пайдо мекунанд. 
Дар нутки худ 
калимахои аз 
хиссахои 
гуногуни нуткро 
хеле кам 
истифода 
мебарад. 
Дар гурухбандии 
объектхо ба 
хатогихо рох 
медихад. 
Нутќ воситаи 
муошират нест, 
кўдак дар худ 
баста аст. 
Мушкилоти 
муошират 
намудан дида 
мешавад. 
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пешнињоди саволњо наќл тартиб дода шуд», «Дар иљрои супориш 

мушкилї мекашад». 

Ба њар як љавоби дуруст ба кўдак миќдори муайяни балл гузошта 

мешуд. Тањлили миќдорї ва сифатии наќли кўдакон ба мо имкон дод, ки  

љавобњои кўдаконро ба се дараља људо намоем. 

                                                      Диаграммаи 4. 

 

 

Натиљаи миќдории супоришњои озмоишњои  муќарраркунандаро  

мо дар диаграммаи 2 љойгир намудем.  

 

                                                     Диаграммаи 5. 

 

 

 

 Вазифањои асосии тайёр намудани кўдакон ба таълими савод, ки 

дар гурўњњои тайёрї ба мактаб дар кўдакистонњо омўзонида мешавад, 
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кардани љумла, ба њиссањо људо кардани калимањои ду – се њиљодори 

њиљоњояшон кушода (хо – на, на – ѓо - ра) ва аз њиљоњо тартиб додани 

калима иборат аст. Њамчунин кўдаконро ба тањлили овозии калима бо 

истифода аз модели калима (вараќчањои хоначадор) шинос менамоем. 

Дар машќњои амалї тасаввуроти кўдакон оид ба љумла, калима, њиљо, 

овозњои нутќ мустањкам  гардида, аммо таърифи назариявї ва забонї 

дода намешавад.  

1. Шиносої бо љумла 

 Барои кўдаконро бо мафњуми љумла шинос кунонидан машќњои аз 

нутќ људо кардани љумла гузаронида мешаванд. 

 Барои ин аз њикояњои хурди иборат аз 2 – 3 љумла истифода бурдан 

бамаврид аст. Мураббия њикояро аз рўи расмњои  мазмундор тартиб 

медињад.  

 Дар гурўњњои омодагї ба мактаб бо кўдакон кор бо љумла ва 

калимањои таркиби он иљро карда мешавад. Дар натиља, кўдакон иборат 

будани нутќи мо аз љумла ва љумла аз калимањоро мефањманд. Кўдакон 

бо калима ва овозњои нутќ њанўз пештар дар гурўњњои миёна шинос шуда 

буданд. Дар гурўњњои калон ва омодагї ба мактаб бошад, њангоми 

машѓулиятњои саводомўзї оид ба калимаю њиљо  бештар машќњо ва 

бозињои дидактикии таълимї гузаронида мешаванд. 

 Мураббия ба кўдакон супоришњое медињад, ки онњо аз ўњдаи иљрои 

он  бароянд: 

 - «Ягон калима гўед. Ту кадом калимаро медонї? Ман як калима 

мегўям, ту дар љавоб дигар калима гўй» ва монанди инњо. Ин гуна 

машќњо ба он мусоидат мекунад, ки томактабиён оид ба мафњуми калима 

маълумоти ибтидої мегиранд. Зимнан, ин кори мураббияро дар 

гузаронидани машќњои луѓатомўзї осон мегардонад, ба шиносоии 

томактабиён бо нутќ њамчун њаќиќати забон, бо калима њамчун асоси 

воњиди нутќ имконият медињад. 
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Супориши 1. 

 Ба кўдакон фањмонида мешавад, ки калима маъно дорад ва  ин ё он 

ашё, воќеа, амалиёт, сифатро ифода мекунад. 

 Мураббия мегўяд: - Ман њозир як калима талаффуз мекунам, шумо 

маънои онро гўед. Гўш кунед: сагча. Ин калима чиро мефањмонад?  

 Кўдакон тахминан чунин љавоб медињанд: «Ин бозича аст»; «Сагча 

аккос мезанад»; «Кўдакон бо сагча бозї мекунанд»; «Сагча чор по 

дорад» ва монанди инњо. Муњимаш он аст, ки кўдакон маънои калимаро 

мефањманд  ё не? 

 Мураббия ќайд мекунад: - Шумо маънои калимаи «сагча»- ро хуб 

фањмидед, акнун донистед, ки калима маъно дорад. Баъд аз он барои 

муќоиса ў ягон хел њамоњангии садоњоро, ки калимаро ташкил 

намедињанд, талаффуз мекунад (хо, шо, ла) ва аз кўдакон мепурсад: Инњо  

маъно доранд? Кўдакон баъди љавоб шарњ медињанд.  

 Дар давраи омодагї ба мактаб кўдакон бояд бо мафњумњои љумла 

ва калима сарфањм рафта, аз рўи аломатњои шартї (наќша) калимаро аз 

љумла фарќ карда тавонанд.  

Супориши 2. 

 Барои муайян кардани фарќи калима аз љумла ва пайињамоии 

калимањо дар љумла мураббия метавонад аз машќ – бозии зерин 

истифода шуд. 

 Мураббия: - Ман як ќатор калимањо талаффуз мекунам.  Шумо, 

кўдакон, муайян кунед, ки онњо љумлаанд, ё не.  Гўш кунед: Офтоб, 

пошид, нур. Ман љумла гуфтам?  Шакли дурусташ чї хел мешавад? 

  Барои он ки љумла њосил шавад, калимањоро пайињам дуруст 

талаффуз кардан лозим аст:  Офтоб нур пошид. 

 Хулоса ба кўдакон омўзонидан лозим аст, ки љумла аз калимањо 

иборат аст. Дар љумла њар як калима љои худро дорад. Калимањо дар 

љумла пайињам омада, аз њамдигар људо љойгир мешаванд.  Ин усули 
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кор дар давраи тоалифбо дар мактаб њам мавќеи асосиро ишѓол 

мекунанд. 

 Дар кори тањќиќии минбаъдаи худ ба наќша гиифтем, ки кўдакон аз 

љумла људо кардани калимањо ва бо калимањои додашуда сохтани 

љумлањоро мустаќилона аз худ кунанд ва иљро намоянд.  

Љињати муайян намудани дараљаи инкишофи нутќи шифоњии 

муколамавии кўдакон ба таври гузориши саволу љавоб чунин сўњбат 

гузаронида шуд.  

1. Мамлакати мо чї ном дорад? 

2. Шаҳре, ки шумо дар он зиндагӣ мекунед, чӣ ном дорад? 

3. Шаҳри Душанбе  чанд сол  дорад? 

4. Кадом кӯчаҳои асосии пойтахти  кишварро  медонед? 

5. Кучае, ки шумо истиќомат мекунед, чї ном дорад? 

6. Чаро кўчаи шуморо  чунин ном гузоштаанд?  

7. Кадом ќањрамонњои  халќи тољикро  мешиносед,  ки  ватани моро 

шуњратманд кардаанд? 

8. Шумо инро аз куљо медонед? Дар ин бора ба шумо кӣ наќл намуд? 

9. Дар бораи пойтахти љумњурї – шањри Душанбе боз чиро донистан 

мехоњед? 
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Диаграммаи 6. 
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Натиљањо нишон медињанд, ки ташаккули мањорату малакаи нутќи 

кўдакон, интихоби калимањо, азхудкунии унсурњои калимасозї ва 

калимабандї, инкишофи  њисси шунавоии фонетикї, истифодаи 

воситањои бадеият ва ба ин монанд масъалањо дар сатњи љавобгў 

намебошанд.  Мутаассифона, тањлили маљмўи усулњои методї, ки имрўз 

дар раванди инкишофи нутќ бо маќсади инкишофи нутќи пурмазмун ва 

бою ѓанї дар шароити кунунии  кўдакистонњо истифода мегарданд, агар, 

аз як тараф, дигаргунсозии куллиро дар нутќи шифоњии кўдакон ба 

вуљуд наоранд, аз тарафи дигар, наметавонанд самарнокии инкишофи 

нутќро дар зинаи омодагї ба тањсил таъмин намоянд. 

Ба андешаи мо, ин њолат аз он сабаб рух медињад, ки  методикаи 

амалкунанда равиши инкишофи нутќи томактабиён тањлилу баррасии 

навро талаб мекунад. Методика бо маќсади пайдоиш ва инкишофи 

нутќи монологї заминањои боэътимоди методї тавсия накарда, дар 

раванди  корбарї дар сохтори  нутќи  муколама  барои пайдоиши нутќи 

монологї замина  намегузорад. Њамчунин, дар раванди инкишофдињии 

нутќи шифоњї аз воситањои иртиботї-иттилоотї самаранок  истифода 

бурда намешавад. 

Тавре дар зербоби дуюми боби   якум иброз  тањкиќ намудем, 

масъалаи  инкишофи инкишофи нутќи кўдакон  дар синни калони 

томактабї  бо истифодаи воситаҳои  инноватсионии педагогӣ  мавриди  

ташкили раванди таълим босамар хоњад буд. 

Имрўз дар баробари воситаҳои анъанавї технологияҳои  нави 

иттилоотї-иртиботї афзалиятнок буда, ҳамчун воситаи ташаккул ва 

фаъолгардонии  нутќи кўдакон дар раванди таълим баромад мекунанд. 

Мутобиқи мақсади тадқиқот ва санҷиши фарзия кор оид ба 

ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни  калони томактабї бо 

истифода аз технологияҳои иттилоотӣ-иртиботї ба наќша гирифта шуд.  

Муайян ва санҷидани шароити педагогии истифодаи технологияҳои 
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иттилоотӣ дар машѓулиятњои таълимї ва берун аз раванди таълим аз 

љониби мураббия мавриди тањлилу омўзиш ќарор дода шуд.  

Вобаста ба масъалаи гузошташуда миёни мураббиён назарпурсии 

иҷтимоӣ гузаронида шуд.  Дар ин назарпурсӣ 12 нафар мураббии 

муассисањои таълимии томактабии пойгоњї иштирок намуда, доир ба 

истифодабарии технологияи иттилоотӣ-иртиботӣ дар баргузории 

машѓулиятњои таълимї ба ибрози аќида намуданд.  

         Диаграммаи  7. 

 

Ҷадвали 9. Натиҷаи назарпурсӣ бо мутахассисон оиди истифодаи 

ТИИ дар раванди таълим ва тарбияи кўдакон 

Тибқи назарпурсї муайян гардид, ки қисмати зиёди онҳо дар 

раванди таълим ва берну аз он, дар ваќти истифроњати кўдакон аз 

воситањои ахборотї-иттилоотї “телевизион ва DVD” (92%)  истифода 

менамоянд.  Аз њама бештар,  95% бо телефонњои мобилї сару кор 

дошта, танњо њамчун воситаи алоќа истифода менамоянд.  њамагї 62% аз 

компютер ва проектор, ки дар бештари муассисањои таълимии 

томактабї дастрас аст, истифода менамоянд, ки ин нишондињанда ба 

талаботи истифодаи ТИИ дар муассисањои таълимии томактабї љавобгў 

намебошад.        
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   Тавре ки ќайд намудем, истифодаи технологияњои ахборотї-

иттилоотї ба кўдакони синни томактабї  имкон медињанд, ки на танњо 

барои аз худ кардани донишњо балки дар ин маврид  бой гардонидани 

луѓат, нутќи аз љињати грамматикї дуруст, ќобилияти зењнї ва эљодї, ки 

дар ин синну сол хеле  муњим аст, инкишоф дода шаванд.  

Инкишоф додани шавқ ва ҳавасмандии кӯдакон барои гирифтани 

дониш дар бораи ҷаҳони атроф танњо дар асоси интихоби барномаҳои 

компютерӣ, бозиҳо, презентатсияҳо, филмҳо, ки ба густариши 

тасаввуроти кӯдакон дар бораи ҷаҳони атроф мусоидат мекунанд, 

ташаккул дода мешаванд.  

     Њарчанд бо маќсади инкишоф додани нутќи гуфтугўии кўдакон 

корњои зиёди методї ба субут мерасанд, вале таљрибаю мушоњидањо, аз 

як тараф ва сатњи инкишофи нутќи кўдакон, аз тарафи дигар,  собит 

мекунанд, ки  тибќи методикаи амалкунандаи таълими забон ва 

инкишофи нутќ пешравии назарраси сифати дар нутќи томактабиён суст 

буда, сатњи инкишофи нутќи кўдакон ба талаботи барнома љавобгў нест. 

     Танњо  коркарди Барномаи махсуси таълим оид ба инкишофи нутќи 

гуфтугўии кўдакон бо истифода аз воситањои иттилоотї-иртиботї 

метавонад кафолати босамари инкишофи нутќи кўдакони томактабї 

гардад ва мањз њамин амал метавонад барои ошкор сохтани ќобилияти 

нутќие, ки  дар табиати  кўдак нуњуфта аст, ёрї расонад.  
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2.2. ТАШКИЛИ ФАЪОЛИЯТИ ПЕДАГОГИИ ТАТБИЌИ 

БАРНОМАИ ОЗМОИШЇ-ПЕДАГОГЇ БО ИСТИФОДА АЗ 

ТЕХНОЛОГИЯЊОИ ПЕДАГОГЇ 

Дар њамкорї бо Пажўњишгоњи рушди маорифи ба номи 

Абдураҳмони Ҷомӣ барномаи озмоишї таҳия ва мувофиқа гардид, ки 

тибқи он бо кӯдакони гурӯҳи таҷрибавӣ оид ба ташаккули нутқи кӯдакон 

ҳангоми шиносоӣ бо олами атроф  машѓулиятњои таълимї  оид ба 

маќсади тањќиќот гузаронида шуданд. Мундариҷа, роњњо, усулҳо ва 

шаклҳои ташкили ҳаёти кӯдакон мувофиқи ҳадафҳои тарбияи ахлоқие, 

ки барномаи  тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни томактабї 

“Рангинкамон” муайян кардааст интихоб шуданд.  

Воситаҳои таълимӣ барои кӯмак ба мураббиёни муассисаҳои 

томактабӣ аз ҷониби М.Лутфуллоев, Л.Иматова  «Лафзи Ширин» ва 

маҷмӯаи тестҳо оид ба роњњои тайёр кардани кӯдак ба мактаб аз ҷониби 

ходимони  илмии шуъбаи муассисаҳои томактабӣ ва синфњои ибтидоии 

Пажўњишгоњи рушди маорифи ба номи Абдураҳмони Ҷомӣ омода 

шудааст, мавриди истифода ќарор ёфт.  Ҳангоми гузаронидани тадқиқот 

дар ин самт дастури методии Б.Маҷидова, Н.Мирхонова «Ман, мо ва 

дигарон» омӯзиш ва таҳлил қарор гирифтем. Аз ин дастур чунин 

чорабиниҳо интихоб карда шуданд, ки маҷмӯи фаъолиятҳоро дар бар 

мегирифтанд: машѓулиятњо, суҳбатҳо, мушоҳидаҳо, ҷашнҳои мардумӣ, 

дилхушињо, бозиҳои мардумӣ ва ғайра.  

Имрўз тањсилоти муосирро бе истифодаи технологияњои иттилоотї 

тасаввур кардан ѓайриимкон аст. Ба њама маълум аст, ки технологияњои 

компютерї дар њамаи соњањои фаъолияти инсонї љорї шуда истодаанд, 

ки маориф низ истисно нест [14, с.43]. 

Дар муассисањои таълимии томактабї дар асоси бањисобгирии 

хусусиятњои синнусолии кўдакон технологияњои иттилоотї-иртиботї - 

компютер, тахтаи электронї, телефони мобилї, проектор, аксгиранда  

(сканер), чопгар (принтер),  компютерњои  кўдаконаи “Њамадон” 
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мавриди истифода ќарор ёфтаанд, ки барои ташаккул ва  бою  ѓанї  

гардидани нутќ, ташаккули сохти грамматикї ва мураттабии нутќи 

кўдакон дар зинањои тањсилоти томактабї ва ибтидої   мусоидат 

мекунанд. 

Дар ин ќисмати озмоиш мо иљрои чунин вазифањоро  дар назди худ 

муайян намудем: 

– Ба ѓанї гардонидани луѓати кўдак  дар љараёни шиносоии кўдакон бо 

муњити атроф, бо ашёњо, хусусият ва сифати онњо кор бурдан; 

– Ањамияти муњим доштани кор бо калима њамчун воњиди забон ва дар 

навбати аввал бо сермаъногии он диќќат додан; 

- бо истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї дар кўдакони 

синни калони томактабї ташаккул додани  ќобилияти дарки 

масъалањои фонетикї, лексикї-грамматикї, ки  дар азхудкунии 

забон, овозу  калимасозї ва  тартиб додани ибораю љумлањо наќши 

аввалиндараљаро мебозад. 

- бо маќсади муайян њамон маводеро, ки дар аз худ кардани он кўдакон 

ба душворї рў ба рў мешаванд, интихоб намуда,  бо ёрии 

технологияњои иттилоотї-иртиботї мањорату малакаи нутќии онњоро 

ташаккул додан;  

- ба ифоданокии нутќи кўдакон эътибор  додан. Ба кўдакон   одоби 

сухан гуфтанро  (тарзи гуфтугў, на баланд, на паст, бо овози форам, 

гуё, пурра, ифоданок, саросема нашуда, самимї гап задан)  

омўзонидан.  

Барномаи корї  ба ҳалли масъалаҳои зерин нигаронида шудааст: 

- Ташаккули ҳавасмандӣ ба фаъолияти таълимӣ, ки ба 

фаъолгардонии равандњои маърифатӣ нигаронида шудааст; 

- Инкишофи дарк ва муаррифии кӯдакон тавассути ҷамъоварӣ ва 

васеъ кардани захираи луғат; 

- Афзоиши диққат ва хотира; 
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- Ташаккули паҳлӯи синтаксисии нутқ, аз худ намудани сохторҳои 

гуногуни синтаксисӣ; 

- Бо ёрии бозиҳои дидактикӣ инкишоф додани нутқи мураттаб, 

фаъолона истифода бурдани дониш ва малакаҳои дар машѓулият 

гирифташуда. 

Ҳангоми таҳияи барнома принсипҳои дидактикии зерин ба роҳбарӣ 

гирифта шуд: 

 принсипи дастрасї ва муттасилї (мураттабсозии раванди таълимро 

аз содда ба мураккаб дар бар мегирад); 

 принсипи илмӣ (курс бояд ба дастовардҳои илмии муосир – 

технологияњои иттилоотї-иртиботї асос  ёбад); 

 бо назардошти хусусиятњои синну соли кўдакон (мазмун ва 

методологияи кор ба кўдакони синни томактабии калон 

нигаронида шудааст); 

 принсипи аёният (ба таври васеъ истифода бурдани воситањои аёнї 

ва дидактикї, воситањои техникии таълим, ки раванди таълимро 

самараноктар мегардонанд, пешнињод менамояд); 

Машѓулиятњо аз рӯи ин намуд (бозиҳои гуногун) дар як сол чор 

маротиба гузаронида мешаванд. Дигар намудњои машгулиятњо оид ба 

таълими нутќи мураттаб (навиштани муаммохо, тартиб додани хикояхои 

эљодї) мувофики банаќшагирии перспективї гузаронда мешаванд. 

Давомнокии машѓулиятњо 25—30 даќиќа буда, барнома барои як 

соли хониш  пешбинї шуда буд. 

Машѓулиятњо аз якчанд қисм иборатанд, ки бо як мавзӯъ мутањњид  

мешаванд. Дар ҳар як машѓулият кӯдакон намудҳои гуногуни 

фаъолиятро иҷро мекунанд. Мураккабии кор дар давоми сол тадричан 

меафзояд. Сохтори ҳар як машѓулият танаффуси 1-3 дақиқаро барои 

рафъи фишори равонӣ ва ҷисмонӣ дар бар мегирад. Ин метавонад як 

машқи динамикӣ бо ҳамроҳии нутқ ё гимнастикаи «ангушт», машқҳои 
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чашм ё машқҳои истироҳат бошад, ки дар охири ҳар як машѓулият 

ҷамъбаст карда мешавад.  

Истифодаи комплексии хамаи усул, метод ва шаклњои таълим ба 

њалли яке аз вазифањои асосї —омодагии нутќии кўдакони синни 

томактабї амалї намуда, онњоро ба дараљае бароранд, ки тањсили 

бомуваффакиятро дар мактаби ибтидої таъмин намоянд. 

Раванди кор оиди самтњо бо истифода аз технологияњои иттилоотї-

иртиботї бо маќсади бой гардонидани захираи луѓавї, ташаккули сохти 

грамматикї ва мураттаби кўдакони 5—6-сола дар раванди шинос шудан 

бо олами атроф дохил карда шудааст.  Барномаи озмоишии “Ташаккули 

нутќи гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї бо истифода аз 

технологияњои иттилоотї-иртиботї”таҳия карда шуд, ки дар давоми 20 

ҳафта ,  моњњои сентябр-май мавриди истифода ќарор ёфт.  Барномаи 

мазкур аз 24 машѓулият, бозињои дидактиќї, машќњои таълимї, саёњат, 

сайру гашт, мушоњида ва хониши адабиёти бадеї иборат аст.  

Мазмуни барнома 

(нақшагирии мавзӯӣ) 

Сентябр Намуди фаъолият Маќсад 
 «Тољикистон - 

Ватанам 
 

Васеъ кардани дониши кўдакон оид ба ибораи 
«Диёри азизам- Тољикистон». Шарњи оддии ибораи 
«Тољикистон давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона мебошад». Наќли 
таѓйиротњои калони бавуљудомада ба шарофати 
истиќлолияти давлатии Тољикистон. Забони давлати 
забони тољикї буда, Тољикистон њамчун давлати 
мустаќил соњиби Парчам, Нишон ва Суруди миллї 
мебошад. Президенти Љумњурии Тољикистон 
мўњтарам Эмомалї Рањмон мебошад 
 

Рамзњои давлати 
Тољикистон 
Суруди миллї, 
Парчам ва Нишон  

Ташаккулдињии тасаввуротњои кўдакон оид ба 
рамзњои давлатї, шинохта тавонистан ва фарќ 
кардани онњо, шарњ додани маънои рамзии рангњо, 
тасвирњо, муаллифи матн ва оњанги Суруди миллї, 
тарбия намудани мењру муњаббат ба Ватан, 
ифтихори миллї  
 

Бозии дидактикии 
«Аввал чї, баъд 
чї?» 

Тафаккури мантиқӣ, нутқи ҳамоҳанг, дарки визуалӣ, 
омӯзиши хотираро инкишоф диҳед, пай дар пай 
ҷойгир кардани расмҳоро ёд додан 

 Душанбе Мустаҳкам  намудани  тасаввуроти    кўдакон  оид ба  
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пойтахти 
Тољикистон 

 

ш. Душанбе. Парвариш намудани  меҳру  маҳаббат 
ба  пойтахти  кишвар. Ба нутќи кўдакон ворид 
намудани калима ва иборањои нав 

Октябр Лафзи нарми 
ширину маданиро 

омўзем 
 

Ба кўдакон талќин намудани гуфтор ва муоширати 
маданї. Фањмонидани мазмуни маќоли «аввал 
андеша ва он гоњ гуфтор». Фањмонидани возењи 
оќибати бадгуфторї, дурўѓгўї ва дашном, тањќир 
исноди шахси дигар 

Бозии дидактикии 
"Поезди мантиқӣ" 
 

Муқаррар кардани робитаи байни ашё, қобилияти 
шарҳ додан, исбот кардан, инкишоф додани хотира, 
тасаввурот, нутқро омухтан 

Харитаи 
Тољикистон 
  
 

Шинос намудани кўдакон бо харитаи табиии  
Тољикистон ва номбар кардани кишварҳои 
ҳамсарҳад- Ўзбекистон, Афғонистон, Хитой, 
Ќирѓизистон. Инкишоф додани огоҳии шунавоии 

фонематикӣ: фарқияти садонокҳо ва ҳамсадоҳо. Инкишоф 

додани шунавоии фонематикӣ: фарқияти садонокҳо ва 

ҳамсадоҳо.Ташаккули тафаккури мантиқӣ, қобилияти 

сохтани изҳороти мувофиқ ба монанди мулоҳиза ва 

истифодаи воситаҳои гуногуни пайваст кардани қисмҳои 

ҷумла. Маҳорати баён кардани андешаи шахсии худро 

инкишоф додан 

 Кор оид ба эљод 
кардани чистонњо 

Муайян кардани љузъиёти як объект, 
инкишоф додани диќќат 

Ноябр  
 

Пагоњ иди 
Конститутсия 

 

Ба кўдакон дар бораи иди дар пеш истода, яъне 6 – 
ноябр – рўзи Конститутсияи (Сарќонун) Љумњурии 
Тољикистон маълумот додан, кўдаконро бо 
Конститутсияи (Сарќонуни)  Љумњурии Тољикистон  
Инкишоф додани нутқи аз ҷиҳати грамматикӣ 
дуруст, омӯхтани истифодаи калимаҳои танҳо ва 
ҷамъ дар нутқ, сохтани калимаҳои нав бо истифода 
аз суффиксҳо 

Бозии дидактикии 
"Фикр кун - 
Фаҳмон" 

Ташаккули тафаккури мантиқӣ ва нутқи мураттаб, 
қобилияти умумӣ ва исбот кардан. 

Бозии дидактики 
«Хонача»  

Ташаккули  тафаккури тањлилї, қобилияти муайян 
кардани хусусиятҳои умумӣ тавассути муқоиса 

Декабр  
 

 
Тирамоњи заррин 

 

Мустањкам намудани донишњои кўдакон оид ба 
хусусиятњои фасли тирамоњ, васеъ намудани 
тасаввуротњо оид ба фаъолияти мењнатии одамон.  

Мушоњидаи 
њодисањои 
иљтимої 

 

Ташаккулдињии фањмиш ва аќидањои кўдакон оид ба 
њодисањои иљтимої, фањмонда додани мавќеи њар як 
фард,  
2. Дар кӯдакон ташаккул додани қобилияти сохтани 
ҷумлаҳои мураккаб, истифодаи калимаҳои антонимӣ 
дар нутқ ва сохтани калимаҳои нав бо истифода аз 
суффиксҳо. 

Манзили зисти мо 
(машѓулият – 

саёњат) 
 

Васеъ ва мустањкам намудани тасаввуротњои кўдакон 
оид ба макони зист: оила, кўдакистон, кўча, мањалла, 
дења, ноњия, шањр: тарбия намудани мењру муњаббат 
ба манзили зист ва њисси ифтихору ќаноатмандї аз 
он, тоза, озода нигоњ доштани макони зист. абзаи 
Наќшаи тахминии гузаронидани машѓулият – саёњат. 
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 Бозии омўзишї 
«Ба кї чї лозим» 

 

Ба кӯдакон таълим диҳед, ки байни ашёҳои дар расм 
тасвиршуда робита барқарор кунанд. 

Ҷустуҷӯи ашёҳоеро омухтан, ки аз рӯи ҷойгиршавии 
ҳамдигар бо ҳам алоқаманданд, пайдо кардани 
ашёҳои "дӯстона" нестанд. 

Январ  
 

Наќл аз таљрибаи 
шахсї оид ба 
љамъоварии 
њосили пахта 

 
 

Мустањкам ва васеъ намудани тасаввуротњои 
кўдакон оид ба боигариии кишвар - пахта, тарзи 
кишт, нигоњубин ва њосилѓундорї, тарбия намудани 
эњтиром нисбати мењнати пахта.  

Бозии дидактикии 
«Навозиши 
афсона» 

Тахайюлотро ғанӣ мегардонад, ба рушди фаъолияти 
эҷодӣ, тафаккури кӯдакон, нутқ мусоидат мекунад. 

Табиби ман- 
њабиби ман 

 

Шинос намудани кўдакон ба мењнати табиб, духтур 
(њамшираи шафќат), ва амалњои мењнатии вай, ашё, 
олотњое, ки духтур истифода мебарад.  
Ба кӯдакон омўзонидани калимаҳое, ки маънои 
умумӣ доранд ва онҳоро дуруст мувофиќсозанд 
байни худ, тасаввуротро инкишоф дињанд 

Зимистони 
паррандањо 

 

Мукаммал гардонидани тасаввуротњо оид ба 
зимистонгузаронии паррандањо. Шарҳ додани 
робитаҳои сабабу оқибати хусусияти мураккабро, ки 
ҳангоми таъсири мутақобилаи ду объект ба вуҷуд 
меоянд, омўзонидан. 

Феврал Ташкили як 

силсила расмҳои 
сюжетӣ аз рӯи 
афсонаҳо бо 
кӯдакон, таҳияи 
албоми «Афсона 
таълим медиҳад ва 
тарбия мекунад» 

Ташаккул додани қобилияти ҳис кардани сюжети 

афсона, мустақилона интихоб кардани тасвирҳо, ба 
кӯдакони хурдсол афсона нақл кардан. 
 

Машѓулият оид ба 
инкишофи нутќ 
«Бо роњњои шањр»  
 

Шинос шудан бо љойњои таърихии шањр; 
Қобилияти муайян кардани шумораи ҳиҷоҳоро дар 
калимаҳо инкишоф диҳед 
- тавассути супоришҳои бозӣ фаъол намудани 
фаъолияти равонии кӯдакон; 

- тафаккури мантиқӣ, нутқ, хотира; 
- инкишоф додани малакаҳои хуби моторӣ; 
- инкишоф додани нутқи кӯдакон:  
- инкишоф додани қобилияти сохтани ҷумлаҳо, ноил 
шудан ба талаффузи возеҳи калимаҳо 

 Шањри ман 
 

Мустањкам ва васеъ намудани тасаввуротњои 
кўдакон доир ба номи шањр (дења), ки дар он ба дунё 
омадаанд ва зиндагї доранд, додани маълумотњо 
доир ба љойњои тамошобоби он. Дар бораи одамони 
шуњратёр, мењнатдўст, боигарињо шањр (дења) 
маълумот дода тарбия намудани шавќу раѓбат, 
мењру муњаббат ба диёри азиз, њисси ифтихор ва 
ватандўстї дар кўдакон. 

 Муњофизи ватан Шинос кардани кўдакон бо ќуввањои мусаллањ ва 
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 Њимояи «Љумњурии Тољикистон- ќарзи 
конститутсионии њар як фарди Тољикистон. Ќироати 
шеърњо дар васфи Ватан. Ба кўдакон иттилоъ додан 
оид ба 23-феврал рўзи таъсисёбии Артиши миллї, 
гузаронидани бозињои варзишї.  

Бозии 
импровизатсияи 
"Тасвирҳои 
сењрнок" 
 

Тахайюлот ва тафаккурро тавассути дарёфти 
тасвирҳо дар хатҳои кашидаи худи кӯдакон (бо 
чашмони пӯшида кашидан) инкишоф додан. 

Март Машѓулияти 
ҳамгирошуда оид 
ба инкишофи нутқ 
+ сохтмони 
"Гаштугузори 
баҳорӣ" 

Инкишоф додани нутқи ҳамоҳангии кӯдакон, 
малакаҳои хуби моторӣ, бой кардани захираи 
луғавии кӯдакон, ташаккули хотира ва мустақилият 
 

Машѓулият оид ба 
шиносої  муњити 
иҷтимоӣ "Сафар 
ба сарзамини 
аломатҳои роҳ" 

Мусоидат ба рушди нутқи мураттаб, ғанӣ ва фаъол 
кардани захираи луғат, васеъ ва умумӣ кардани 
дониши кӯдакон дар бораи қоидаҳои ҳаракат дар роҳ 
 

 
Њуќуќ ва 

вазифањои ман 
 

Ба кўдакон фањмонидани њуќуќ ва вазифањояшон. 
Шарњи мафњумњои инсон, њуќуќ, вазифа, одоб, ахлоќ 
ва меъёр. Тарбия намудани њисси эњтироми њамсолон 
ва калонсолон, муњаббат ба ватан. Ба инкишофи 
нутки мураттаб мусоидат мекунад.  

 
Бозї- машѓулият 

«Ба лўхтакњо 
афсона мегўем» 
 (машѓулияти 

љамъбастї) 

Такмил додани нутќи мураттаб, пайдар њам наќл 
карда тавонистани афсона, тарбия намудани 
мањорати нутќронї, тарбия намудани њисси ѓамхорї 
нисбати хурдсолон ва эњтироми забони модарї. 

 
 Бозии 

маърифатии «Оё 
Шумо медонед?» 

 

Ташаккули тафаккури мантиқӣ, қобилияти сохтани 
изҳороти мувофиқ ба монанди мулоҳиза ва 
истифодаи воситаҳои гуногуни пайваст кардани 
қисмҳои ҷумла. 
Маҳорати баён кардани андешаи шахсии худро 
инкишоф диҳед. 

Муносибати дӯстона нисбат ба якдигар тарбия 
кунед. 
Ташаккул додани малакаҳои муошират. 

Апрел Машѓулияти 
инкишофи нутќ 
"Номаи сењргар" 

Мустаҳкам кардани қобилияти интихоби таърифҳо 
барои калимаи додашуда; аз исм сифатхои сохиби 
(маънои мансубият) ва сифатхо ташкил мекунанд. 
Қобилияти аз қисмҳо сохтан пурра кардан, 
калимаҳоеро пайдо кунед, ки ба ҳам монанданд. 
Инкишоф додани огоҳии шунавоии фонематикӣ: 
фарқияти садонокҳо ва ҳамсадоҳо. 
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Хуб чисту – бад 
чист?     

Фањмондани мафњуми рафтори хубу бад. Тарбия 
кардани рафтори маданї. Омўзонидани гуфтору 
рафтору кирдори нек. Дар нутк аз чумлаи навъхои 
гуногунро истифода намудан. 

Саёњат ба кўчаю 
хиёбонњо  

Маҳорати интихоби сарлавҳа барои ҳикоя аз рӯи 
расмҳое, ки маънои онҳоро инъикос мекунанд, бо 
истифода аз зарбулмасалу мақолҳо машқ кунед. 

Шиносоӣ бо 
сењргар «Зиёд-
камшавӣ», 
«Баръакс», «Эҳё» 

Ба кӯдакон омўзонидани  мундариҷаи як қатор 
расмҳои сужетиро бо истифода аз усулҳо  ба афсона  
додан  ва ҳикояҳои дорои хусусияти афсонавӣ эҷод 
кардан 

Май Бозиҳои 

дидактикӣ аз 
силсилаи «Калима 
- тасвир», «Дар 
бораи... ҳикоя 
созед», «Биёед 
онро якҷоя созем», 
«Аз рӯи расм 
муаммо офаред. 

Барои тасвири муайян дуруст интихоб кардани 
калимаҳо, инкишофи тасаввурот, эҳсосоти мусбӣ ва 
ба таҳкими муносибатҳои иртиботии байни кӯдакон 
кӯмак расонидан 
 

Дар бораи ватани 
худ кї чї медонад? 

Мустањкам ва амиќ сохтани тасаввуротњое, дар 
давоми сол, махсусан семоњаи охир дода шудааст, 
тарбия намудани мањорати хулоса ва љамъбаст карда 
тавонистани донишу маълумотњо, њисси эњтироми 
одамони гирду атроф ва натиљаи мењнатї онњо. 

 Бозии зеҳнии "Чӣ? 
Дар куҷо? Кай?" 

Мусоидат ба ташаккули диққат, хотира, 

  
Оилаи мо 

 

дар  кўдакон ташаккулдињии фањмиши муносибатњои 
неки байнињамдигарии аъзоёни оила: ба падару 
модар, бародарону хоњарони волидайни худ такмил 
додани мањорати муайян намудани миќдори аъзоёни 
оила, мавќеи иљтимоии онњо дар доираи 
муносибатњои байнињамдигарї 

 

Диққати махсус ба истифодаи ТИИ дар иттилоотӣ-иртиботӣ  

инкишофи нутќ ба технологияи мултимедия дода мешавад, зеро он 

имконият медињад, ки иттилоот на ба таври анъанавӣ, балки бо ёрии 

аксҳо, графикаи видеоӣ, аниматсия ва садо пешниҳод карда шавад. 

Чунин тарз диќќати кӯдаконро ҷалб намуда, дар гурӯҳ муҳити воқеии 

муошират ба вуҷуд меорад.  Кӯдакон кӯшиш мекунанд, ки њиссиёти 

худро бо суханони худ баён кунанд, супоришҳои пешниҳодшударо бо 

омодагӣ иҷро кунанд ва ба чизҳои нав таваҷҷӯҳи зиёд зоҳир кунанд.  
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Кӯдаки синни томактабӣ хеле зуд маводро аз худ карда тавонад 

њам, аммо ба онҳо зуд хастагӣ ва камшави шавќу њавас ба  фаъолият хос 

аст. Истифодаи моделсозии визуалӣ шавқу ҳавасро бедор мекунад, ба 

ҳалли ин мушкилот мусоидат мекунад ва барои кӯдакон азхудкунии 

нутқи ҳамоҳангиро осон мекунад. 

Мавзўъ: Душанбе пойтахти Тоҷикистон 

Мақсад: Мустаҳкам  намудани  тасаввуроти    кўдакон  оид ба  ш. 

Душанбе (яъне  шаҳри  зебо, обод кўчаю  хиёбонҳо, гулгаштҳо,  роҳи 

ҳавої  ва роњи оҳан,  меҳмонхонаҳо, биноҳои  маъмурию ҳукуматї 

дорад) ва  он  пойтахт,  маркази илму   фарҳанги  кишвар  аст.  

Парвариш намудани  меҳру  маҳаббат ба  пойтахти  кишвар. 

Мавод:Маљмўи расмҳо бо тасвири  ш. Душанбе. 

 

 

Дар маркази кишварамон, шањри Душанбе, њайкал ва 

нимпайкарањои хурду бузург дар њар гўшаю канори он мављуд аст, ки 

дар онњо симои шоирону нависандагон, ќањрамонони халќи тољик, аз он  

љумла  њайкали  Абўабдуллоњи  Рўдакї,  Абўалї ибни Сино ва  њайкали 

ќањрамони машњури халќи тољик Исмоили Сомонї тасвир ёфтаанд, ки 

онњо њусни пойтахтамонро зеботар сохтаанд. ИсмоилиСомонї бо 
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ќањрамонии беназири худ тавонистааст дар тўли таърихи дуру дароз 

номи худро зинда нигоњ дорад. 

  Дар ин расм хиёбони аз њама маъмултарини шањр ба номи С. Айнї,  

маркази савдои “Садбарг” тасвир ёфтааст, ки дар он љо маркази хариду 

фурўши мањсулот аз ќабили  хўрока, ширинњо, мева, матоъњо, пойафзол, 

либосњои аврупої, дискњо, таъмири телефонњои мобилї, фармоиш 

додани зарру зевари занона ва њаракати хати сайри мошинњо (автобус, 

троллейбус, маршрутка, мошинњои сабукрав) ба њар як гўшаю канори  

шањр ва берун аз он равона карда шудааст, ки мардуми мо бедушворї ба  

он љо рафта пайваста  харидорї менамоянд. 

1. Суҳбат доир ба хонаи мо, кўдакони мо дар кадом кўча (бинои 

рақами...),  кадом маҳалла ва ноҳия, шаҳр, вилоят, мо кадом деҳа, 

ноҳия,  шањр  ва  кишварҳои дуру наздикро медонем, дар Тољикистон 

кадом шаҳру вилоятҳо мављуданд, аз як шаҳру ноҳия ба дигараш ба 

воситаи чї мо сафар мекунем ва ғайраҳо. 

2. Дар бораи шањри Душанбе кї чї  медонад?  Бачаҳо аз таҷриба (шояд 

ба ш. Душанбе сафар карда бошанд ва ё истиқомат доранд) 

мушоҳидаҳо,  тамошои телевизиону нақлу ҳикояҳои калонсолон, 

тамошои расму тасвирҳо таассуроти худро иброз менамоянд. 

3. Ба бачаҳо  силсиларасмҳо, тасвирҳои   махсус  оид  ба  ш. Душанбе 

намоиш  дода  мешаванд ва  дар  бораи ҳар  яки  онҳо  аз мураббї 

маълумот  мегиранд. 

Ҳангоми  тамошои    расму  тасвирҳо  мураббия  таъкид  мекунад, 

ки  шаҳри Душанбе  шаҳри  калонтарини  кишварамон   аст. Чаро   мо  

онро   шаҳри  калонтарин  меномем?.  Барои  он ки  он љо кўдакистон,  

заводу  фабрикаҳо, китобхонаҳо, ҳайкалу, майдонҳо, идораҳои  

маъмурию ҳукуматї, фароғатгоҳу меҳмонхонаҳо, театру  намоишгоҳ, 

бозору  мағозаҳои  зиёд мављуданд. Сарвари  кишвар Эмомалї Раҳмон 

дар Душанбе кору зиндагї  менамояд. 
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Мо ҳар рўз барномаҳои телевизиони “Сафина”,  “Пойтахт”, 

“Баҳористон”, “Шабакаи аввал”-ро тамошо мекунем ва дар бораи ш. 

Душанбе маълумот њосил менамоем. Одамон ба воситаи нақлиёти роҳи 

оҳан бо қатораҳо, роҳи ҳавої бо  ҳавопаймоњо (самолётҳо), роҳи 

мошингард–нақлиёти мусофиркаш, мошинҳои сабукрав, автовбусҳо 

(микроавтобусҳо)  ба Душанбе омадурафт мекунанд. 

Дар  ш. Душанбе  санъаткорон, оимон,  муаллимон, одамони  касбу  

кор ва  халқу  миллатҳои   гуногун аҳлона  кору  зиндагонї  мекунанд. 

Бинобар ин пойтахти Тољикистон  бо љоизаи“Шаҳри  сулњ” сазовор 

гардидааст. Вақте ки шумо ҳам калон мешавед ва мактабро бо баҳои 

хубу аъло хатм мекунед, бачаю духтари донову  меҳнатдўст мегардед, 

метавонед ба шаҳри Душанбе рафта ба мактабҳои олї дохил шавед, 

соҳиби касбу кор, сазовори иззату эҳтироми атрофиёни худ гардед, 

азизони дил. 

4. Суҳбат доир ба барномаҳо барои кўдакону наврасон, ки дар шабакаи 

“Бањористон”-и телевизиони  кишвар намоиш дода мешаванд. 

5. Љамъбасти машғулият. 

Эзоҳ: Шинос намудани кўдакон бо шаҳри Душанбе, ташаккулдиҳии 

донишу тасаввуроти онҳо чун пойтахти Тољикистон минбаъд дар 

машғулият ва берун аз он њам идома меёбад. 

 Дар айни замон, истифодаи  барномаҳои мултимедиявӣ дорои 

хусусияти рушдёбанда буда,  мувофиќи мавзуъ аз онњо метавон ба таври 

васеъ истифода намуд. Онњо диќќати бачагонро ба худ љалб мекунанд,  

фаъолияти маърифатиро таъмин намуда,  самараи таълимро боло 

мебаранд. Ҳамаи ин бошад  барои инкишофи нутќи кўдак, инкишофи 

маърифатӣ, махсусан тафаккур, хотира, диққат, қобилиятҳои муошират, 

ташаккули шахсияти кӯдак дар муносибатњои  иҷтимоӣ  муњим арзёбї 

мегардад. 
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             Харитаи Тоҷикистон 

Мақсад: Шинос намудани кўдакон бо харитаи табиии  Тољикистон ва 

номбар кардани кишварҳои ҳамсарҳад- Ўзбекистон, Афғонистон, Хитой, 

Ќирѓизистон. 

Мавод: Харитаи табиии Тољикистон ва  курраи замин (глобус). 

Рафти машғулият: 

1. Мураббия ба кўдакон хотиррасон мекунад, ки онҳо бо глобус 

(курраи замин) шинос шуда, буданд ва дар он харитаи табиии замин 

тасвир ёфта буд, яъне хушкии замин, об – дарёву баҳрҳо тасвир ёфтаанд. 

Дар глобус ҳамаи кишварҳои дунё љой дода шудаанд, аз он љумла ватани 

мо, Тољикистон ном дораду пойтахти он шиҳри Душанбе аст. 

Ман имрўз шуморо ба харитаи Тољикистон шинос мекунам ва он 

харитаи табиї ном дорад. Нигоҳ кунед ҳудуди Тољикистон бо хати 

махсус људо карда шудааст, ана ин харитаи кишварамон аст. Дар он 

кўҳҳо, дарёҳо, водиҳо тасвир гардидаанд. 

2. Мураббия инчунин бояд ба бачаҳо оид ба Тољикистон, ки  кишвари 

куҳсор аст ва мардумаш асосан ба чорводорї, деҳқонї, пахтакорї 

машғул њастанд, дар бораи шаҳрҳои маъмурї–иқтисодии кишварамон 

Хуљанд, Қўрғонтеппа, Кўлоб, Норак, Турсунзода нақл менамояд. 

3. Хати кишварњои ҳамсарҳадро нишон дода, дар бораи ҳамсояҳои 

ҳамҳудуд Ўзбекистон, Афғонистон, Хитой, Қирғизистон маълумот 

медиҳад. Мураббия метавонад ба донишу тасаввуроти кўдакон такя  

намуда, дар бораи бо қатора сафар кардан, харидории молҳои ин 

кишварҳо, хешу таборони дар хориљи кишвар буда пурсон шавад ва 

љавоби кўдаконро дар нақли худ истифода барад пурра намояд.  
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4.  Бозии дидактикии аз рўйи талаффузи як овоз номбар кардани 

номи шаҳру ноҳияҳои кишвар “Х” – Хуљанд, “Ќ” – Ќўрѓонтеппа, “К” – 

Кўлоб, “Т”- Турсунзода, “Н” – Норак, “Ќ” – Ќайроќқум, “Њ” – Њисор, 

“Ш” – Шаҳринав, “В” – Варзоб, “Х” – Хоруѓ ва ѓайра. Њангоми номбар 

кардани шаҳру ноҳияҳо мураббия метавонад мавқеи љойгиршавии 

онҳоро дар харитаиТољикистон нишон диҳад. Љойгиршавии макони 

зисти кўдаконро (деҳа, ноҳия, шаҳр) аз харитаи Тољикистон махсус шарҳ 

диҳад.  Масалан: Акнун бачањо, биёед њама ба харитаи Тољикистон 

менигарем шарњи мураббия:  

5. Азбаски ин машғулият нисбатан мушкил аст, мураббия метавонад 

ба бачаҳо мустақилона аз назар гузаронидани харита, ёфтану номбар 

кардани мавқеи љойгиршавии шаҳрҳоињамсархаду ҳамсояњои 

Тољикистон ва дарёҳоро аз харитаи алоњида нишон дињад Масалан: 

6.  Дар машғулиятҳо оид ба шинос намудани кўдакон бо 

пойтахти кишвар- шаҳри Душанбе, Тољикистон, Рамзҳои давлатї аз 

харита истифода бурдан мумкин аст. 
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 Дар самти морфологии нутќи бачањо ба як ќатор душворињое, ки ба 

хусусиятњои хоси нутќи тољикї алоќаманданд, дучор меоянд. Дар забони 

тољикї бачањо дар талаффузи овозњои садоноки у – ў, и – ї, њамсадоњои 

сустталаффузшавандаи д, т, њ ва њамсадои «ъ», ки овози њалќии чуќур 

дорад, њамсадои «р», ки овози ларзон аст, душворї мекашанд. Барои 

рафъи душворињо мураббия метавонад аз бозињои дидактикии «Таќлиди 

овозї», чистонњо, тезгўякњо, шеърњо, гузориши сањначањо истифода 

бурда, калимањои душворталаффузро дар нутќ бо кўдакон якчанд 

маротиба машќ кунанд. Дар натиља, кўдакон ба сохти овозии калима 

шинос мешаванд. 

 Дар гурўњњои омодагї ба мактаб донишњои азхудкардаи кўдакон 

дар натиљаи бозињо ва машќњои дидактикии дањонї мустањкам карда 

мешаванд. Бинобар ин дар методика бозињои дидактикии дањонї ва 

тарзи истифодаи онњо оварда шудаанд.  

 Барои кўдакони гурўњи омодагї ба мактаб машќњои лексикиро дар 

шакли зерин додан мумкин аст: Интихоби ибора, љумла ва калимањои 

синонимї (њамаъної). Кўдакон љумлањо мегўянд: Ањмад омад. Об омад. 

Бањор омад. Пода омад. Мураббия диќќати кўдаконро ба љумлањо љалб 

намуда мегўяд, ки як калимаро якчанд маротиба такрор кардану 

шунидан дилгиркунанда аст ва иваз кардани яке аз калимањои онро 

пешнињод менамояд. Љумлаи «Об омад» - ро боз чї хел гуфтан мумкин? 

Бачањо аз рўи мазмуни љумла калимањоро иваз мекунанд (Об љорї шуд. 

Об баромад. Об равон шуд). Бачањо ба хулоса меоянд, ки њамон як 

калимаи «омад» дар љумла дар шаклњои гуногун ба ифодаи як маъно 

меоянд. 

         Дар самти синтаксисии нутќ, пеш аз њама, нутќи алоќанок ва 

наќлкунї такмил дода мешавад. Кўдакон асарњои тасвири манзарањоро 

дида, дар сўњбат иштирок мекунанд, бо калонсолон муошират (гуфтугў) 

менамоянд, ба саволњои њархела љавоб медињанд. Дар нутќ саволњои 

проблемавї, аз ќабили «Барои чї?», «Чаро?», «Чї хел?» гузошта шуда, 
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љавоби пурра ва мантиќан алоќамандро  талаб мекунанд. Ин машќњо бо 

истифода дар гурўњи омодагї ба мактаб гузаронида мешаванд.  

 Мураббия  ба воситаи саволу љавоб  ба нутќи кўдакон калимаю 

иборањои навро ворид намуда,  бо истифода аз  воситањои аёнию тасвирї 

маводи навро дар хотири кўдакон мустањкам менамояд.  Тавассути ин 

технология  захираи луѓавии кўдакон аз калимањою иборањои нав бою 

ѓанї ва ташаккулдињии талаффузи овоз дар таркиби калима, 

љойгиркунї, мутобиќшавї дар  системаи овозии забон,  яъне  таълими 

тањлили овозии калима ва дар љараёни он шиносої бо њамаи њарфњои 

алифбои забони тољикї ба роњ монда мешавад. 

      Њамин тариќ,  омўзиши маќсаднок ё худ иттилоотӣ-иртиботӣ  

махсуси мо ба ду самт равона карда шуда буд: якум, барои ташаккул 

додани нутќи гуфтугўии кўдакон ва дуюм дар ин замина омода намудани 

кўдакон а зинаи тањсилоти ибтидої.  

       Дар бораи ватани худ кї чї медонад? 

Мақсад: Мустаҳкам намудани тасаввурот, ки кўдакон дар давоми 

сол, махсусан семоҳаи њосил кардаанд, дар онњо  тарбия намудани 

маҳорати хулоса ва љамъбаст карда тавонистани донишу маълумот. 

Парвариш намудани ҳисси эҳтироми одамони гирду атроф  ва натиљаи 

меҳнати онҳо. 

Мавод: Расмҳо, тасвири манзара, албоми “Тољикистон- ватани мо” 

Тайёрии ќаблї: Мураббия ќаблан эълон менамояд, ки мо ба 

наздикїба гуруҳҳо тақсим шуда, (писарчаҳо, духтарчаҳо ё мувофиқи 

хоҳиш ва  шавқу рағбат) саволу љавоб мекунем, гуруҳҳо – дастаҳо 

метавонанд бо ҳамдигар савол диҳанд. Ба гуруҳҳо ном гузошта мешавад 

(“Ҳушёрак”, “Донояк”, “Ҳамадон” ва ғайра) ва ғолибон соҳиби туҳфаҳо 

мегарданд. Ба ин машғулият волидон, мураббияҳои љавон, мушовир ва 

мудири кўдакистонро низ даъват намудан мумкин аст. Барои шавқовар 

гардидани машғулият аёният, армуѓонҳо (сувенирҳо) тайёр намуда, 

рафти иљрои онро ба таври ғайрианъанавї ба нақша гирифтан мумкин 
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аст. Бачаҳо метавонанд дар машѓулият дар љои худ нишаста ё рост 

истода, дар вазъияти бозї кардан, намоиш додани тарзи иљрои амалҳо 

ва ғайра иштирок намоянд. 

Нақшаи намунавии машғулият 

1. Мураббия мақсади машғулиятро ба бачаҳо хотиррасон намуда, 

онҳоро  ба гуруҳчаҳо тақсим менамояд, бо маслиҳати ҳамдигар 

номгузорї карда, маънои номи гурўҳ-даста ва шарти иљрои 

супоришҳоро фаҳмонда медиҳад. 

2. Гуруҳи аввал ва саволҳо: 

Ватани мо чї ном дорад? Пойтахти он кадом шаҳр аст? Душанбе чї 

гуна шаҳр аст? Дар вай чиҳо мављуд ҳаст? Мо боз кадом шаҳру деҳаҳои 

Тољикистонро медонем? Кўдакистони мо рақами чанд  аст ва дар кадом 

кўча воқеъ гардидааст? Номи  мудир, мушовир ва духтури кўдакистони 

моро медонед? 

3. Гуруҳи дуюм ва саволҳо доир ба рамзҳои давлатї: Рамзҳои давлати 

мо кадомҳоянд? Парчами Тољикистон аз чанд ранг иборат аст ва кадом 

рангҳо? Ранги сурх, сафед ва сабз рамзи чист? Дар нишони Тољикистон 

чиҳо тасвир ёфтаанд? Пахта, гандум, китоби кушода, ҳафт ситора ва 

куҳҳо (дар алоҳидагї пурсида мешаванд) чї маъно доранд? Матни 

суруди миллї ва оҳанги онро кї эљод кардааст? Суруди миллї кай ва дар 

кадом ҳолатҳо иљро карда мешавад? Ин қисми машѓулият ба тарзи 

саволу љавоб ва рост истода хондани суруди миллї ба итмом мерасад. 

4. Қисми дигари машғулият дар шакли бозии омўзишї гузаронида 

мешавад: 

 “Ба расм нигоҳ карда, нақл бикун”.  Қоидаи бозї: Бачаҳо расми 

дилхоҳашон аз рўйи миз мегиранд ва ба иштирокчиён нишон дода дар 

бораи он нақл мекунад. Дар расмҳо бояд одамони касбу кори гуногун, 

майдони ғаллазор, пахтазор, чарогоҳ, афсарон, манзараи фаслњои сол ва 

ғайра тасвир гардида бошанд. 
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Дар анљом мураббия љавобҳои кўдаконро љамъбаст ва баҳодиҳї 

намуда, таъкид мекунад, ки бойгарии асосии ватани мо одамон, мардуми 

меҳнатдўсти он мебошанд. Онҳо дар ғаллазору пахтазорон, боғу полезҳо 

меҳнат намуда, дастархони моро бо нону мева,  сабзавоту маҳсулоти 

полезї бой мегардонанд. Бубинед, бачањо, Тољикистони мо гарчанде 

кишвари кўњсор ва камзамин бошад њам, аз љињати боѓ ва мањсулоти 

полезї бой аст, неъматњои фаровон барои зиндагии  осоиштаи мардуми 

мо љамъоварї карда мешаванд, зеро, ки њар сол дењќонон аз заминњои 

кишт ду се њосил меѓундоранд. Инчунин пахта  низ яке аз бойгарињои 

асосии кишварамон ба шумор меравад, ки ин њам бошад самараи 

мењнати мардуми мењнатќарини мо аст. Ана, бубинед, бачањо, модарони 

мо низ дар баробари мардњо дар рўзњои гарми тобистон дар сањро кор 

мекунанд ва њамаи ин бойгарї натиљаи мењнати онњо мебошад.  
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     Дар чор фасли сол диёри мо зебо аст. Мо ватани худро дўст 

медорем ва аз он фахр мекунем. 

5. Барои гуруҳҳо ду тарзи бозии “Майдони муъљизот”- ро ташкил 

намуда, якеро бо мавзўи “Ҳайвонот ва паррандаҳо” ва дигареро ба 

мавзўи “Дарахту буттаҳо ва гиёҳу гулҳо”-и кишвар бахшидан 

лозим аст. 

Мураббия ба кўдакон шарти бозиро шарҳ дода, водор менамояд, ки 

ҳангоми рў  ба рўи ақрабак омадани расми ҳайвон, парранда, дарахт, 

гиёҳ, гулҳо номи онҳоро номбар кардан кам аст, балки дар бораи он 

маълумот додан лозим аст. Масалан: ин расми шер аст. Шер ҳайвони 

ваҳшї буда, дар љангал зиндагї мекунад ё ки ин расми себ буда, дарахти 

он дар боғ мерўяд ва ғайра. Мураббия метавонад ба љамъбаст ва 

баҳодиҳї ба љавобҳои кўдакон аз рўйи бозї волидон, мураббиёни дигар, 

мудир ва мушовирро (бо маслиҳату машварати пешакї) даъват намояд. 

Дар ҳолати набудани имконияти ташкилу гузаронидани бозии 

“Майдони муъљизот”, чистонгўї ва чистонёбиро  доир ба мавзуи мевањо, 

њайвонњо мавриди истифода қарор додан мумкин аст. Масалан, чистонҳо 

доир ба узвҳои бадан (гўш, чашм, дандон, кафи даст, кокул, соя),  меваю 

сабзавот (чормағз, анљир,  ангур, сабзї, шалғам, пиёз, картошка), 

ҳаракату амали ашёҳо, одамон, (шамол, соат, тайёра, қатора, пойафзол, 

китоб), ҳайвону паррандаҳо (булбул, сангпушт, хорпушт, моҳї, ва 
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ғайраҳо), ҳодисаҳои табиат (барф, борон, раъду барқ, осмону ситораҳо, 

моҳ, офтоб) ва ғайра. 

Дар охир ба таври тантанавї машғулиятро љамъбаст карда, 

фаъолонро номбар намуда, ба њамаи иштирокчиён изњори миннатдорї 

баён мекунем. 

Роњи дигаре, ки мавриди истифода ќарор ёфт: 

Бо истифода аз аналогияи графикӣ мо ба кӯдакон таълим медиҳем, 

ки чизи асосиро бубинанд ва донишҳои гирифташударо ба низом 

оварем. Истифодаи рамз раванди аз ёд кардан ва азхудкунии маводро 

осон ва метезонад ва усулњои кор бо хотираро ташаккул медињад. Охир, 

дар яке аз коидахои мустахкам намудани хотира чунин гуфта мешавад: 

Ваќте ки таълим медињед, нависед, наќшаю диаграммахо кашед. 

ВАЗИФАЊО ЧУНИНАНД: 

1.Ташаккул додани қобилияти фаҳмидан ва нақл кардани матн бо 

истифода аз аналогияи графикӣ. 

2. Дар кӯдакон фаъолияти ақлӣ, зеҳнӣ, мушоҳидакорӣ, қобилияти 

муқоиса кардан ва муайян кардани хусусиятҳои муҳимро инкишоф 

диҳед. 

3.Ташаккули равандҳои равонӣ дар кӯдакон: тафаккур, таваҷҷӯҳ, 

тасаввурот, хотира. 

4. Ба кӯдакон дуруст талаффузи овозиро омӯзонед. 

5. Ба кӯдакон талқин кардани зарурати муоширати шифоҳӣ барои 

мутобиқшавии беҳтар дар ҷомеаи муосир. 

   Усулњои банаќшагирии аёнї буда мутавонанд: 

1. Аломатњои ивазкунанда 

2. Пиктограммањо 

3. Мнемотаблитсањо 

Дар марҳилаи ибтидоии кор шаклҳои геометрӣ ҳамчун аломатҳои 

ивазкунанда истифода мешаванд, ки шакл ва ранги онҳо ба объекти 
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ивазшаванда шабоҳат доранд. Масалан, секунҷаи сабз арчаи солинавӣ, 

доираи хокистарӣ муш ва ғ. 

    
 

Дар марҳилаҳои минбаъда кӯдакон ивазкунандаҳоро бидуни ба 

назар гирифтани хусусиятҳои берунии объект интихоб мекунанд. Дар ин 

ҳолат онҳо ба хусусиятҳои сифатии ашё (бад, меҳрубон, тарсончак ва 

ғайра) таваҷҷӯҳ мекунанд. Як рахи доираҳои гуногунрангро метавон 

ҳамчун намунаи изҳороти мувофиқ пешниҳод кард. 

    
 

Калима-ашёњо:

 

 

 

2. Пиктограмма барои бачахо барои аз ёд кардани шеър ва халли 

муаммохо васеъ истифода мешавад. Истифодаи пиктограммаҳо ба 
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инкишофи хотираи шунавоӣ дар кӯдакон мусоидат намуда, раванди аз ёд 

кардани шеърро пурмазмуну ҷолибтар мегардонад. 

Кор бо пиктограммаҳо ба алгоритми зерин асос ёфтааст: 

- шеър ё чистонро бо овози баланд хонед; 

- калимаи асосиро дар ҳар сатр таъкид кунед. Онро дар шакли рамз 

ё расм пешниҳод кунед; 

- бо истифода аз пиктограмма шеърро дубора хонед; 

- бо истифода аз пиктограмма шеър ё чистон гӯед. 

Гунљишкак 

Гунчишкак дар љуйборча,  

Мепарад, тоб мехурад.  

Парњояшро кушода,  

Думакашро кушода. 

Њавои чих ел зебо! 

Чил, чив, чил! 

 

 
 

                                        Рамз-пешояндњо 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      дар          аз болои      дар рўи         зери           ба 

       бо               аз                       дар паси              назди            аз назди 
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Ҷадвали мнемикї диаграммаест, ки дорои маълумоти муайян 

мебошад. 

Пайдарпаии кор бо ҷадвалҳои мнемоникӣ: 

– таблитсаро аз назар гузаронидан;  

– рамзгузории иттилоот, табдил додани маводи пешниҳодшуда аз 

аломатҳо ба тасвирҳо;  

- таҷдиди мавод (аз нав нақл кардан, аз ёд кардани матн, эҷод кардани 

ҳикоя...) 

Ҷадвалҳои мнемоникӣ барои рушди нутқи муттаҳид ҳамчун маводи 

дидактикӣ хизмат мекунанд: 

– аз ёд кардани шеър, чистон, тезгўякњо;  

-   наќли матнҳо; 

 -  тартиб додани ҳикояҳои тавсифӣ. 

 

                  Афсонаи «Хоначаи Харгўшак» 
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                   Афсонаи “Бузаки љингилапо” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чистон 

Кулўла асту туб нест, 

Дум дораду муш нест 
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         Нишаста бобо бо љомаи 100 ќабата, 

Њар кї љомааш бикашад, ашкашро мерезонад. 

        

 

   Натиҷаҳо: 

- дониши кӯдакон дар бораи олами атроф зиёд мешавад; 

- хоҳиши такрори матнҳо ва эҷод кардани ҳикояҳои ҷолиб вуҷуд 

дорад; 

— шавќу њаваси ба омўхтани шеъру чистонњо пайдо мегардад; 

-  захираи луғавӣ ба бою ѓанї мегардад; 

— кўдакон тарсончакї, шармгиниро бартараф мекунанд, дар назди 

тамошобинон озодона рафтор карданро ёд мегиранд. 

Моделсозии аёнӣ як усули визуалӣ ва амалии таълим аст, ки ба 

принсипи ивазкунӣ асос ёфтааст: кӯдак ашёи воқеиро бо ашёи дигар, 

тасвири он ё ягон аломати муқаррарӣ иваз мекунад. 

Наќли  ҳикояҳои тавсифӣ 

дар мавзӯи «Тирамоҳ» бо истифода аз диаграммаҳои графикӣ. 

Аз руи плани графикй тартиб додани достони «Тирамох». 

Тирамоњ 

• Тирамоњ омад. Офтоб нурпошї мекунад, вале заминро суст гарм 

мекунад. Њаво хунук мешавад.  Тез-тез борон меборад. Баргҳои дарахтон 

ранги худро ба зард, сурх, норинҷӣ ва арғувонӣ иваз мекунанд, бинобар 

ин тирамоҳро «тиллоӣ» меноманд. 
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• Ҳайвонот ба зимистон омодагӣ мебинанд: баъзеҳо, ба монанди 

хорпушт ва хирс, хоби зимистона мекунанд. Ва дигарон мисли суту 

мушҳо барои зимистон ғизо захира мекунанд.  Паррандаҳо  ҷамъ шуда, 

ба минтақаҳои гармтар парвоз мекунанд. 

 Одамон дар сањрою боѓњо сабзавоту мева мечинанд. 

 

Кушодани рамзњо: 

- Офтоб. (Офтоб медурахшад) 

- Борон. (Зуд-зуд борон меборад) 

- Барг. (Баргњои дарахтон ранги дигар мекунанд) 

- Хорпушт. (Њайвонњо ба зимистон тайёрй мебинанд)  

- Паррандагон. (Паррандаҳо ба иқлимҳои гармтар парвоз мекунанд) 

- Сабзӣ, себ. (Одамон сабзавот ва мева ҷамъоварӣ мекунанд) 

 

Тартиб додани нақшаи графикӣ барои ҳикоя дар мавзӯи 

«Паррандаҳои мавсимї» 

- Лаклак паррандаи сафед бо нӯги дарози сурхчатоб аст. Калла, бадан, 

болҳо, дум ва панҷаҳо дорад. Тамоми бадани парранда бо пар 

пўшонида шудааст. Дар фасли баҳор аз кишварҳои гарм карда меоянд, 

лона месозанд ва чӯҷаҳо  мебароранд. Лаклакњо бо ҳашарот, кирмҳо 

ва тухмии растанӣ ғизо мегиранд. Дар тирамоҳ, вақте ки ҳаво сард 

мешавад, лаклакњо рама шуда ҷамъ мешаванд ва то баҳори оянда ба 

кишварҳои гарм парвоз мекунанд. Лаклакњо ба одамон ёрї 
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мерасонанд — онњо њашарот ва кирмак — њашароти зараррасони 

киштзор ва сабзавотро нест мекунанд. 

 

 

 

 

 

 

 

Кушодани рамзњо: 

1. Ранг (Ранги пари парранда) 

2. Узвњои бадан. (Қисмҳои бадани ӯро номбар мекунад) 

3. Лона. (Чуҷаҳои ӯро даъват кунед.) 

4. Тирамоҳ. (Паррандаҳо кай ба иқлимҳои гарм парвоз мекунанд?) 

5. Ҳашарот. (Паррандаҳо чӣ мехӯранд?) 

6. Одам (Паррандаҳо ба одамон чӣ фоида меоранд?) 

Њамин тавр маълум гардид, ки машѓулиятњо дар кўдакистон 

хусусиятхои ба худ хос доранд, онњо бояд эмотсионалї, равшан, бо 

истифода аз маводи зиёди тасвирї, бо истифода аз сабти садо ва видео 

гузаронида шаванд. Њамаи инро технологияи компютерї бо 

имкониятхои мултимедиявии худ ба мо дода метавонад. Истифодаи 

технологияи иттилоотї-иртиботї имкон медиҳад, ки фаъолият ҷолиб ва 

воқеан замонавӣ гардад, масъалаҳои маърифатӣ ва эҷодӣ дар асоси 

возеҳу равшанӣ ҳал карда шаванд. 

       Хулоса, забони модарї тавассути маводи таълиму тарбиявї бояд ба: 

- идроки муҳити атроф ва муносибати эҳтиёткорона ба табиат ва 

боигариҳои он. 
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-фароҳам овардани имкониятҳо баҳри инкишофи шавқу ҳаваси 

маърифатї; 

-фаҳмидани маънии маводи шунида ё хонда, риояи меъёрҳои 

навишт, рушди маданияти мухангўї; 

-ташаккули шахсият ва тарбияи сифатҳои шаҳрвандї, ҳисси 

ватандўстї ва ифтихори миллї, шиносої бо арзишҳои миллию 

умумибашарї; 

-тадриљан ташаккул ёфтани мафкураи аљдодию миллї: «Рафтори 

нек, гуфтори нек, пиндори нек» мусоидат намояд. 
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  2.3. ТАЊЛИЛ ВА АРЗЁБИИ НАТИЉАИ КОРЊОИ ОЗМОИШЇ- 

 ТАЉРИБАВЇ 

 

 Тањқиқоти озмоишї-таҷрибавӣ се марҳиларо дар бар гирифт: 

муайянкунӣ, асосї ва назорат. Дар марњилаи назоратї дараљаи 

тасаввуроти кўдакони синни томактабї дар бораи фазо ташхис, инчунин 

пурсиши волидайн гузаронида шуд, ки маќсади он муайян намудани 

шавќу раѓбат ба ин мавзўъ ва омодагї барои иштироки фаъолона дар 

рушди кўдакон буд.   

 Натиҷаи озмоиши муайянкунанда  маълумот дар бораи бартарияти 

паст ва миёнаи тасаввурот дар бораи ташаккули нутќи гуфтугўии 

кўдакон, муњити атроф бо истифода аз воситањои техникИ, иттилоотї-

иртиботї дар гурӯҳҳои назоратӣ ва озмоиширо дар бар мегирифт. 

Инчунин пурсишномаи мураббияњо ва волидон  оид ба раванди 

ташаккул додани нутќи гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї 

мавриди шинос намудан бо муњити атроф гузаронида шуд.  

Озмоишњои асосї дар муассисањои таълимии томактабии №159 ва 

МТМУ №71 н.Шоњмансур, муассисањои таълимии томактабии №149 ва 

МТМУ №35-и  ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе, МТТ №1 ва 

МТМУ №5-и шањри Вањдат ташкил гардид. Дар марњуилаи дуюм ба 

раванди тањќиќот 40  нафар кўдакони синни калони томактабии 

муассисањои таълимии томактабии  №№149-и ш.Душанбе ва МТТ №1-и 

шањри Вањдат,  12 нафар мураббї, мушовирон ва кормандони дигари 

МТТ,  6 нафар омўзгорони синфњои ибтидоии МТМУ ва 30 нафар 

падару модари тарбиятгирандагон љалб карда шуданд.  

 Барои љамъбасти натиљањои бадастомада методикањо ќисмати 

озмоиши муќарраркунанда мавриди истифода ќарор ёфтанд: 

Машќи 1. Бозии «Чї зиёдати аст?»  Ба  кўдак 8 корт дар ду маврид 

пешнињод мегардад, њар яки он 4 ашёро тасвир мекунад. Чор ашё ба як 

гурўњи умумї, чорум ба гурўњи дигар тааллуќ дорад. Кўдак номи онњоро 

номбар карда, ашёи зиёдатиро муайян мекунад. 
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Натиљаи тањќиќот дар љадвали хххх  оварда шудааст: 

                                                           Љадвали 7. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд 3 /15% 10/50% 

2. Сатњи миёна 9/ 45% 9 /45% 

3. Сатњи паст 8/40%  1/5% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

 

                                                     Диаграммаи 8. 

 

 Сатҳи тасаввуроти кӯдакони синни томактабӣ дар бораи муњити 

атроф мукаммал гардида, маҷмӯи донишҳо, ҳавасмандӣ ва шавқу 

рағбати маърифатӣ, мустақилият, фаъолияти ҷустуҷӯӣ нисбат ба 

маълумот афзун гардид. 

Машќи 2. Истифодаи бозии «Шакли дурусташро гуфта бидењ», ки 

машќи интихоби дурусти калима ва иборањоро  дар бар мегирад.   

                      Љадвали 8. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

Озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд  3/15% 12/60% 
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2. Сатњи миёна 14/ 70% 6/30% 

3. Сатњи паст 3/15% 2 /10% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

                                                                     Диаграммаи 9. 

 

 Нисбат ба ташхиси ибтидоии кўдакони синни томактабї, ки дар 

рафти сўњбат, пурсиш гузаронида шуд,  дар гурўњњои озмоишї дараљаи 

баланди  ташаккули ќисматњои инкишофи нутќи кўдакон мушоњида 

мегардад, ки аз  истифодаи бамавриди ТИИ шањодат медињад. 

Машќи 3. Наќл аз рўи расм (тасвир).  Дар гурўњњои омодагї ба 

мактаб, бинобар он ки фаъолияти кўдакон меафзояд, аз рўи расм 

мустаќилона тартиб додани њикоя бобати инкишофи нутќи кўдакон 

кўмак мерасонад. Ба мураббияњо тавсия дода мешавад, ки дар 

машѓулиятњо аз силсиларасмњои мазмундор васеъ истифода баранд.  

                                                                Љадвали 9. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд 1/5% 7/35% 

2. Сатњи миёна 8/40% 11 /55% 

3. Сатњи паст 12/60% 2 /65% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 
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                                                   Диаграммаи 9. 

 

 

Машќи 4. Наќл оид њодисањои муњити атроф барои муайян кардан, 

ки дар кўдакони синни калони томактабї матни характери 

тасвирдоштаро наќл карда метавонанд.  

                                                                   Љадвали 10. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

Озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд 1/15% 8/40% 

2. Сатњи миёна 14/ 70% 11/55% 

3. Сатњи паст 3/15% 1/5% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

 

                                                                     Диаграммаи 10. 
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 Диаграмма нишон медиҳад, ки сатҳи ташаккули нутќи гуфтугўии 

кӯдакони гурӯҳи назоратӣ танҳо 5% афзоиш ёфтааст. Дар таълими 

анъанавӣ ба ташаккули тасаввурот дар бораи инкишофи вазифањои нутќ 

дар кӯдакон аҳамияти кофӣ дода намешавад ва технологияҳои 

иттилоотӣ-иртиботї  истифода намешавад. 

Машќи 5. Наќл аз таљрибаи шахсї. Бо кўдакони 5–6 сола наќл аз 

таљрибаи шахсї бояд мазмуни маърифатї доштанд. Мазмуни онњо аз 

матнњои бадеї интихоб намояд ва ё  кўдак мувофиќи маќсади гузошта 

онро эљод мекард.                                                          Љадвали 11. 

№ Номгўи 

нишондињандањо 

Гуруњи 

назоратї 

нафар/ % 

Гуруњи 

озмоишї 

нафар/ % 

1. Сатњи баланд  - 7/35% 

2. Сатњи миёна 8/ 40% 9 /45% 

3. Сатњи паст 12/60% 4 /20% 

                 Љамъ: 20/100% 20/100% 

    

                                                                       Диаграммаи 11.  

 

 

Натиљаи пурсиш дар вараќњои махсус ба таври зерин ќайд карда 

мешуд: «Аз ўњдаи супориш  набаромад»,  «Мавзўъ гуфта дода шуд», «Аз 

рўи пешнињоди саволњо наќл тартиб дода шуд», «Дар иљрои супориш 

мушкилї мекашад». 
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Ба њар як љавоби дуруст ба кўдак миќдори муайяни балл гузошта 

мешуд. Тањлили миќдорї ва сифатии наќли кўдакон ба мо имкон дод, ки  

љавобњои кўдаконро ба се дараља људо намоем. 

 Корњои тачрибавї нишон доданд, ки ин истифодаи технологияи 

иттилоотї-иртиботї шавќу њаваси бачагонро ба машѓулиятњо хеле зиёд 

карда, дараљаи кобилиятњои маърифатиро баланд мебардорад. 

Истифодаи усулҳои нави ғайриоддии шарҳ ва тақвият, махсусан дар 

шакли бозӣ, таваҷҷӯҳи ғайриихтиёрии кӯдаконро зиёд мекунад ва ба 

рушди таваҷҷӯҳи ихтиёрӣ мусоидат мекунад.  

Ба њар як љавоби дуруст ба кўдак миќдори муайяни балл гузошта 

мешуд. Тањлили миќдорї ва сифатии наќли кўдакон ба мо имкон дод, ки  

љавобњои кўдакони гурўњи озмоиширо  дар муќоиса бо натиљањои 

озмоиши муќарраркунанда дида бароем. 

       Натиљањои озмоиши муќарраркунанда  

           Диаграммаи 12. 
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Диаграммаи 13. 

Натиљањои озмоиши асосї 

 

 

 

Натиљаи миќдории супоришњои озмоишњои  асосиро мо дар 

диаграмма љойгир намудем.                                         Диаграммаи 14. 

 

 

 Динамикаи афзоиш дар сатҳи баланди ғояҳои кӯдакони синни 

томактабӣ дар гурӯҳи таҷрибавӣ дар бораи муњити атроф (35%), дар 

муқоиса бо тағирёбии сатҳи начандон зиёд дар гурӯҳи назоратӣ (на 

бештар аз 5%), инчунин афзоиши сифати дониши кӯдакон дар бораи  

арзишњои миллї, афзоиши таваҷҷӯҳи маърифатӣ ба раванди таълиму 

тарбия аз самаранокии истифодаи ТИИ дар таълими кӯдакон шаҳодат 

медиҳад. 

 Тадқиқоти озмоишї-таҷрибавӣ тасдиқ кард, ки истифодаи ТИИ  

имкон медиҳад, ки раванди педагогӣ мукаммал  шуда,  ташаккули нутќи 
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гуфтугўии  кўдакон  мувофиќ ба талаботи забони адабии њозираи тољик 

мувофиќ шуда, самаранокии ташаккули тасаввуроти онҳо дар бораи 

олами  гирду атроф ба таври назаррас афзоиш ёбад. 

 Дар гурўњњои омодагї ба мактаб бо кўдакон кор бо љумла ва 

калимањои таркиби он иљро карда мешавад. Дар натиља, кўдакон иборат 

будани нутќи мо аз љумла ва љумла аз калимањоро мефањманд. Кўдакон 

бо калима ва овозњои нутќ њанўз пештар дар гурўњњои миёна шинос шуда 

буданд. Дар гурўњњои калон ва омодагї ба мактаб бошад, њангоми 

машѓулиятњои саводомўзї оид ба калимаю њиљо  бештар машќњо ва 

бозињои дидактикии таълимї гузаронида мешаванд. 

Љињати муайян намудани дараљаи инкишофи нутќи шифоњии 

муколамавии кўдакон ба таври гузориши саволу љавоб чунин сўњбат 

гузаронида шуд.  

 Дар давраи омодагї ба мактаб кўдакон бояд бо мафњумњои љумла 

ва калима сарфањм рафта, аз рўи аломатњои шартї (наќша) калимаро аз 

љумла фарќ карда тавонанд. Барои кўдаконро бо мафњуми калима шинос 

кунонидан аз бозии «Калимањои зинда»  бо истифода аз воситањои 

иттилоотии компютер, проектор, слайдњо, наворњои видео  бамаврид 

аст.  
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Омӯзиши нутқи тавсифӣ  дар кӯдакони синни томактабӣ, чи дорои 

нуқсони нутќ  ва ҳам бе он,  инҳоро ошкор кард: 

• Танҳо якчанд кӯдакон метавонанд мустақилона матн созанд; 

• Аксарият ба саволҳои фаврӣ ниёз доранд; 

• Ҳикояҳо бо номутобиқатӣ, набудани арзёбиҳои арзишӣ, ки тавсифро 

пурра мекунанд, хос аст; 

• Ҳикояҳо номувофиқанд, мушкилот дар ташаккули грамматикии 

ҷумлаҳо. 

 Ба андешаи мо, ин аз он сабаб аст, ки истифодаи воситањои 

иттилоотї-иртиботї  дар як вақт дубора пешнињод  кардани маълумот 

дар шакли матн, графика, садо, нутқ, видео, дар хотир нигоҳ доштан ва 

коркарди маълумот бо суръати баланд имкон медиҳад, ки воситаҳои 

нави фаъолият эҷод карда шаванд. 

Миќдори хатогињо                                                      
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Диаграммаи 15. 

 

 

 Аз ин рӯ, нутќи  тасвирии кӯдакон аҳамияти назаррасро бо маќсади 

ислоњнамої  талаб мекунад: 

• ташаккул додани малакаҳои зарурӣ барои сохтани матни тавсифӣ; 

• қобилияти ҷудо кардан ва номгузорӣ кардани хусусиятҳои объекти 

тавсиф 

• қобилияти номбар кардани аломатҳо бо пайдарпаии муайян 

• қобилияти пайваст кардани калимаҳо, ибораҳо ва љумлањоро ба 

матни пурра. 

Таҷриба нишон медиҳад, ки усули моделсозии аёнї ҳамчун воситаи 

самаранок истифода мешавад. Он ба кӯдак имкон медиҳад, ки мафњуми 

абстрактиро ба таври аёнї тасаввур карда, бо он кор карданро ёд гирад. 

 Вазифањои асосии тайёр намудани кўдакон ба таълими савод, ки 

дар гурўњњои тайёрї ба мактаб дар кўдакистонњо омўзонида мешавад, 

асосан аз сохтани љумлањои ду – се калимадор, ба калимањо људо 

кардани љумла, ба њиссањо људо кардани калимањои ду – се њиљодори 

њиљоњояшон кушода (хо – на, на – ѓо - ра) ва аз њиљоњо тартиб додани 

калима иборат аст. Њамчунин кўдаконро ба тањлили овозии калима бо 
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истифода аз модели калима (вараќчањои хоначадор) шинос менамоем. 

Дар машќњои амалї тасаввуроти бачањо оид ба љумла, калима, њиљо, 

овозњои нутќ мустањкам  гардида, аммо таърифи назариявї ва забонї 

дода намешавад.  

Њангоми омода намудани кўдакон ба мактаб мураббия онњоро бо 

калима њамчун раванди овозї, садодињии калима, аз овозњо иборат 

будани калима, њаракати овозњо дар калима, аз паси якдигар 

талаффузшавии овозњо дар калима (занљири овозњо), миќдор ва љои овоз 

дар калима, ки онњо дар калима зиёд ё кам буда метавонанд, људо 

кардани овозњои зарурї аз калима шинос менамояд. Дар натиља, 

кўдакон оид ба тањлили овозии калима тасаввуроти ибтидої мегиранд. 

   Дар љараёни инкишофи нутќи мураттаб пеш аз њама ба мазмун ва 

маънии нутќ  диќќат дода мешуд. Њангоми шиносої бо таркиби луѓавии 

љумла ба онњо ба фањмидани на танњо мазмуни нутќ, балки шакли оѓози 

он низ фањмонида мешуд.   

 Дар машѓулиятњо кўдакон аввал тартибдињии љумлањои 

дукалимадор ва аз ин љумлањо људо кардани калимањо њамчунин тартиби 

љойгиршавии калимањо дар љумла (калимаи якум, дуюм)-ро меомўзанд. 

          Бо истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї машѓулиятњо 

дар мавзўъњои « Душанбе пойтахти Тољикистон», « Дар бораи ватани 

худ кї чї медонад?», «Курраи замин”,  “Харитаи Тољикистон”, « Саёњат 

ба диёри дўстон» ва ѓайрањо гузаронида шуданд.   

        Баъд аз баргузории чунин машѓулиятњо тартиб додани наќл аз 

таљрибаи шахсї низ  осон гардида, кўдакон аз ибораю калимањои 

њамќофия, воситањои бадеият, љумлањои мураккаб  васеъ истифода 

намуда, минбаъд ба ин мањорату малака такя намуда берун аз 

машѓулиятњо низ суњбат намоянд. 

 Дар љараёни инкишофи нутќи мураттаб пеш аз њама ба мазмун ва 

маънии нутќ  диќќат дода мешуд. Њангоми шиносої бо таркиби луѓавии 

љумла ба онњо ба фањмидани на танњо мазмуни нутќ, балки шакли оѓози 

он низ фањмонида мешуд.   
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 Дар машѓулиятњо кўдакон аввал тартибдињии љумлањои 

дукалимадор ва аз ин љумлањо људо кардани калимањо њамчунин тартиби 

љойгиршавии калимањо дар љумла (калимаи якум, дуюм)-ро меомўзанд. 

Мутобиқи мақсади тадқиқот ва санҷиши фарзия кор оид ба 

ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакони синни  калони томактабї бо 

истифода аз технологияҳои иттилоотӣ-иртиботї ба наќша гирифта шуд.  

Муайян ва санҷидани шароити педагогии истифодаи технологияҳои 

иттилоотӣ дар машѓулиятњои таълимї ва берун аз раванди таълим аз 

љониби мураббия мавриди тањлилу омўзиш ќарор дода шуд.  

Вобаста ба масъалаи гузошташуда миёни мураббиён назарпурсии 

иҷтимоӣ баъд аз озмоиши асосї  гузаронида шуд.  Дар ин назарпурсӣ низ 

12 нафар мураббии муассисањои таълимии томактабии пойгоњї иштирок 

намуда, доир ба истифодабарии технологияи иттилоотӣ-иртиботӣ дар 

баргузории машѓулиятњои таълимї баъд аз баргузории корњи тањќиќотї  

ибрози аќида намуданд.  

          Диаграммаи 16. 

 

 Ҳангоми татбиқи чунин шароитҳо барои ташаккули шавқ ва 

ҳавасмандии кӯдакон барои гирифтани дониш дар бораи олами атроф, 

аз қабили интихоби барномаҳои ҷолиби компютерӣ, бозиҳо, 

презентатсияҳо, филмҳо, ки ба густариши тасаввуроти кӯдакон дар 
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бораи олами атроф мусоидат мекунанд; истифодаи технологияҳои 

компютерӣ ва фаъолияти пурмаҳсули кӯдакон, ки ба азхудкунӣ ва 

истифодаи эҷодии фикрњо дар бораи олами атроф нигаронида шудааст, 

ҳамкории мураббиёни  муассисаҳои томактабӣ ва волидон дар 

ташаккули нутќи гуфтугўии кўдакон, дониши онњо дар бораи олами 

атроф, дараљаи акидањои онњо дар бораи воситањои иттилоотї-иртиботї 

хеле баланд шуд. 

   Тањлили  амиќ ва њаматарафаи робитаи мазмун бо сохти бадеии асар 

ва кўчонидани тасаввуроти пайдошуда ба нутќи гуфтугўї, ба њам 

алоќаманд намудани тарафњои гуногуни нутќ (лексикї, сохти 

грамматикї ва маданияти овозии нутќ)  дар гурўњњои таълимї боиси  

ташаккул ёфтани нутќи мураттабу пурмазмуни кўдакони синни калони 

томактабї гардид. 

     Дар рафти озмоиши асосї шаклу усулњои анъанавии кор, супоришњои 

эљодї, намоишгоњњо, мутолиаи адабиёти бадеї ва таълимї;  

технологияњои иттилоотию коммуникатсионї мавриди истифода ќарор 

ёфтанд.  Дастурњои электронї мувофиќи талаб тартиб дода ва интихоб 

карда шудаанд, ки ба тањќикот асос ёфтаанд, барои мустаќилона  

хондани кўдак осон, инкишофи доираи васеи мањорату малака, бо 

дараљаи баланди техникї, ба синну сол мувофиќ ва шавќовар буданд. 

 Кўдакони гурўњи назоратї ба хусусиятњои гуногуни олами атроф 

бо истифода аз наќшањои графикї , расмњои пайдарњам  сарфањм рафта, 

дар худ њанўз пеш аз сар кардани наќл,  мањорати дар такя ба воситањои 

гуногун дар бораи  олами атроф наќл карданро пайдо намуданд. Дар 

наќли худ онњо вобаста ба мазмуни расму мусавварањо ва дар љои 

мувофиќ аз воситањои забонї ва тасвир моњирона истифода менамуданд. 

 Таносуби дараљаи инкишофи нутќи кўдакон дар озмоиши таълимї 

дар муќоиса бо нишондодњои давраи озмоиши муќарраркунї, бартарии 

комёбии раванди озмоиши таълимиро тасдиќ намуданд. 
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Хулосаи боби 2. 

1. Синни томактабӣ давраи фаъолона азхудкунии забони гуфторӣ, 

ташаккул ва инкишофи тамоми ҷанбаҳои нут: фонетикӣ, лексикӣ, 

грамматикӣ мебошад. Азхудкунии пурраи забони модарй дар синни 

томактабй шарти зарурии њалли масъалахои тарбияи аќлию эстетикї ва 

ахлоќии кўдакон дар давраи њассоси  инкишоф мебошад. Омӯзиши 

забони модарӣ ҳар қадар зудтар оғоз шавад, кӯдак дар оянда аз он 

озодтар истифода хоҳад кард.  

2. Шакли асосии фаъолияти таълимии кўдакон машѓулият мебошад. 

Машѓулиятњо  дар  шаклњои  гуногун  гузаранд  њам,  маќсади  онњо  

ягона  аст  -  ба  мактаб  тайёр  намудани  кўдакон. Мавзўъњои  шиносої  

бо  муњити  атроф,  табиат,  луѓатомўзї,  маданияти  нутќ,  саводомўзї  -  

ин  њама  барои  баланд  бардоштани  тарбияи  фикрї,  маънавї,   

эстетикии  кўдакон  равона  карда  шуда,  онњоро  ба  мактаб  таёр  

менамояд.   

3. Дар рафти озмоиш муайян гардид, ки шакли нутќи шифоњии 

диалогї ба таври гузориши саволу љавоб сурат мегирад, ки он љавоби 

нопурра ва кўтоњро талаб мекунад. Љумлаи нопурра, оњангнокии 

талаффузи бурро ва таъсирбахш, ќиёфа љињатњои махсуси нутќи 

диалогист. Барои нутќи диалогї бахусус мањорати додани савол, 

мувофиќи он шунидани љавоб ва ислоњ кардани нутќи њамсуњбат зарур  

аст.  

4. барномаи озмоишї таҳия ва мувофиқа гардид, ки тибқи он бо 

кӯдакони гурӯҳи таҷрибавӣ оид ба ташаккули нутқи кӯдакон ҳангоми 

шиносоӣ бо олами атроф  машѓулиятњои таълимї  оид ба маќсади 

тањќиќот гузаронида шуданд. Мундариҷа, роњњо, усулҳо ва шаклҳои 

ташкили ҳаёти кӯдакон мувофиқи ҳадафҳои тарбияи ахлоқие, ки 

барномаи  тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни томактабї 

“Рангинкамон” муайян кардааст интихоб шуданд.  
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5. Истифодаи комплексии хамаи усул, метод ва шаклњои таълим ба 

њалли яке аз вазифањои асосї —омодагии нутќии кўдакони синни 

томактабї амалї намуда, онњоро ба дараљае бароранд, ки тањсили 

бомуваффакиятро дар мактаби ибтидої таъмин намоянд. 

6. Раванди кор оиди самтњо бо истифода аз технологияњои иттилоотї-

иртиботї бо маќсади бой гардонидани захираи луѓавї, ташаккули сохти 

грамматикї ва мураттаби кўдакони 5—6-сола дар раванди шинос шудан 

бо олами атроф дохил карда шудааст.  Барномаи озмоишии “Ташаккули 

нутќи гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї бо истифода аз 

технологияњои иттилоотї-иртиботї”таҳия карда шуд, ки дар давоми 20 

ҳафта ,  моњњои сентябр-май мавриди истифода ќарор ёфт.  Барномаи 

мазкур аз 24 машѓулият, бозињои дидактиќї, машќњои таълимї, саёњат, 

сайру гашт, мушоњида ва хониши адабиёти бадеї иборат аст.  

7. Њамин тавр маълум гардид, ки машѓулиятњо дар кўдакистон 

хусусиятхои ба худ хос доранд, онњо бояд эмотсионалї, равшан, бо 

истифода аз маводи зиёди тасвирї, бо истифода аз сабти садо ва видео 

гузаронида шаванд. Њамаи инро технологияи компютерї бо 

имкониятхои мултимедиявии худ ба мо дода метавонад. Истифодаи 

технологияи иттилоотї-иртиботї имкон медиҳад, ки фаъолият ҷолиб ва 

воқеан замонавӣ гардад, масъалаҳои маърифатӣ ва эҷодӣ дар асоси 

возеҳу равшанӣ ҳал карда шаванд. 

8. Натиҷаи озмоиши муайянкунанда  маълумот дар бораи бартарияти 

паст ва миёнаи тасаввурот дар бораи ташаккули нутќи гуфтугўии 

кўдакон, муњити атроф бо истифода аз воситањои техникИ, иттилоотї-

иртиботї дар гурӯҳҳои назоратӣ ва озмоиширо дар бар мегирифт. 

Инчунин пурсишномаи мураббияњо ва волидон  оид ба раванди 

ташаккул додани нутќи гуфтугўии кўдакони синни калони томактабї 

мавриди шинос намудан бо муњити атроф гузаронида шуд.  

9. Сатҳи тасаввуроти кӯдакони синни томактабӣ дар бораи муњити 

атроф мукаммал гардида, маҷмӯи донишҳо, ҳавасмандӣ ва шавқу 
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рағбати маърифатӣ, мустақилият, фаъолияти ҷустуҷӯӣ нисбат ба 

маълумот афзун гардид. 

10. Корњои тачрибавї нишон доданд, ки ин истифодаи технологияи 

иттилоотї-иртиботї шавќу њаваси бачагонро ба машѓулиятњо хеле зиёд 

карда, дараљаи кобилиятњои маърифатиро баланд мебардорад. 

Истифодаи усулҳои нави ғайриоддии шарҳ ва тақвият, махсусан дар 

шакли бозӣ, таваҷҷӯҳи ғайриихтиёрии кӯдаконро зиёд мекунад ва ба 

рушди таваҷҷӯҳи ихтиёрӣ мусоидат мекунад.  

11. Динамикаи афзоиш дар сатҳи баланди ғояҳои кӯдакони синни 

томактабӣ дар гурӯҳи таҷрибавӣ дар бораи муњити атроф (35%), дар 

муқоиса бо тағирёбии сатҳи начандон зиёд дар гурӯҳи назоратӣ (на 

бештар аз 5%), инчунин афзоиши сифати дониши кӯдакон дар бораи  

арзишњои миллї, афзоиши таваҷҷӯҳи маърифатӣ ба раванди таълиму 

тарбия аз самаранокии истифодаи ТИИ дар таълими кӯдакон шаҳодат 

медиҳад. 

12. Тањлили  амиќ ва њаматарафаи робитаи мазмун бо сохти бадеии 

асар ва кўчонидани тасаввуроти пайдошуда ба нутќи гуфтугўї, ба њам 

алоќаманд намудани тарафњои гуногуни нутќ (лексикї, сохти 

грамматикї ва маданияти овозии нутќ)  дар гурўњњои таълимї боиси  

ташаккул ёфтани нутќи мураттабу пурмазмуни кўдакони синни калони 

томактабї гардид. 
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ХУЛОСА ВА ТАВСИЯЊО 

Дар  охир тањќиќот љамъбаст гардида, чунин хулоса ва тавсияњо 

арзёбї шуданд: 

1. Дар бораи омўзонидани забони модарї дар муассисањои 

томактабї ва инкишоф додани нутќи дањонии кўдакон бисёр олимону 

педагогњои барљаста фикру мулоњизањои худро баён кардаанд. Забони 

модарї воситаи муњими муомила ва ифодаи фикр буда, вазифаи асоси 

таълими забони модарї инкишофи нутќ, такмил ва бой намудани 

захираи луѓавии кўдак, аз худ намудани ќоида ва шаклњои грамматикии 

калимаю љумлањо, инчунин фањмидани мазмуни њар як калимаю љумла 

мебошад.[2-М] 

2. Заминаи асосии инкишофи нутќ  дар кўдакистон аз ташкили  

дурусти шароит  барои дар кўдакон  пайдо кардани њавас  ба мушоњидаи 

ашёњои  муњити зист,  шинохтани онњо ва дар бораи  ин  чизњо гуфтугў  

кардан иборат аст,  то ки забони кўдакон дар ваќташ  аз лўѓат ѓанї  

гардад.  Бинобар ин инкишофи нутќ яке аз вазифањои асоси  кори 

тарбиявии  мураббиён  ва падару модарон мебошад.[2-М,4-М] 

3. Мавриди шинос намудани кўдакон бо љойњои таърихию 

фарњангии Љумњурии Тољикистон, пойтахти кишвар гузаронидани  тарзу 

усули кор оид ба инкишофи нутќи кўдакони синни калони томактабї 

муњим њисобида мешавад.[4-М] 

4. Маќсади дар кўдакон ташаккул додани дарки унсурњои 

оддитарини њаќиќати нутќї мебошад, ки ин нукта дар љараёни  шинос 

намудани кўдакон бо муњити атроф мавриди аз худ намудани 

боигарињои луѓавии забони тољикї, истифодаи дурусти сохти 

грамматикї ва  таркибњои синтаксисї, буррогї ва пуробурангии 

гуфтугўи мустаќилонаи кўдакон мебошад.[1-М,2-М] 

5. Бо истифода аз технологияњои иттилоотї-иртиботї дар кўдакони 

синни калони томактабї ташаккул додани  ќобилияти дарки масъалањои 

фонетикї, лексикї-грамматикї, ки  дар азхудкунии забон, овозу  
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калимасозї ва  тартиб додани ибораю љумлањо наќши аввалиндараљаро 

мебозад.[3-М] 

6. Дар рафти озмоиши асосї Барномаи озмоишї таҳия ва мувофиқа 

гардид, ки тибқи он бо кӯдакони гурӯҳи таҷрибавӣ оид ба ташаккули 

нутқи кӯдакон ҳангоми шиносоӣ бо олами атроф  машѓулиятњои 

таълимї  оид ба маќсади тањќиќот гузаронида шуданд. Мундариҷа, 

роњњо, усулҳо ва шаклҳои ташкили ҳаёти кӯдакон мувофиқи ҳадафҳои 

тарбияи ахлоқие, ки барномаи  тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони 

синни томактабї “Рангинкамон” муайян кардааст интихоб шуданд.  

7. Истифодаи комплексии хамаи усул, метод ва шаклњои таълим ба 

њалли яке аз вазифањои асосї —омодагии нутќии кўдакони синни 

томактабї амалї намуда, онњоро ба дараљае бароранд, ки тањсили 

бомуваффакиятро дар мактаби ибтидої таъмин намоянд. 

8. Тавассути ин технология  захираи луѓавии кўдакон аз калимањою 

иборањои нав бою ѓанї ва ташаккулдињии талаффузи овоз дар таркиби 

калима, љойгиркунї, мутобиќшавї дар  системаи овозии забон,  яъне  

таълими тањлили овозии калима ва дар љараёни он шиносои бо њамаи 

њарфњои алифбои забони тољикї ба роњ монда мешавад.[1-М,3-М] 

Барои боз њам бењтару хубтар ба роњ мондани инкишофи нутќи 

кўдакони синни томактабї пешнињод мекунем: 

1. Истифодаи бозињои гуногун дар инкишофи нутќи кўдакон, зеро 

бозињо ба инкишофи тасаввурот, њолатњои равонию эмотсионалї ва 

ќобилиятњои эљодии кўдакони синни томактабї мусоидат мекунанд. 

2. Истифодаи афсонањо ва асарњои санъат барои инкишофи нутќи 

кудакон мусоидат мекунад. 

3. Бештар истифода намудани усулњои ѓайрианъанавї дар фаъолияти 

нутќї бо кўдакони синни томактабї. 
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                                          Замимањо 

 

         Саёњати Роњи Абрешим  

  

Доманакўњ. Кўдакон ва Вафодор дар пайрањаи домони кўњ ќадам 

мезананд.  

 

Манижа (аз экран):- Ассалом, бачањо! 

Бежан (њамчунин): -Салом!   

Вафодор: (аз паси буттае баромада):- Бежан, мо куљо меравем? 

Манижа: - Ба тамошои кўњсор. 

Бежан: - Манижа, ба кўњсор њамеша ваќт ёфта рафтан мумкин. Мехоњам 

як  

                боракак ба саёњати Роњи Абрешим равем. 

Вафодор (њайрон шуда): - Ин боз чї хел роњ будаст? Яке афсона 

набошад?  

Бежан: - Ин афсона не, њаќиќат аст! Ба ман падарам гуфтанд: як замон 

Роњи  

                 Абрешим будаст, вай аз Тољикистони мо њам мегузаштааст... 

Манижа: - Ња, Бежан рост мегўяд, ман њам дар телевизор тамошо карда 

будам.   

                    Ин роњ абрешимин будаст, одамон аз рўйи абрешим ќадам 

зада, ба  

                     сайру тамошо мерафтаанд... 

Вафодор: - Наход?! Ин ќадар абрешимро кї харидаст, кї бофтаст? 

Манижа: - Кї мешуд? Бобоњо ва  бибињоямон! 

Вафодор: - Дар куљо бофта бошанд? Дар замонњои ќадим корхона набуд-

ку?! 

Манижа: (Хаёлманд мешавад) - Саволњои аљиб додї, Вафодор. Биёед, 

худамонро  

азоб дода, нашинему аз Симурѓ пурсем. 

Бачањо (ба тарафи осмон ва баробар): - Сиииимууууурѓ! 

        Симурѓ парида меояд. 

 

Симурѓ: - Ассалом, дўстрўякони ман! Ба саёњат баромадед? 

Вафодор: - Мо ба кўњсор рафтанї будем. Бежан гуфт, ки ба тамошои 

Роњи  

                      Абрешим равем. Њамин хел роњ њаст? Ин афсона нест? 

Симурѓ: -Не, афсона нест! 
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Бежан (ба Вафодор): -Фањмидї, гапи мо рост баромад!  

Вафодор: - Ин ќадар абрешимро одамон аз куљо ёфтанд? 

Симурѓ (хандида): - Ин роњ абрешимин набуд, номи роњ Абрешим буд. 

Дар  

              замонњои ќадим одамон аз як мамлакат ба мамлакати дигар ба 

шутурњо 

              намаку пашму пахта, ё  абрешим бор карда мебурданд. Аз њамин 

сабаб  

                онро Роњи Абрешим гуфтанд. 

Вафодор: - Барои чї Роњи пахта, Роњи намак нею Роњи Абрешим 

гуфтанд? 

Симурѓ: - Барои он ки абрешим матои ќиматбањою камёфт буд. Фаќат 

дар Чин  

                 мебофтанд. Аз он љо ба њар љо бурда мефурўхтанд. 

Манижа (хурсандона): - Симурѓ, ин роњ аз Тољикистони мо њам 

мегузашт-а?  

Симурѓ: - Дуруст, Манижа. Аз Чин сар шуда, аз Ќирѓизистон, 

Тољикистон,  

                   Ўзбекистон, Туркманистон гузашта, ба Эрону Туркия мерасид. 

Яъне, он  

                  ќитъаи  Осиёро бо Аврупо пайваст мекард. 

Бежан: - Симурѓ, биё, њамин роњро ба мо нишон дењ!  

Вафодор: - Ав-ав, аљаб кори хуб мешуд! 

Симурѓ: - Аммо ин роњи дуру дароз аст. Чанд њазор километр. Агар 

пиёда равед, ду сол ќадам мезанед, (расми одаме, ки пиёда ќадам 

мезанад), агар мошинсавор равед, ќариб як сол лозим аст, (расми 

моишни сабукрав, ки босуръат меравад), бо њавопаймо – ќариб як шабу 

як рўз парвоз мекунед (расми њавопаймо, ки дар парвоз аст). 

Манижа: - Агар бо Симурѓи тезпарвоз равем-чї! 

 

Бачањо хурсанд мешаванд. Симурѓ болу пар мезанад.  

 

Симурѓ: - Ин тавр бошад, саёњатро аз замони ќадим сар мекунем. Он 

ваќтњо одамон бо шутуру аспу маркаб сафар мекарданд. 

 

Симурѓ бол меафшонад.  

Як шутур пайдо мешавад.  

Бежану Манижа дар каљоваи он менишинанд, яъне савори шутур 

мешаванд. Шутури онњо ба корвоне њамроњ мешавад. Вафодор дар  
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атрофи корвон давутоз дорад. Сорбоне пешопеши корвон аст. Садои 

зангўла ба гўш мерасад.  

 

Манижа: - Бежан, мо ба куљо меравем?  

Бежан:   - Аз Симурѓ пурс, Манижа. Ман њам намедонам.  (Ба болои 

сараш менигарад).  

                   Ана, Симурѓ! 

Симурѓ: - Мо ба Чин меравем. Ин шутурњои ќаторро корвон мегўянд. 

Дар шутури  

                   якум соњиби корвон нишастааст. Ўро сорбон мегўянд, яъне 

роњбалад.   

                   Ана, дар шутури њамсоя як савдогари чинї, яъне вай аз давлати 

Чин аст, нишастааст. 

 

Бачањо ба шутури дарпасбуда менигаранд. Дар вай марди Чинї 

нишастааст. 

 

Марди чинї (бо табассум ба тарафи бачањо):  - Ни Хао ма. Во цзяо Пенг. 

(Салом, номи  

                    ман – Пенг) 

Бежан (хаёлмандона): - Манижа, вай чї гуфт?  

Манижа: - Ба фикрам вай салом гуфт. Биё, мо њам салом мегўем! (Бежану 

Манижа  

                   баробар): - Ассалом!  

Бежан: - Симурѓ, инњо ба куљо мераванд?  

Манижа: - Барои чї мераванд? 

Симурѓ: - Инњо аз Чин абрешим оварда, ба ивазаш аз кўњи Хољамуъмин 

намак,  

                   аз Хатлону Хуљанду Самарќанду Бухоро пахтаю пашму асп  

мебаранд.  

Манижа: - Акнун мо њам ба Чин меравем? 

Симурѓ: -  Бале, ба Чин хоњем рафт. 

Вафодор: - Оњо-о-о, Симруѓ, бо шутур мо соли дигар ба Чин мерасем. 

Ягон наќлиёти дигар нест? 

Симурѓ: - Њаст! Шумо, ки акнун чї будани Роњи Абрешимро фањмидед, 

марњамат  

                 (ба тарафе ишоракунон), аз шутур фароеду ба пуфаки њавої 

савор шавед! 
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Дар сари теппае ду нафар мард, яке хориљї пуфаки рангоранг дуруст 

мекунанд. Бачањо онњоро дида хурсандї мекунанд. Шутур 

менишинад. Бачањо аз каљовањо фаромада, ба тарафи сайёњон 

мераванд. Бо онњо шинос мешаванд.  

 

Манижа: - Ассалом! Ман, Манижа, ин – Бежан.  

Вафодор: - Ав-ав! Ман – Вафодор. 

Марди якум: - Салом, бачањо! Мо сайёњем. Номи ман - Эраљ. Ин кас 

њамсафари  

                    ман - Љек. Мо бо ин пуфак ними дунёро саёњат кардем.  

                    Њоло ба Чин сафар дорем. Агар бо мо саёњат кардан хоњед, 

марњамат,  

                    савор шавед!   

Бежан:  - Ташаккур ба шумо! Бо љону дил!  

 

Бачањо ба сабади пуфак савор мешаванд. Симурѓ бо онњо хайрухуш 

мекунад.  

 

Эраљ (аз љузвдонаш харита ва компас бароварда): - Мо бо компасу 

дурбин ва харита  

            саёњат мекунем. Ин чизњо барои сайёњ мисли обу њаво заруранд. Бе 

онњо  

            сайёњ метавонад рањгум занад.  

Манижа: - Амакљон, мо бо Роњи Абрешим сафар кардан мехоњем. Шумо 

зид  

                нестед? 

Љек: - Вери гуд! Бисёр хуб! Бигзор гуфтаи шумо шавад! Рафтем! 

Манижа: - Пасттар парвоз кунем бењтар аст. Тамошо хуб мешавад. 

Бежан: - Шумо саёњатро аз куљо сар кардед? 

Љек: - Мо аз Истамбул ба Тењрон парвоз кардем. (Харита намудор 

мешавад.) Аз он љо ба Бухорою Самарќанд аз он љо ба Суѓд, Душанбе, 

Хатлон ва Бадахшон омадем.  

  

(Пуфаки њавої босуръат аз болои ин шањрњо мегузарад. Харита 

равшан нишон дода мешавад. Чун ба шањре расиданд, рамз ё бинои 

таърихии он шањр нишон дода мешавад. Аз Самарќанд ба 

Тољикистон (парчам, њайкали Исмоили Сомонї, биноњои нав...), ба 

он љое меоянд, ки Бежану Манижа њамроњ шуданд муњимаш хати 

Роњи Абрешим ба бачањо нишон дода шавад).  

Дар ин муддат мусиќии тољикї садо медињад... 
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Эраљ: - Ана, ин кўњњои Бадахшони мо. Боми Љањон! Инаш, кўли Сарез.  

Љек:  - Њозир мо дар болои сањроњои Мурѓобем! Ана, подаи ќутос, ана, 

бачањои ќирѓиз бозї мекунанд. 

Манижа:  - Магар ба Ќирѓизистон расидем? 

Эраљ: - Не, наздик омадем. Акнун аз сарњад мегузарем. 

Бежан: - Чї хел роњи тамошобоб! 

Эраљ:  - Лекин дар замони ќадим, таќрибан 2 њазор сол пеш, ин роњ бисёр 

душворгузару пурхатар буд. Корвони шутур аз биёбон мегузашт, 

(Шутурњо дар биёбон, шамол, бўрон, чанг, ташнагї, марде бењол ќадам 

мезанад...), аз миёни кўњњо мегузашт (Корвон дар роњи аѓба, барф, азоби 

аѓбабарої...). Ба корвон дуздону роњзанњо њамла мекарданд. (Корвон 

дар хатар: роњзанњо њуштаккашону фарёдзанон ба тарафи корвон 

медаванд.)  

 

Манижа: - Имрўз роњ бехатару њамвору зебост! Њамин тавр не, амаки 

Љек? 

Љек: - Бале, Манижа, имрўз Роњи Абрешим њамвору бехатар аст. Одамон 

мошинсавор (дар роњ мошинњои сабукраву боркаш пасупеш мераванд) аз 

як мамлакат ба дигараш сафар мекунанд. На дузд њаст, на роњзан. 

Бежан: - Амаки Љек, биёед, пасттар фароем. Подаи говњои вањширо 

бинем! 

Љек: - Инњо говњои вањшї не, инњо ќутосанд. Дар љойњои хунук зиндагї 

мекунанд. 

 

Мусиќї. Пуфак паст фаромада, аз миёни ќутосњо мегузарад. Сагњои 

чўпонї аз паси пуфак медаванд. Вафодор ба тарафи онњо аккос мезанад. 

 

Эраљ: - Ана, Ќирѓизистон! 

 

Садои мусиќии ќирѓизї ба гўш мерасад. Манзарањои Љумњурии 

Ќирѓизистон: дашт, рама, юрт, бачањо, марде аспсавор, мусобиќаи 

аспдавонї дар дашт, як дењаи ќирѓизї, Иссиќкўл, Бишкек... 

Мусиќї пайваста ба гўш мерасад. Дар як љо пуфак дар назди юрте 

мешинад. Њама мефароянд.  

Аз куљое ду саги ќирѓизї давида меоянд ва бо Вафодор шинос мешаванд.  

Вафодор бо сагњои чўпонї бозикунон дур меравад... 

Ду писараки ќирѓиз аз юрт мебароянд ва наздик меоянд. Дар ин љо 

Манижаю Бежан ба онњо салому пурсупос ва гуфтугў мекунанд. Њамааш 

тањти оњанги миллии ќирѓизї. 
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Сайёњон бо онњо хайрухушкунон боз дар фазо парвоз мекунанд... 

 

Љек: - Ана, Чин! 

 

Мусиќии чинї ба гўш мерасад. Манзара ва љойњои таърихии Чин: 

Девори Бузурги Чин намудор мешавад. 

 

Бежан: - Амаки Эраљ, барои чї дар сари кўњу пушта ин ќадар девори 

дароз сохтаанд? 

Эраљ: - Бачањо, ин Девори Бузурги Чин, яке аз њафт муъљизоти олам аст. 

Дар замонњои ќадим, барои муњофизати сарзамини Чин аз душманон 

сохта буданд.  

 

...хона ва биноњи аљибсохти ќадима, баъд шолизор, дењќонони чинї, 

кулоњњои хасини чатрмонанд, дењоти Чин, шањрњо, биноњои 

баландошёна, Пекин... 

Пуфак ба канори шањри Пекин, дар сари баландї менишинад.  

 

Љек: - Ана, мо ба Пекин, пойтахти Чин расидем! Роњи Абрешим ба охир 

расид. 

          Шањрро тамошо мекунему аќиб мегардем: шумо ба Тољикистон, 

ман ба  

           ватани худам! 

Манижа: - Ман дер боз орзуи дидани Роњи Абрешимро доштам! 

Бежан: - Ман њам. Акнун ба маќсадамон расидем! Ташаккур ба шумо, 

амаки  

                 Љеку амаки Эраљ! 

Эраљ: - Бо бачањои далеру љасур саёњат кардан њамеша аљибу шавќовар 

аст! 

               Саёњат хотирмон буд. 

Бежан (бо хавотир ва тааљљуб): - Манижа, Вафодор канї? 

Манижа: - Воњ! Вафодор нест (Оњанги гиря мекунад). Вафодор куљо шуда 

бошад?  

Эраљ: - Хавотир нашавед. Вафодори шумо дар Ќирѓизистон монд. 

Сагњои  

              чўпониро дида, аз юрт дур рафт. Мо ўро фаромўш кардем.  

Љек: - Гиря накунед, дар бозгашт ёфта мегирем! Вафодор гум 

намешавад... 
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Бачањо ором ва хотирљамъ мешаванд. Ногоњ дар фазо Симурѓ пайдо 

мешавад, ки Вафодорро бардошта меовард. Њама аз пуфак фаромада, 

шоду мамнун ба тарафи шањр ќадам мезананд. 

 

Бежан: (Якбора бозистода ва ба аќиб рў меорад)- Манижа, мо 

тамошобинонро фаромўш 

             накунем! Онњо њамеша њамроњи моянд! Бачањо, саёњат хубу хуш 

гузашт.  

              Њамин тавр не? 

Садои тамошобинон: - Бале, аљоиб гузашт! Ташаккур ба шумо! 

Манижа (ба тамошобинон): -Ба шумо њам ташаккур! То боздид, 

њамсолони азиз!  

Љек: - Гуд бай! 

 

Аз  паси парда садои “Хайр, бачањо!” шунида мешавад. Њама ба боло 

менигаранд.  

 

Бежан: - Симурѓ! 

Манижа: -Ташаккур ба ту, Симурѓ! 

 

Симурѓ парида, нопадид мешавад. 
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Машѓулият 

Шинос намудани кўдакон ба  харитаи сиёсии љаҳон  

Мақсад: Шинос намудани кўдакон ба харитаи љаҳон, васеъ намудани 

тасаввуроти онҳо дар бораи кишварҳо, халқу миллатҳое, ки дар рўи 

замин арзи вуљуд доранд. 

Маводи таълим: Харитаи сиёсии љаҳон, расмҳо, лўхтакҳо, бозичаҳо. 

Нақшаи намунавии машғулият 

Мураббия дар як гўша (дар болои мизи корї) глобусро мегузорад 

ва харитаи сиёсии љаҳонро дар девор овехта мемонад.  
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1. Бо кўдакон саволу љавоб мекунад: хонаи мо дар кадом кўча, деҳа, 

шаҳр, кишвар љойгир аст, дар он киҳо зиндагї мекунанд, (кўдакон, 

бародару хоҳар, бобою бибї), хешовандон, падар, модар, ҳамсояҳо, ки 

шояд дар ќатори онњо  намояндагони халқу миллатҳои гуногун- 

ўзбекҳо, русҳо, туркманҳо, қирғизу афғонҳо ҳастанд, нишони 

кўдакистон кадом аст, кадом кишварҳои дуру наздики хориљиро 

медонед, онҳо аз рўи чї (кадом нишона - забон, либос, ном, хўрок, 

афсонаю ривоятҳо, бозичаҳо) фарқ мекунанд. 

2. Љавобҳои кўдаконро таҳлил намуда, мураббия  қайд мекунад, ки 

шумо хеле чизҳои хубро медонед. Офарин! Дар рўи замин халқу 

миллатҳои зиёд дар кишварҳои худ зиндагї мекунанд, вале шумо 

намедонед, ки дар ин кишварҳо халқу миллатҳо чї қадар зиёд ҳастанд. 

(зиёда аз 200 кишвар, 2000 халқияту миллатҳо- эзоҳ барои мураббия). 

Ном ва љойгиршавии ҳамаи кишварҳо дар ана ҳамин харитаи љаҳон 

тасвир ёфтаанд.  Нигоҳ кунед ба харитаи љаҳон. Мо ин кишварҳоро дар 

гурўҳамон нишаста аз харита дида метавонем. 

3. Мураббия ба бачаҳо имконият медиҳад, ки ба назди глобус омада 

онро давр занонда бинанд, харитаи љаҳонро аз назар гузаронанд, ба 

ҳамдигар чизеро нишон диҳанд, байни ҳамдигар андешаронї намоянд. 

Ин амал имконият медиҳад, ки кўдакон бо маърифати маводи таълимї 

омода гарданд. 

4. Баъди 3-5 дақиқа диққати бачагонро ба худ љалб намуда, мураббия 

нақл мекунад: “Харита” -ин расми љой, маконест, ки дар он замин  ва об 

– дарё, баҳру уқёнусҳо тасвир ёфтааст. Нигоҳ кунед, љое ки ранги кабуд, 

аст он љойи об, дарё, баҳр, уқёнус ном дорад.  Замин бошад яъне хушкї 

бо рангҳои сабз, зард, љигарранг тасвир гардидааст. 

Дар рўйи замин алафҳо, дарахтон ва боғҳо месабзанд. Ин макон ранги 

сабзро гирифтааст. Биёбон, даштҳо ранги зард доранд. Ранги љигарї  

ин куҳҳо мебошанд. Шояд шумо аз ман бипурсед, ки харитаро аввалин 

бор кї ва кай эљод кардааст? Охир, мо дар љойи исти худ тамоми рўи 

заминро дида наметавонем? Бачаҳо харита ё худ тасвири тамоми 

Замини мо, ки онро Сайёраи мо низ меноманд, дар замонҳои қадим аз 

тарафи одамони донишманд, боақл, зиндагидида тартиб дода шудаанд. 

Он қатори расмҳо, ки дар поёни харита мебинед,акси парчами ҳамаи 

давлатҳои дар харита тасвиршуда мебошанд. Чи тавре ки Тољикистони 

мо рамзҳои давлатї-муқаддасоти худ,яъне   Суруди миллї, Нишон ва 

Парчами худро дорад, дигар кишварҳо низ рамзҳои давлатии худро 

доранд. Кўдакону калонсолони он кишварҳо мисли мо тољикистониҳо 
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рамзҳои давлатии худро медонанд ва эҳтиром мекунанд. Баъди 

машғулият шумо метавонед расми парчамњои кишварҳои дунёро аз 

назар гузаронида, расми парчами  Тољикистонро шинохта ба якдигар 

нишон диҳем. 

5. Биёед  акнун маслиҳат мекунем, ки мо харитаи љаҳонро дар куљо 

овезон  карда монем, то шумо тавонед онро ҳар рўз тамошо кунед, аз он 

Тољикистони азизи худро муайян намоед, Парчами кишваратонро 

шинохта, аз он фахр намоед. 
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Машѓулият: Курраи замин 

           (глобус) 

Мақсад: Шинос намудани кўдакон ба глобус ва шавқманд намудани 

кўдакон ба донистагирии таърихи пайдоиши он. Васеъ намудани 

фаҳмиш ва тасаввурот доир ба мављудияти хушкї ва об дар рўйи 

замин.Тарбия намудани эҳтироми халқу миллатҳо ва ҳисси инсондўстї 

нисбати онњо. 

Маводи таълим: глобус 

Нақшаи намунавии рафти машғулият: 

1. Суҳбат дар бораи фасли тобистон: кї, кай ба сайру саёҳат, 

истироҳату  фароғат рафтааст. 

2. Нақли  мураббия: “Бачаҳо! Одамон  дар замонҳои  қадим  ба  

роҳҳои  дур, кишварҳои  ҳамсоя  рафта, саёҳат менамуданд. Сайру  

тамошо ва   сафар  карданро  дўст  медоштанд. Он вақтҳо  мисли  

ҳозира  автомобил, поезд, самолётҳо  набуданд.  Ба хотир  биёред, 

ки  дар  афсонаҳо  одамон   ба  чї  савор  шуда  ба  саёҳат  

мерафтанд? Асп, шутур, хар.  Қатори шутурҳоро  корвон  

меномиданд ва  дар   онҳо   молу  чизи  худро  бор  карда  ба  

савдогарию  саёҳат  ва сафар  мерафтанд, вале  дар  бораи на ҳамаи  

кишварҳо  маълумот  доштанд”. 

Одамоне, ки  дар  соҳили  дарёву баҳрҳо зиндагї   мекарданд, аввал 

киштиҳои  хурд, баъд  киштиҳои  калон  сохта  ба  баҳру  уқёнусҳо ба 

сафар  мебаромаданд. Одамоне, ки  дар  киштиҳо  ба  сафар 

мебаромаданд, онњоро  баҳрнавард меномиданд. Вале  онҳо  дастгоҳ  

барои  муайян карадани вақт  ва  самти  ҳаракат  надоштанд. Баъзан 

якчанд  рўзу  шаб, ҳатто ҳафтаю  моҳҳо дар  баҳр  шино  кардан  зарур  

мегардид. Баҳрнавардон  вақтро  аз  рўйи рўзу  шаб ва  ситораҳо,  вақт  

ва  самти  ҳаракати    киштии худро  муайян  мекарданд. Дар  вақти  

осмонро  пўшидани  абрҳо  ситораҳоро  дидан  мушкил  мегардид ва  

онҳоро  фақат  шабона  дидан  мумкин буд. Ин то ихтирои қутбнамо 

(компас) давом кардааст.  

Нигоҳ  кунед, одамон  ҳамин  гулобусро бо он маќсад сохтанд, ки  

дар  он  сайёраи  мо  яъне  замини  мо  тасвир  ёфтааст. Мо  ба  гулобус  

нигоҳ  карда   дида   метавонем, ки  замини  мо  чї гуна  аст. Нигоҳ  

кунед (гулобусро  нишон  дода) замини  мо  куррашакл, доирашакл,  

кулулашакл буда, он  аз хушкї  (замин)  ва   обу  баҳру   уқёнусҳо    

иборат  аст. 
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Бинед,  ақли  одам  тавонист Замин-саёраи  мо  ки хеле  калону  

бузург аст,  дар  шакли  курра, кулула дар  глобус љой диҳад  ва  мо онро  

дар   рўи  миз   гузошта,   мушоҳида  намоем. Медонед   бачаҳо, ҳаљми  

гулобус  гуногун  шуда  метавонад. Глобуси  калонтарин  дар  Фаронса 

љой  дорад, ки  ҳамаи  мою  шумо  даромада  љойгир  шуда  метавонем 

(дарозии  он  13метр- маълумот  барои  мураббия) ва вазнаш ба  вазни  

автобус  баробар  аст. 

Шумо мехоҳед  ман  нишон  диҳам , ки  ватани  мо  Тољикистон  
дар  глобус   дар  куљо   љоигир   шудааст? Ана  нигоҳ кунед (глобусро 
давр  занонда) дар ин љо  Тољикистони  мо  тасвир  ёфтааст, мо  низ  
мисли  дигар  кишварҳо  дар  глобус  љойи   худро  дорем. Бояд бо  дигар  
кишварҳову  мардуми  он,  махсусан,  бо  кўдакон  дўстї  дошта  бошем, 
ҳамдигарро иззату  эҳтиром  намоем. 

4. Аз  имрўз  сар  карда  ин  гулобус  дар  гуруҳи  мо  мемонад.  Акнун  
мо  бояд  маслиҳат  намоем, ки  онро  дар  куљо  гузорем то мо ҳама  
онро  ҳар рўз  дида  тавонем.  
5. Бо маслиҳату  машварат  љойи  глобус аниқ карда  ва  гузошта  
мешавад. 
3.Саволу љавоб  аз  рўйи  нақли  мураббия: 
- дар  замони  қадим  одамон  чї  тавр  ва бо чї ба  сафар  мерафтанд? 
- киҳо киштиҳои  хурду  калон  сохтаанд? 
- баҳрнавардҳо киҳо  будаанд? 
- баҳрнавардҳо вақт ва  самти  ҳаракати  киштиро  чї тавр  муайян   
мекарданд? 
- барои  чї одамон  глобусро сохтанд? 
- глобус чї гуна  шакл  дорад? 
-  дар глобус чиҳо  нишон  дода   шудааст? 
- глобуси калонтарини  дунё дар  кадом кишвар  будааст? 
- калонї, бузургї ва   ҳаљми  онро  аз  рўйи  чї  муайян  кардан  
мумкин аст? 
-  кї ба  ман – Тољикистонро  дар  глобус нишон  медиҳад? 

- боз кадом  давлатҳоро  медонед, ки  онҳо дар  глобус љойгир  шуда  

метавонанд? 

- оё мо  глобусро  дар  гуруҳамон  нигоҳ  дошта метавонем? 

- он  ба  шумо  маъқул   шуд? 

- барои чї? 
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 Машѓулият: 

Саёҳат ба диёри дўстон 

Мақсад: Мукаммал гардонидани донишу тасаввуроти кўдакон 

доир ба фасли зимистон ва хусусияту зоҳиршавии нишонањои ин фасли 

сол дар кишварњои сайёраи мо. Афзун гардонидани шавқу рағбати 

донистагирї  ва тарбия намудани ҳисси эҳтиром  нисбати халқҳои дигар. 

Ин машғулиятро баъди шинос намудан ба глобус, харитаи Тољикистон 

ва харитаи љаҳон дар шакли “Бозї- саёҳат” ташкил намудан мумкин аст.  

 Маводҳо: глобус, харитаи Тољикистон, харитаи љаҳон ва расмҳои 

гуногун. 

Нақшаи тахминии ташакил ва гузаронидани “Бозии Саёњат  ба 

Африка” 

1. Дар қисми аввал сўҳбат дар бораи он, ки њозир кадом рўзи ҳафта, 

моҳ, фасли сол аст ва боду ҳавои кишвар, олами паррандаҳо, ҳаёти 
ҳайвонҳои ваҳшї дар ин фасл чї гуна аст, чї тавр хўрок меёбанд?.  

2. Шумо ягон маротиба ба љойҳои дур сафар кардаед? Аз кадом 

намуди нақлиёт истифода бурдаед?  Ба кўдакон мурољиат карда 

мешавад: Дар фасли зимистон ба саёҳати кишварҳои дур, масалан 

Африқо, Россия, махсусан Сибир, Амрико рафтан мехоҳед?  Барои ба 

саёҳати кишвари дур рафтан чї гуна тайёрї дидан лозим? 

3. Барои ба Африко сафар кардан (аз харита ва глобус нишон дода) 

роҳи дуру дарозро ба воситаи тайёра тай намудан лозим меояд. Чунки 

бояд мо аз болои  кўҳҳои баланд, дарёву баҳрҳо гузашта, баъд ба 

Африқо ворид мегардем. 

Тасаввур кунед, ки мо ба он љо омадем, вале он љо ба мисли шаҳри 

(деҳа, ноҳияи) мо хунук нест. Ба фикри шумо барои чї дар фасли 

зимистон низ дар Африка ҳаво хунуку сард нест? Дар кўчаҳо бо одамоне 

дучор мегардем, ки онњо либосҳои сабуку баҳорї  пўшида гаштаанду 

ранги пўсти онҳо аз мо фарқ мекунад. 

4. Тасаввур кунед, ки тайёра моро ба соҳили дарёи Нил фаровард ва 

мо бояд онро гузашта саёҳати худро давом диҳем. Ба фикри Шумо мо чї 

тавр аз дарёи Нил гузашта саёҳатамонро давом дода метавонем? 

Баъд аз дарёи Нил гузаштан мо биёбони Сахараро дучор мегардем, ки 

дар он ягон нақлиёти хушкигард роҳ намегардад. Бояд мо аз кадом 

намуди нақлиёт, ки ба мардуми он љо дастрас аст, истифода барем? Дар 

ҳолати мушкилї кашидани кўдакон расми уштур, корвони уштурҳоро 

нишон дода сўҳбатро идома медињем. 
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5. Дар дашту биёбони Сахара ба кадом ҳайвонҳо дучор шудан 

мумкин? Мо бояд худамонро аз ташнагию гуруснагї чї тавр наљот  

диҳем? Он љо падару модар, бибию бобои Шумо нестанд, ба Шумо бояд 

кї мадад расонад? Хайрият, як илољ карда азобу уқубатҳои роҳро паси 

сар карда уштурсавор аз биёбони Сахара гузаштем. Вале дар роҳи мо ба 

љойи ягон шаҳру деҳа љангалзор пеш омад. Ба фикри шумо, дар ин 

љангалҳо кадом ҳайвонҳои ваҳшию дарранда зиндагї мекунанд?. 

6. Дар ҳолати барои ба  саволњо љавоб додан мушкилї кашидани 

бачаҳо, амалу хусусияти ҳайвонҳо тасвир карда мешавад. Аз љумла 

кенгру пўсти зебои рах- рах дорад”, дар халтаи шикамаш бачаашро 

бардошта мегардад,  Аз шикофи дарахтон асал мељўяд. Чашмони 

хушрўй дораду тез медавад. Дар Ҳиндустон (дар киноҳо дидаед?), онҳоро 

одамон ром намуда дар корҳои худ истифода мебаранд. Як қисми  онҳо 

хонагї  шуданд ва  ғайра. 

7. Тарзи дигари идомаи саёҳатро низ  истифода  бурдан  мумкин  аст. 

Масалан, мизу  курсиҳоро дар шакли  љойгиршавии љои  нишаст  дар  

тайёра  гузошта,  мураббия  дар  даст  баландгўяк (ягон  ашёи  ба  он  

монанд) ҳамроҳи  бачаҳо  ба  якчанд кишвари Африко ба  саёҳат 

мераванд. Ў расмҳои  дарёи  Нил, биёбони  Сахара ва  ҳайвонҳои  

ваҳширо  нишон  медиҳад. Ба  яке  аз  шаҳрҳо  фуруд  омада  онро  

тамошо  мекунанд ва   боз  ба  ватани худ  ба  тайёра  бармегарданд. 

Баъди саёҳат  бозии “Майдони муъљизот”-ро  ташкил  намуда, ба  

меҳвар  ва  атрофи   майдон  расми  ҳайвонҳои  маскуни   Африқо  

гузошта  мешавад. Аз кўдак  хоҳиш  карда  мешавад, ки ақрабак  дар  

назди  кадом  ҳайвоне  қарор  гирад,  дар  бораи  он нақл  тартиб   диҳад. 

Барои иштироки  фаъолона ва љавобҳои саҳеҳ  мукофот  ва амали  

руҳбаландкунї истифода  мегардад. 

Чунин  машғулиятро   дар  шакли  “Бозї- саёњат” ба шаҳру  вилоятҳои  

Тољикистон,  Федератсияи Россия, Ҳиндустон, Хитой ва  дигар  

кишварҳо  ташкил  намуда  бо  олами  набототу   ҳайвонот,  шуғли 

мардуми  онҳо,  бойгариҳои моддию фарҳангї, ёдгориҳои  таърихию 

меъморї, шинос  намудан  мумкин  аст. Ҳама  вақт  дар   охири 

машѓулият  бояд таъкид  намуд, ки  дар  ҳамаи  кишварҳо  одамон  бо  

ҳам  дўстона, аҳлу  тифоқ   зиндагонї  ва  кор  мекунанд. Кўдакони   онҳо  

низ наздикони   худро  дўст  медоранд, эҳтиром  менамоянд,  баҳри  

беҳдошти ояндаи  ватани  хеш кўшиш  менамоянд. 


